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KRIGSFLYGPLAN 
Draken i versionen 
J 35 A är ett av 
Europas modernaste 
jaktflygplan i tjänst. 
Senare versioner har 
uppnått mer än 
Mach 2 i planflykt. 
Nyligen har enhets
flygplan SAAB 37 
Viggen ingående i va
pensystem 37 offent
liggjorts. 

SAAB har ett omfat
tande program för ut
veckling av robot
vapen och har i sam
band härmed blivit en 
av landets största till
verkare av elektronisk 
utrustning. SAAB har 
också i Jönköping en 
betydande produk
tion av flygplan- och 
robotapparater, även 
för export. 

SKOLfLYGPLAN 
SAAB 105 är ett nytt 
tvåmotorigt jetskol
flygplan, användbart 
för såväl civilt som 
militärt ändamål. Det 
kan även användas 
som 5-sitsigt trans
portflygplan. 

Svenska Aeroplan Aktiebolaget (SAAB) är ett 

Sveriges största industriföretag. SAAB har 8 

fabriker som sysselsätter närmare 12.000 personer. 

SAAB är en av Europas ledande tillverkare av 

krigsflygplan och har också ett omfattande program 

för utveckling av robotvapen. SAAB är också bil

tillverkare med en årsproduktion av omkr. 40.000 

HELIKOPTRAR 
Den franska Alouette 
II , en turbindriven fem
sitsig helikopter, till
verkad på licens för 
svenska armen, mari
nen och flygvapnet. 
En sjusitsig version , 
Alouette III , introduce
ras nu på den skan
dinaviska marknaden. 

DATAMASKINER 

en organisation för 
försäljning av företa
gets civila elektronis
ka produkter. SAAB 
har introducerat ett 
heltransistoriserat da
tamaskinsystem, D 21 . 

BILAR 
SAABs biltillverkning 
kommer under 1963 
att öka till 40.000 
enheter per år. Bil
tillverkningen sker 
främst vid fabriken 
Trollhättan. 

SAABs mångskiftande verksamhet kräver en stor och kunnig stab av teknike r. För 
praktiskt taget varje teknikerkategori kan därför SAAB erbjuda intressanta arbets
uppgifter. En omfattan de intern kursverksam het ger goda möjligheter till vidare
utbildning. SAABs pe rsonalavdelning tar gärna emot förfrågningar - per brev 
eller telefon (013/30020). 

SVENSKA AEROPLAN AKTIEBOLAGET • LINKÖPING 



I DEnA NUMMER 

AktueUt 
'l'V P2 . • ..•• • .. . ' " . ••.. "18 
Lätt hjälm - rätt hjälm 20 
Gräsklipparen svävar . . , 30 
Rymdkrönika .... . . . . .. 34 
Tekniskt nytt världen runt 40 

Motor 
14ot ornyheter . . .. . . ... . 3 
Biltest: Simca 1000 . . . . . 4 
V olvo 2200 .. . ... .. . , . . . 8 
Nya Opel Rekord . ..... 22 
Eldprov i arktisk kyla 24 
Kör FK utan körkort . . 30 

Båtar 
J,{odellbät modell 63 14 
Ta körkort till sjöss 26 
Tillbehör för trivsel 31 

FLYG 
Hur alg flygplanet ut-? T 
över AtIant~n på tre tim-

mar .. . . ... ... .... .... 11. 
• Flygplanstest: Cessna .• 28 

H088Y 
Raka spAret med cirkel-

såg .... .. . . .... ... ... 32 
Robbynytt , . ..... .. .. . . SIS 

"'0 
De sjunger bättre än de 

kan .... ... ........ .. . 25 
TFAE-nytt ............ 38 

Tävling 
TF A-krysset . .. . .. . ... .. 49 

Serier 
B lixt Gordon . .. .. .. . .. . 42 
Buzz Cooper och Buck 

Rogers ............... 50 

NÄSTA NUMMER 
som utkommer den 9 maj AJ' 
ett stort bt.tnummer, där Vi 
b l a presenterar sommarens 
populäraste bAttyper - Båt
toppen 63. med såväl motor
som segelbåtar. Ta körkort 
till sjöss - TfA:s uppmärk
sammade båtkurs - avslutas 
med examen. F jolårets s ucce
båt Sporty. som hittills bara 
funnits i byggsats, kommer 
nu ockal i utförlig TfA-r lt
ning. På bIlsidan testar vi 
Fiat 1500 och trimmar Volvo 
B 18. 

O~SLAGSBILDEN 
vlur nya Opel Rekord, som nu för· 
bJttrats I de flesta av_ nden. DeJt 
nya modellen kommer aJkert att 
skilrpa konkUl'ren .. n I reglatrer il\9a
toppen. Foto: Reljo Rlistar. 

. -
I>, MOTOIIIIYBETEIl ". 

Flat 1100 D har presenterats I en helt ny version, Flat 1100 D stationsvagn, som ses på bilden ovan. 
Lastutrymme vid nedfällt baksäte : längd 150 cm, bredd 127 cm och höjd 86 cm. Tekniska data är I 
stort desamma som hos personvagnen. Motorn är på 1 221 cc och 55 hk. Toppfarten ligger omkring 130 km/tim. 

NYA SIMCA 1500 
Simca 1500 är en vagn i mel · 
lank lassen med längden 4,25 
m, bredden 1,58 m och höjden 
1,34 m. Tjänstevikten är l 360 
kg. Den 4·cylindriga vatten
kylda radmotorn (placerad fram) 
ger 85 hk. Vagnen har en hel· 
synkroniserad växellåda med 
rattspak. Fram finns skivbrom
sar. Däckdimension 13X5,90. 
Den nya modellen finns också 
I en 1 3OO-version, dvs med en 
motor med en volym på l 300 
cc som ger 60-65 hästar SAE. 

ERIK FICK FIN TROFE 
En av de mest åtråvärda tro fe
erna inom motorsporten, den 
s k Redex-trofen, har för all
tid erövrats av Erik Carlsson. 
Trofen sattes upp för sju år 
sedan. Carlsson fick den för att 
han har vunnit Monte Carlo
rallyt två år i följd. Bland gra
tulanterna när Erik fick sitt pris 
var fästmön Pat Mass, co
drivern Gunnar Palm och am· 
bassadör Hägglöf. (Bilden t h). 

Peugeot 404 Kupe har nu börjat levereras I Sverige med dlreklinsprutad motor på 85 hk. liksom den van
liga 404:an är Kupen ritad av Farlna, men den tillverkas i mera begränsat antal. Leveranstiden är lång. 
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TJA och 'The Motor testar Simca 1000 

PIGG .. TRIVSAM FAMILJEBIL 
Foto NILS G LINDQVIST 

Det finns numera många trevliga famil jebilar i 1000 cc-klassen. De är behän

diga, lättmanövrerade och lättparkerade små vagnar, som finner ett stort antal 

köpare. Simca 1000 är en god representant för denna populära typ av bil. 

F rampartiet rymmer ett fÖI'vånans
värt rymligt bagageutrymme. Det 

sluttande golvet av målad plåt är 
ganska praktiskt. eftersom reservhjulet 
bildar en mjuk gummikudde mot vilken 
bagaget vilar. Huven har av säkerhets
skäl upphängning framtill. 

F ramsätena är placerade långt fram
åt inom den 2.22 meter länga hjulbasen. 
Även om de f l'ämre hjulhusen inkräktar 
på fotutrymmet är dörrarna breda och 
välplacerade. så att det är lätt att ta sig 
i och ur. Eftersom kardantrumma med 
"puckel" saknas (även om det finns en 
smal trumma över värmekanaler och 
länkar) är pedalerna bekvämt utsprid
da. och föraren vänjer sig snart vid att 
pedalerna är placerade in mot vagnens 
centrum. Separata framsäten. som båda 
medger justering inom 15 cm marginal, 
gör det möjligt för både långa och korta 
förare att göra det bekvämt för sig, och 
den gansl{a sträva klädseln hindrar att 
man glider omkring på sätena vid kurv
tagning . Det finns gott om armbågsut
rymme I framsätena. 

Komforten i baksätet förtjänar högt 
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betyg; bakdörrarna ger lätt i- och ur
stigning och det finns gott om utrymme 
i höjdled. Bekvämt utrymme för föt 
terna finns under framsätena. och ben
utrymmet ä r t illräckligt bakom en fö
rare av medelstorlek. Inte ens om en 
storväxt förare sträck er på benen är 
utrymmet i baksätet för dåligt för att 
kunna användas. Bredden i baksätet är 
väl tilltagen för två och tillräcklig för 
att en tredje person skulle kunna pressa 
sig in. om det är nödvändigt. 

Motorn ligger akterut under en upp
fällbar huv med gälar för kylluften. En 
skyddsplåt under gälarna sörjer för att 
vatten inte kan sätta tändningen ur 
funktion efter t ex parkering i regn. Den 
fyrcylindriga motorn ligger helt och 
hållet bakom bakaxeln och hal' cylinder
blocket lutat 15° åt vänster. Kylare och 
fläkt är placerade vid sidan av motorn. 
som är omgiven av varm luft frän kyla
ren och därför inte kräver några extra 
skyddsåtgärder mot isbildning i (örga
saren. Bakflyglarna är liksom fram:flyg
larna fastskruvade och kan monteras av 
och bytas ut efter en eventuell skada. 

Simca har lyckats få fram en modell. 
vars egenskaper förvånansvärt litet 
skiljer sig från en frontrnotorvagns av 
samma storlek. E n del vik t har kunnat 
sparas in, och Simca 1000 är lätt för sin 
storlek. 
, En viktfördelning med 36 procent av 

totalvikten på framhj ulen och åter stå
ende 64 procent på bakhjulen ger auto
matiskt utmärkt drivförmåga i snö. 
Simcas ingenjörer har lyckats konst
I' uera fjädring och styrning sA att den 
här vagnen tar kurvor säkert och fö ljer 
en rak linje vid hög fart i lugnt väder. 

Den nu sä moderna hjulstäl1 ning!)n 
inåt-upp tt före lwmmer inte på Sitnca 
1000. kanske därför att 12-tumshjulen 
inte skulle ge tillräcklig markfrigång 
om differentialen låg under hjulcentrum. 
Den tvärliggande bladfjädern fram har 
två fästpunkter, vilket ger sam.ma ef
fekt som en krängningshämmare. Simca 
1000 tar kurvorna med exceptionellt li
ten krängning och tycks inte ha tenden
ser att släppa hastigt. när den pressas 
hårt. Förutom vindkänsligheten är den 
minst behagliga egenskapen en mycket 



kraftig ätergångstendens i styrningen, 
vilket är en produkt av 7 % o castervin
kel. Man känner mycket litet av vägens 
ojämnheter genom rattstången. Möjlig
heten att svänga vagnen runt på en 9 
meter bred gata är en fördel från kom
fortsynpunkt. 

Baksätespassagerarna som befinner 
sig nä ra vagnens tyngdpunkt färdas 
mycket bekvämt. I framsätena är kom
forten inte fu.11t så god. Den mjuka fjäd 
ringen mildrar effekten av de flesta 
vägojämnheter. 

Instruktionsboken anger att vagnens 
prestanda inte kommer till sin fulla r ätt 
förrän efter 4- 500 mil, medan vår test
ning gjordes efter ungefär halva inkör
ningssträckan och i ogynnsamt blåsigt 
väder. Den uppnådda toppfarten, 119,1 
km/tim, låg inom 1,25 km/tim från fab
rikens angivelse, och efter längre inkör
ning skulle vagnen säkerligen kunna bli 
ännu snabbare än så. Både när det gäl
ler toppfart och acceleration visar den 
här vagnen upp siffror, som väl motsva
rar förväntningarna för en enlitersvagn 
för fyra. 

Vid låg fart är kraflöverföringen 
Ibland hörba r . Bortsett frän detta är 
Simca 1000 betydligt mera tystgående 
än de flesta småbilar. Nära fem pro
cent av den totala vikten sägs bestå av 
ljudisolerande material, och i förening 
m ed en karosseriform som ger mycket 
litet vindbrus, visar sig denna isolering 
vara mycket effektiv. 

EFFEKTIVA TRUMBROMSAR 

En mycket välplacerad golvväxelspak 
p åverkar den fyrväxlade lå dan, hos vil
ken alla växlar utom backen är ungefär 
lika tystgående. Samtliga växlar är syn
kroniserade. Kopplingen arbetar mjukt 
och förmådde dra igång vagnen på nytt 
i en uppförslutning av 1 på 4. Hand
bromsens placering och effektivitet får 
gott betyg. Vagnens relativt små trum
bromsar arbetade tyst och effektivt med 
ganska lågt pedaltryck. 

Även om bränsleförbrukningen stiger 
ganska markant ju närmare toppfarten 
man kommer - ökningen är 35-40 
procent mellan ca 100 k m /tim och t opp
f arten 119 km/tim - k ommer de f lesta 
f örare att finna detta vara en ek ono
m isk bil att k öra. 'våra testprov kördes 
med blandad Regular och P remium, men 

v i körde också åtskil liga mil enbart på 
Regular, varvid knackning uppträdde 
endast vid mycket låga fal·tel' . Fr n 
kostnadssynpunl{t kan man alltså här 
spara in 5- 10 procent jämfört med 

. vagnar, som ger samma farter på hög
oktanig bensin. Vagnen går smidigt på 
eller nära sin toppfart på motorväg 
eller r ent av över sin normala toppfart, 
om den får chansen att "ta sats" utför 
backar. 

BRA VÄRMEANLÄGGNING 

Många svansmotorvagnar har visat 
upp värmeaggregat, som antingen varit 
ineffektiva eller levererat förorenad 
luft. Det bör understrykas att Simca 
1000 som standard har en värmeanlä gg
ning, som arbetar med frisk uteluft och 
värmer upp denna luft effektivt med 
hjälp av hett vatten från motorn. 

Vid hög utetemperatur skulle man 
önska större kapacitet hos intaget för 
kall luft, och vid mildväder krävs nog
grann inställning av värmereglaget för 
att få lagom värme. I det stora hela har 
Simca emellertid en effektiv friskluft
baserad värme- och defl'Osteranordning. 

SMORJNING VAR 2000 MIL 

Instrumentuppsättningen upptar has
tighetsmätare med vägmätare samt 
bränslemätare. Den prydliga instru
mentpanelen (med matt svart ytbehand
ling, som inte ger några solreflexer) 
ä r emellertid utrustad med varningslam
por för minskande bränsle mäng d, allt
för hög motortemperatur, för lågt olje
tryck och för dålig batteriladdning lik
som de vanliga signallamporna för kör
riktningsvisare och helljus. Knapparna 
är grupperade runt rattstångens övre 
del, där de är lättåtkomlig a . Det är 
dock lätt att oavsiktligt lämna ljuset 
påslaget, eftersom reglaget sitter utom 
synhåll under rattstången. Signalhornet 
kan ställas in för stadstrafik eller lands
vägskörning. Vagnen har automatisk 
tändning av innerbelysningen när dör
rarna öppnas, något som inte förekom
mer på alla bila r i den här storleken. 
E n a nna n praktisk detalj är att smörj
n ing krävs endast var 2 000 :e mil. 

De f lest a människor fattar tycke för 
Simca 1000 så s nart de ser den och 
vagnen förlorar inte vid närmare be
k a ntskap. 

De fy ra dörrarna öppnas I stor vinkel mot kaross
s idan. Det gör att det är lätt att stiga i och ur 
vagnen . Till komforten bidrar också bekvä ma säten . 

Innerbelysningen tänds automatiskt nir man öppnar 
dörrarna . Instrumenteringen uppvisar inte något 
överdAd, utan upptar bara det all ra nödvänd igaste . 

S imca 1000 har en kraftk älla pi 9« cc. Den qer max 45 hk vid S 000 v/min. 
Motorn är placerad bak och manövreras med en fyrvä xlad, he lsynkad låda. 

Bagageutrymmet har alltid varit ett problem hos svansmotordrivna bilar, det har 
Inte räckt till . Hos Simca 1000 är det varken större eller mindre än vi ntat. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Milt och torrt med en vindhast ighet av ca 30 
km/tim. Temperatur 12-14" C. Lufttryck 747 mm Hg . Vägbeläg%ning : Torr betong 
och grov asfalt. Bräns le: Blandad låg- och högoktanig, ca 90 oktan . 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visade 8 procent för mycket vid 50 och H)() 
km/t im. Vägmätaren visade 4 procent för lång sträcka. 

VIKT: Komplett med olja , vatten och bränsle för ca 80 km körning 712 kg. 
V iktfördeln ing fram/bak 36/64. Vikt under provkörningen 902 kg . 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet: på doserad rundbana 119,1 km/tim. 
Bästa tid på uppmätt raksträcka I en riktning (400 meter) motsvarar hastigheten 
125,2 km/t im. Vid ett annat prov f ick bi len accelerera från sti llastående en 
sträcka på 1 600 meter . varefter tiden för de efterföljande 400 metrarna mättes. 
Medelvärdet av flera prov i båda r iktningarna 114 km/tim. Bästa tid I en riktning 
motsvarar 120 km/tim. 

HASTIGHETER PA OLIKA VAXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 106 km/tim 
2:an 75,6 
l :an 45,1 

BRANSLEFORBRUKNING: 
Se diagram nedanl Totala bransleforbruknlngen var under 186,6 mil 147,6 liter, 
vilket motsvarar 0,79 l/mil. Normal landsvagskörnIng 0.7 l/mil Vardet motsvarar 
förbrukn ingen vid en hastighet mitt mellan 50 km/tlm och vagnens toppfart + 5 
procents tillägg för accelerationer. 

ACCELERATION FRAN STILLASTAENDE: Se diagram nedan I 

ACCELERATION PA TREDJE OCH FJARDE VAXELN : 

15- 50 km/tim 
30- 65 
50- 80 
65- 95 
80- 115 

4:8n 

15,2 sekunder 
13,8 
18,0 
21 ,9 
36,4 

3:an 
8,2 sekunder 
8,0 

11,8 
18,8 

BACKTAGNINGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JAM N FART: 
Max. lutning på 4:an 1: 13,9 

" 3:an 1: 8,4 
" 2:an 1: 5,5 

TEKNISK SPECIFIKATION 
Simca 1000 har en baktill placerad fyrcylindrig toppventilmotor. Cylinderdiameter 
68 mm, slaglängd 65 mm, slagvolym 944 cm3. Kolvarea 145 cm3. Stötstångsstyrda 
ventiler. Kompressi onsförhållande 7,8: 1. 

FORGASA RE: Solex 32PBIC tallförgasare . 

BRANSLEPUMP: Mekanisk. 

TANDNING: Centrifugal och vacuumreglerad. 

OUEFILTER: Av centrifugaltyp, placerad I vevaxelns framände 

MAX. EFFEKT: 45 hk SAE vid 5000 v/min . KOlvhastighet Vid maximieffekt 10,8 
m/sek. 

•. 9~A Coly tin tak 1 t18 

Caksite till ta:::'~-::=:;:==;;:;==::;::;;;::F:ramsäte till tak 1003. 

TRANSMISSION: Bakhjul sdr ift med växellåda och differential placerade framför 
motorn. Kopp ling: Ferodo 160 mm diameter. Utväxling: 4:an 4,25 , 3:an 6.61 . 2:an 
9,27 . l :an 15.51 . back 15.03. Hastighet på 4:an v id 1 000 v/min 24,5 km/tim. 

BROMSAR: Hydraul iska trumbromsar runt om . Bromsdiameter 215 mm, bredd 
40 mm. Bromsarea : 544 cm' bromsbeläggning arbetande mot 1 085 cm' trumyta. 

FJADRING: Fram individuell fjädring med tvärliggande bladfjäder (tvåpunktsmon
terad för extra styvhet) och övre svängarmar med kulleder . Bak: Individuell 
fjädring med spiralfjädrar och snedställda svängarmar. Hydraulisk teleskopstöt
dämpare runt om. 

STYRINRATINING: Kam och rulle . 

DACK: 5.60-12" med slang. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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HUR SÅG FLYGPLANET UT? 
VIII ni veta hur det flygplan . som ni läst eller hört talas om. ser (eller såg) 
ut. så skriv ett brev till Björn Karlström. Teknik för Alla. Box 3137. Stock
holm 3, så kommer han att I görligaste mån försöka besvara frågan med en 
treplansskiss I skala l: 250 eller eventuellt med en tecknlng_ Observera att 
av utrymmesskäl kan endast en. högst två frågor per brev besvaras . 

I -==--.'- "..,......~l' 

S K"Al A: 
1= ZSO 

o 
1 

FRÅGA : J a g skulle bli t a c ksam 
om ni ville infö ra en bild ell e r e n 
tre plansskiss av d e t j a pans ka 
planet Mits ubi s bi KI-200 Shu s ui. 
J ag skulle ocks Il vilja f il upp
gifter om . d a ta. prestanda ocb 
tillverknings1\r fö r samma plan. 

"Flygintresserad" 

SVAR: Ar 1944 köp te Japan 
tillverkningsrHtten tör l\[esser-
8chmltt 1\le 1638 och d ess 'Valter 
n\\' K 109-509 raketmotor. Motorn 
nådde Japan i ett exemplar från 
Tys kland. medan flygplanet, som 
sUnts per ubåt, aldrig nådde d es
tiantionsorten då ubåten 8änl,tc8_ 

D et enda japanerna fIck var en 
motor 80m kunde kopieras o ch en 
omfattande instruktionsbok om 
flygplanet. l\litsublshl, som skulle 
8tått för licen s bygget, lycl<ade. 
konstruel'a en liknande maskin 
med ledning- av boke n, m en vid 
provflygningen den 7 Juli 19~5 

FRÅGA : I engelska flygaresset 
"Taffy" Jones bok "'l' jgrarna" 
omnämnes ett tvåsitsigt tyskt 

krascbade mas kinen sedan motorn 
stol.pat under starten I.å 400 m 
höjd_ 

Planet hade fått b et-eckningen 
J81\ll av japanska flottan (som 
V8,r b estäUare) och na·nlnet "Sbu-
8ul" (kraftiga svärdet) _ Strax 
elter arbetets p i,bör jande blev 
japanska arm6f1yget ock si, Intres
serat och bestilllde planet under 
beteckningen Kl. 200. Typen av
sågs att för d eras räkning byg
gas av Armens flygtekniska In
stitut och där planerades genast 
en modifierad versIon m ed be
teckningen Ki. 202. 80m faktiskt 
fick förtursrätt frim hög8ta ort. 

Efter d en omtalade oturliga 
provflygningen företogs Inga fler 
flygningar före krlgssl utet. och l 
och med freden nedladcs hela 
projektet, även den förbättrade 
version J8AI2 "Shus l1 i-Kaj" 80nl 
var flottans svar pr, armens Kl , 
202. och de få filrdigstiillda (an
talet ej omtalade) prototYl.erna 
av J8i\1l skrotades I enlighet med 
tredstraktatet. 

MITSUBISHI J8MI SHUSVI 
(Ki .200) 
RAKETDRIVET JAKTPLAN 
Konstruktionsland: Japan. Besättning: 
1 man . Moior: En Toku Ro . 2 (KR-ID) 
vätskeraketmotor med 1 497 kp st. 
dragkraft (modifierad Walter HWK 
109-509 raketmotor). Data: Spännvidd 
9.5 m. längd 5.85 m. höjd 2.7 m. 
vingyta 18.3 m'. tomvikt 1 430 kg . 
f1Y!lvikt 3900 kg. vingbelastning 213 
kg/m' vid starten . Beräknade prestan
da: Toppfart ca 800 km/11m på 10000 
m. stighastighet 6000 m/2 min 10 sekT 
12000 m/3 min 00 sekT motorns brinn
tid = 5 min 30 sek. Beväpning: 2/30 
mm "Typ S" Akan med 60 skott var· 
dera. Byggnadssätt: Helmetall skal
konstruktion. utfällbar landningsskida 
och kastbara starthjul. Anm.: En ut
veckling. 18M2 Shusul-Kai planerades. 
Den skulle genem ersättandet aven 
kanon mot en bränsletank få avsevärt 
längre motorflygtid. 18MI kunde hAll a 
sig I luften omkring 18-25 min em 
motorpådragen skedde Intermittent 
med långa glidflygningar emellan. 

flygplan fr1\n törs ta världskrIget. 
kallat LVG. Hur g det ut? 

Jan Brandmyr 

,I:.-==:=-==::-- SVAR: Av frågan framgår Inte 

~" ',- vilken modell av LVG-masld-
--...J.. I i . . nerna 80m avsåg8. Samtliga var 

~' y. biplan men hade varierande ut-
seende. En m y cket anvlind ver-

4 -t 8ion var LVG C-II, som vl8as 
8tor siikerhet kan sägas att det 
var denna version 8 0m avsågs l 
boken. 

Världens första utombordare 

med fyrtaktsmotor! En vass. 
kortslagig fyra på 975 cc med 

dubbla förgasare. överliggande 

kamaxel. vevaxel av kromrno· 
Iybdenstål. högtryckssmörjning 
plus en lång rad finessser som 

kommer entusiasten att vädra 
morgonluft. Därtill en gång som 

icke är av utbordarvärlden (tomgång 
som en vältrimmad bilmotor). ett drag 

som för tanken till väsentligt större motorer 
och ett ljud som inte stör men stimulerar 
örat. Denna fullgångna produkt. HOMELlTE, 
har dokumenterat en So-procentig reduce· 
ring av bränslekostnaden! HOMELlTE är 
utombordaren som både ska ses och köras. 

4cyl.- 55hk 
_VG C-II 
2-SITS SPANINGSBOMBPLAN 
KonstruktIonsland: Tyskland. Besätt
ning: 2 man. Motor: En 175 hk vat
tenkyld Mercedes 6-cyl . radmotor. 
Data: Spännvidd 13.03 m. längd 9 m. 
höjd 3.25 m. vingyta 40 mI. tomvikt 
843 kg . flygvikt 1 240 kg. vIngbelast
ning 31 kg/ml _ Prestanda: Toppfart 

HOMELITE 
Utombordaren med bilmotorgång 

145 km/tim. vid havsytan marschfart T,'II A- III K "_.-J'l·~AI--OIII 
ca 120 kmltlm. landningsfart ca 60 - _.r._ .. _--
km/tlm. flygsträcka 2.5 tlm. Beväp- • _____ • Regeringsgatan 9, Stockholm C. 
nlng: 1/8 mm Spandau synkroniserad 
k.p + 1/8 mm Parabellum rörlig k.p Sänd broschyr 
I baksitsen. Bomblast: 50 kg (JOO kg och uppgift 
om spanaren ej medföljde). Bygg-
nadssätt: Träkonstruktion med ,duk- Om närmaste 
klädsel. Anm.: lVG (luft Verkehrs 
Gesellschaft m.b.H). var en av de återförsäljare 

~ft.. ·9/ij3 
NAMN f t •• " •••• , ",., •••••••••• " •• •• tt •• ;" •• "t" 

BOSTAD •••••• "4 ••••••••••••• , •••••••••••• ••••• •• • • 

under första världskriget. belägen vid .... o.r ••••••••• T.A.D.R •• S ..... ..... .... ..... .... .... .. ... .... .. ... .... .. ... .... .. ... .... .. ... . - • 
större flygplansfabrikerna I Tyskland l f" HOMELITE POS ES 

Johannestahi flygfält . Många olika ty-
per byggdes . C-U kan bara stA som 
exempel på deras tlllverknlng_ 
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Den amerikanske motorexp rten Jim \Vynne hal' testnt E.30 
t illsammans med tre andra 1110torel' i samma ~torleksklass men 
ny olika fabrikat. Ha ns prov visade att E·30 iii' den i särklass 
mest briinslesn::Ua motorn. Vid en fart av ca 16 knop iirskillna
den så stor att E-30 reda n efter tre sjömi l sparat briinsle för en 
fj iirdc sjömil - som man alltså å ker g ratis ! Vilken båt och 
\ ' ilken fart N i än "äljer åker Ni till I,ig~ta briinslekostnad med 
An:himedes/Penta! , 

Den enasItiende bränsleekanalllin beror bl a på ,,'1indsIJo/lling, 
II Öl! kOlli pression, t lI rblI lensspa II i förbrän n i ngs1'II/n Illet, belasl
lIingsgradsföljande förgasare, hårdförkrolllade cylinderlopp 
sallll lågjrik I iOllslagrillg. 

Ekonomimotorer med helgaranti 
Archimedes/Penta-motorerna le\'ereras med ett års fabriks
garanti. Den omfattar ä,'e n den arbetskostnad som Ur förenad 
m ed garantiarbeten. 

E-7, 6,1 hk, 1-cyl. , 
I~ftkyld , he lt om
svängbar, automatisk 
fri gång, generator 30 
W, anslutn ing för 
fj ärreg lage, fasta 
munstycken, vikt 17 
kg. För båtar 3-4,5 
m och farter upp till 
ca 1~ knop . . 
Pr is kr 1,245:-

E-30, 29 ,1 hk. 2·cyl. , kom
pakt, vattenkyld , termo· 
statreg lerat kylsystem, 
generator 75 W för reg
lementsenlig belysning , 3 
propellrar att välj a mel
lan, gummiupphångning, 
i nsugningsljuddämpare, 
separat placerade tänd
spOlar, separat b ränsle· 
tank, fasta munstycken -

inga bränsleblandningskra
nar. Allround-motor för 
bruks-, camping- och sport
båtar från 4 m längd. 
Pris kr 3.265:-

E-30· E Exakt samma motor 
som E-30 men utrustad för 
e lstar\. 
Pris kr 3.835:-

Heltestade, bekväma LUX-båtar 

Lux Ferietta - osänkbar, rymlig famIlJebåt (ca 
8 knop med E·7). Pris kr 1.985:-

Electrolux 
AVD. UTOMBORDSMOTORER, STOCKHOLM 

Ärets Lux-serie omfattar 9 
glasfiber· och mahognybå
tar - heltestade av Electro
lux med hänsyn till ekono· 
mi, säkerhet, komfort och 
prestanda. Priser från kr 
1.125:-. Oversta b ilden: Lux 
Gyllene Ratten, sjösäker 
sportbåt (25 knop med E-30). 
Pris kr 3.650:-

Samtliga priser är rikt
priser exkl. oms, 

Electrolux Sjökonto 
Ett bekvämt och smi digt 
avbetalningssystem - tala 
med närmaste återtörsäljarel 

Vi presenterar här ett förslag till en ny och större Volvo . Vagnen skulle 
vara i 2-litersklassen och som synes har den fått ett modernare utseende. 

VOLVO 2200-
TRÄFFAR TFA 
MITT I PRICK? 
Av HAKAN KJELL Teckningar BJORN ENVALL 

D et är många som tycker 
att Volvos personbilar -

med undantag av P 1800 -
ser för gammaldags ut. Och 
det är många som har velat 
hjälpa fabriken på traven 
med nya ideer. Vi vill inte 
vara sämre. Här presenterar 
vi ett förslag till en 5- eller 
6-sitsig vagn i 2-litersklassen. 
Vi har gjort ett försök att 
behålla Volvos karakteris
tiskt mjuka, spänstiga och 
t idlösa former. Samtidigt har 
vagnen fått ett fl'äschare 
utseende, både ut- och in
vändigt. Av inredningsdetal
jer lä!!,!!'er man mäl'ke till 

fotmanövrerad parkerings
broms, periskopbackspegel, 
total avsaknad a.v utskjutan
de knappar o dyl, en växel
spak som knäcks på en viss 
punkt vid hög belastning 
samt solskydd som dras fram 
ur taket. 

Motorn är en 2,2 liters V 
6:a med e n effekt av ca 120 
hk. Vagnens topphastighet 
ligger omkring 165 km/tim 
och marschfarten är ca 145 
km /tim. 

Det skall bli intressant att 
se den dag då en ny, större 
Volvo kommer. Lyckades vi 
bt'a i våra gissningar ? 

il. 

Volvo har visserligen 
gjort sig kä nd som en 
säker vagn , men ingen~ 
ting är så bra att det 
inte kan bli bättre . Vår 
nya Volvo blir det verk
liga föredömet, där skall 
inte finnas någonting 
som kan skada föra re 
eller passagerare om 
olyckan skulle vara 
framme . Av Inrednin~s· 
detaljer lägger vi mörke 
till en växelspak som 
bryts av om den belas
tas för hårt, solskydd 
som dras fram ur taket 
mot rutan och fotmanöv~ 
rerad parkerinoc:hroms. 

'----./ 

Många bilskrivare och 
annat bilfolk har undrat 
varför Volvo envisas 
med att göra så pass 
exteriört gammalmodiga 
modeller som både 544 
och 121 faktiskt är. 
Vagnarna är ju i topp 
tekn iskt, så varför Inte 
göra dem i topp också 
vad utseendet beträffa r? 
På detta vårt förslag 
ser vi att bakpartiet bär 
tydl iqa drag Ov 121 :on 
- Amazonen - men 
linjerna är modernare . 

j--



SPITFIRE 4 

DRÖMBILEN för alla SPORTVAGNSENTUSIAS,TER 
försedd med • 4-cylindrig toppventilmotor, 1147 cc, 70 hk SAE 

e Dubbla förgasare 

e - Skivbromsar 

• Separat fjädring 

• Delad bakaxel 

• Kuggstångsstyrning 

• 4-växlad låda 

En ultramodern sportbil i superklass 
till ett absolut oslag~art lågt pris 

Riktpris, fritt Göteborg endast kronor 9.'960:- exklusive leveranstrimning och statliga skatter. 

Ett års garanti 
BEGÄR KATALOG O CH NÄRMARE UPPLYSNINGAR. 

Generalagen . 

MOTORFIRMA UNO RANCH AB 
KARL GUSTAVSGATAN 25 - GOTEBORG C - ENGElBREKTSGATAN 6 

Tel. 031/1371 84, 1371 86, 1371 89, 1371 26 - Telegramadress : Unoranch 

A uktol'isel"ad huvudföl"säljal"e f ör 
TRIUM PH i St ockholm : 

W ohlinbilar AB, Stockholm 
O stgötagatan 6 

Tel. 08/41 0069, 428450 

Malm ö : 

AB Scanauto, Malmö 
Lundavägen 72 

T el. växel 040/93 4? 35 
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ny motor llled vassare ax ., 

JETLINJEN 
Den verkligt fräsiga fOImgivningen 
har gjort Crescent till Sveriges 
mest köpta moped. Jetlinjen med 
flygkomfort är Crescent ensam 
Det är mopeden för sportiga 
ungdomar. Crescent 921173 är 
utrustad efter senaste snitt. 
Ny stark helsvensk Crescent-motor 
med kickstart och lättmanövrerad 
inbyggd fotväxel av motorcykeltyp 
och sportigt, ställbart styre. 
Bekväm körställning. Kromade 
skärmar, fälgar och bensintank. 
Inbyggt broms- och bakljus. 
Hastighetsmätare i separat strål
kastare. Färg: vit, californiavitl 
guld, californiavit/svart. 

Tala med Er handlare om 
Crescent Frinans för 
bekvämaste finansiering. 

Riktpris kr. 1.225:- + oms. 
med 5 lirS trafikförsäkring. 

NYA 
CRESCENT 
:M:OTORN 

-
Den kompakta formgivna mo
torn är utrustad med smidig 
växellåda - hand- eller fotma
növrerad och lättrampad kick
start. 

En sensationell nyhet för året. Helsvensk Crescent-motor - en 
drags'tark 50 cc på 1 hk. Ettrig, accelerationssnabb. Härdtestad 
under svenska körförhållanden ger Er garanti för en toppmotor 
i välkänd Crescentkvalitet. 

D en nya Crescent Motorn har 
löstagbart topplock och är lätt 
åtkomlig för inspektion. Samt
liga lager är av högsta kvalitet 
och växellådan har idealiska ut
växlingsförhållanden. 

Brett, sportigt, 
ställbart styre. 
Underhållsfri 
bakh julsfjädring. 

Crescent moped 921165 En ny modell för året 
med den nya driftsäkra 
Crescent-motorn. Kick
start och handväxel. In
byggt broms- och bak
ljus, inkapslad kedja. 
Pakethållare med verk
tygsfack. Crescent väl
kända fYådring. 
Färger: californiavit, 
californiavitltranspa
rent röd, californiavit/ 
mellanblå. 

Riktpris: 1.150:- + oms. 5 års trafikförsäkring. 

--
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Det dröjer av allt att döma inte mer än tio år till dess det första europeiska överljudstrafik
plan~t kan sättas in i tjänst. England och Frankrike satsar nu gemensamt på nästa genera
tion trafikflygplan. Mach 2,2-planet Concorde, som utvecklas av British Aircraft Corporation 
och Sud-Aviation i nära samarbete, skall kunna flyga över Atlanten på bara tre timmar. Man 
har valt en hastighet motsvarande Mach 2,2 därför att man får en god flygekonomi samtidigt 
som ett sådant plan kan byggas för rimliga kostnader. Snabbare plan kräver nya kon
struktionsmetoder då man på grund av den stora friktionsvärme, som uppstår vid farter mot
svarande Mach 3, tvingas övergå till mera värmetåliga metaller som titan och rostfritt stål. 

VÄND! 
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I slutet av november i fjol underteck
nade representanter för statsmakter

na i England och Frankrike en överens
kommelse om att de bäda ländernas 
flygindustrier skulle gemensamt utveck
la och bygga ett överljudssnabbt trafik
flygplan. 

överenskommelsen innebär att British 
Aircraft Corporation i England och Sud
A viation i Frankrike tillsammans skall 
konstruera Mach 2,2-trafikplanet Con
corde. Arbetet har redan börjat och 
man kalkylerar med att Concorde skall 
kunna sättas in i trafik nägon gäng i 
början pä 1970-talet. 

' Planet skall fä en marschfart pä 2 330 
km/tim, en fart som ,gör det möjligt att 
genomföra en atlantflygning pä ungefär 
tre timmar istället för de sju timmar, 
som en sädan flygning tar med de nu
varande moderna jetplanen. En flygning 
frän London till Sydney i Australien 
kommer att ta omkring 13 timmar med 
Concorde mot 25 timmar i dag. 

Planet skall byggas i bäde medel
distans- och längdistansversioner. Bäda 
typerna fär samma exteriör och den 
enda väsentliga skillnaden blir att läng
distansplanet kommer att kunna med
föra större bränsleförräd. Passagerar
antalet blir detsamma för bäda typerna, 
nämligen 100 passagerare, 

Det har tidigare talats mycket om att 
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de överljudssnabba trafikplanen skulle 
fä 'fönsterlösa kabiner. Det engelsk
franska konstruktörlaget har emellertid 
funnit att detta inte är nödvändigt ur 
hällfasthetssynpunkt och Concorde fär 
därför vanliga kabinfönster. Planet fär 
en längd av 51,8 m och spännvidden 
blir 23,5 m. ' 

Concorde kommer i huvudsak att byg
gas av lättmetall, men rostfritt stäloch 
titan skall användas i de partier av 
planet som kan utsättas för större vär
mepäkänningar. Ett infällbart "visir" 
skall skydda vindrutan vid överljuds
fart och minska luftmotständet. Detta 
visir fälls undan vid underljudsfart och 
ger dä besättningen bättre sikt. 

Flygplanet kommer att utrustas med 
fyra Bristol Siddeley/SNECMA Olym
pus Mark 593-motorer, som skall mon
teras parvis i en käpa under vardera 
vingen. Utbläsningsmunstyckena fär sin 
plats vid vingens bakkant, nägot som 
kommer att bidra till att hälla ljudet 
pä en läg nivä i kabinen. 

Om man kastar en snabb blick pä 
treplansskissen av Concorde kan man 
lätt dra den förhastade slutsatsen att 
planet har en vanlig deltavinge. Con
corde har emellertid vad engelsmännen 
kallar en ogee-vinge. Ogee är ett svär
översatt engelskt ord som närmast kan 
äterges med dubbelkrökt. "Dubbel krök-

Framtidens Jettrafikplan får 
en relativt liten spännvidd i 
förhållande till flygkroppens 
.längd. Det engelsk-franska 
Mach 2,2·planet Concorde 
kommer att byggas I både 
medeldistans- och långdIs
tansversion och kommer att 
ta omkring 100 passagerare. 
Planet kommer att kunna 
flyga över Atlanten på unge
fär tre timmar. Ett modemt 
jettraflkplan av I dag flyger 
över Atlanten på sju timmar. 

i 
I I 

./ 

ningen" syftar främst pä formen sedd 
tvärs mot spännvidden men ocksä pä 
den ytterligt svaga men fullt märkbara 
S-förrn, som karaktäriserar vingens 
framkant uppifrän eller nedifrän sett. 

Concordes vingform är resultatet av 
, sex ärs forskningsarbete. över 300 olika 
vingtyper, lämpade för överljudsplan, 
har provats i engelska vindtunnlar. Den 
"dubbelkrökta" vingen valdes därför att 
man fann att den dels gör det möjligt 
att starta utan svärighet frän de i dag 
tillgängliga startbanorna, dels för att 
den är mycket effektiv vid planets 
marschfart. Bakom denna vingkonstruk
tion stär en samlad insats av forskare 

, frän den engelska statliga flygforsk
ningsavdelningen, flygindustrin och de 
tekniska högskolorna. 

,De engelska konstruktörerna har vun
nit en hel del praktiska erfarenheter av 
överljudsflyg och de därmed förknip
pade problemen under prov med flyg
plan som t ex Handley Page HP 115 och 
English Electric Lightning och Concor
de-vingen skall nu testas med fors k
ningsplanet BAC 221. I Frankrike sam
lade man först överljudserfarenheterna 
med SE 212 Durandai och Sud-Aviation 
Trident och senare även med Nord
Aviation Griffon och Dassault Mirage 
III och IV. 

Den franska staten har intresserat sig 
för överljudstrafikplan sedan 1956 och 
redan 1959 kom en officiell förfrägan 
frän det franska flygministeriet om 
flygindustrins möjligheter att utveckla 
ett Mach 2,2-trafikplan. Tre projekt 
l,ades dä fram och resultatet blev att 
Sud-Aviation och Dassault började pro
jektera ett sädant över ljuds trafikp lan, 
som skulle fä namnet Super-Caravelle. 
Samtidigt arbetade British Aircraft Ltd 
pä ett liknande plan. 

Redan pä ett tidigt stadium inleddes 
ett visst samarbete mellan de bäda före
tagen och detta har nu tagit en slut
giltig, fast form. Det har bestämts att 
vartdera landet skall bygga en prototyp 
och ett "förserieplan". Det kommer 
emellertid inte att bli nägon dubblering 
av jiggar och verktygsmaskiner, utan 
tillverkningen av delar och detaljer 
kommer att fördelas jämnt mellan de 
bäda länderna. De delar, som görs i 
Frankrike, kommer att fraktas till Eng
land och de engelsktillverkade delarna 
kommer att föras till den franska fabri
ken. I praktiken innebär detta att man 
fär tvä tillverkningscentra och att bäda 
dessa kommer att montera delar frän 
samma byggjiggar, av vilka dock en de~ 



befinner sig i Frankrike och en del i 
England. Varje företag blir ansvarigt 
för det plan det bygger och står också 
för proven etc när det gäller detta plan. 

Även om det ännu dröjer innan arbe
tet kan inledas på den första prototypen, 
:så har konstruktionsarbetet kommit 
ganska längt. Man arbetar bl a på att 
prova kylnings- och luftkonditionerings
system för överljudsplan. Friktionsvär
men vid så pass höga farter som det 
här är fråga om är ett väsentligt pro
blem under långvariga flygningar i 
överljudsfart. ytternperaturen blir så 
hög som ca 120°C vid flygning med en 
fart motsvarande Mach 2,2. Det uppstår 
också en aerodynamisk kylningseffekt 
då ett plan minskar farten från Mach 
2,2 till landningshastighet. 

För att prova dessa förhållanden har 
man använt sig aven modifierad flyg
planskropp från en Bristol Britannia. 
Denna flygplanskropp har monterats i 
en höjdkammare vid Farnborough-Iabo
ratoriet. Här kan man simulera flyg
ning på olika höjd och utsätta "planet" 
för den värme eller kyla, som kan bli 
aktuell. Med kraftiga värmeaggregat 
kan man utsätta försöksplanets ytstruk
tur för temperaturer på upp till 350 °C 
och aerodynamisk nedkylning kan simu
leras genom vattenbesprutning. 

Vid luftkonditioneringsproven används 
24 aluminiumdockor och dessa "passa
gerare" är försedda med små värme
,aggregat, som utstrålar lika mycket 
värme som en människokropp. 

Störningsproblemen vid flygfälten blir 
naturligtvis inte mindre då överljuds
flyget blir aktuellt. Ljudvolymen på 
flygfältet torde dock knappast bli myc
ket större för ett överljudsplan än då 
det gäller ett konventionellt jettrafik-' 
plan av i dag. Störningen blir däremot 
betydligt mindre sedan planet lättat, 
detta med tanke på att överljudsplanet 
kan stiga mycket snabbt till hög höjd 
och "bullermattan" blir därför starkt 
begränsad. Ljudbangarna är ett värre 
problem - en intensiv forskning be
drivs nu på detta område - och den 
enklaste lösningen förefaller att vara 
att planet stiger med underljudsfart till 
så hög höjd att ljudbangen inte vållar 
praktiska besvär. 

Concorde får en längd av 51 ,8 m och 
spännvidden blir 23,5 m. Fyra Bristol Sid
deley SNECMA Olympus Mark 593-moto· 
rer ger planet en marschfart motsvarande 
Mach 2,2. Passagerartalet kommer att bli 
ca 100 i både långdistans- och medel· 
distansversionen. Planet skall konstrue
ras , utvecklas och byggas gemensamt av 
British Alrcraft Corporation i England och 
Sud-Avlatlon i Frankrike. Materialet blir 
i huvudsak lättmetall, men titan och rost
fritt stål skall användas på utsatta delar. 

jl~_OJL 

Concordes profil ka
raktäriseras av den 
sylvassa nosen och 
den långa flygkroppen . 
Planet skall utrustas 
med fyra Bristol Sid
deley/SNECMA Olym
pus Mark 593-motorer, 
som ' placeras parvis I 
gondoler under ving
arna. Det har tidiga
re gjorts gällande 
att överljudstrafIkplan 
måste byggas med 
fönsterlös passagerar
kabin, men Concorde 
får dock kabinfönster. 

Man räknar inte med mycket större 
utvecklingskostnader för Cbncorde än 
för de nuvarande, stora jettrafikplanen: 
Bränslekostnaden, försäkringar och 
driftskostnader blir högre, men' den 
högre flyghastigheten kommer att göra 
planet mera räntabelt. Varje flugen mil 
med ett Mach 2,2-plan blir billigare än 
med de bästa jettrafikplanen idag. 

Slutligen kommer frågan om hastig
hetsvalet. Är Mach 2,2 det rätta valet 
eller skulle man valt en högre eller en 
lägre fart? Innan samarbetet började 
hade de engelska och franska konstruk
törerna oberoende av varandra räknat 
ut att den lämpligaste marschfarten var 
just Mach 2,2. 

En hastighet, som endast ligger något 
över de nuvarande toppfarterll!l- för jet
trafikplan, är inte ekonomiskt försvar
bar. I farto)7Wådet strax över ljudfarten 
måste man räkna med ett vågbildnings
motstånd i luften, som stjäl proportions- 
vis mycket kraft. Ett sådant plan skulle 
inte kunna tävla med de nuvarande jet
tr!lfikflygplanen när det gäller ekonomi. 

Vid högre Mach-tal uppnår man 
fördelaktigare aerodynamiska förhållan
den och därtill ökar ' också jetmotorns 
effektivitet. ' 

Ett alltför högt Mach-tal ger däremot 
stora problem. Ett Mach 2,2-plan utsätts 

inte för större värmepåkänningar än att 
man kan bygga det i aluminiumlege
ringar och endast använda titan eller 
rostfritt stål på starkt utsatta partier. 
Vid Mach 3 kommer däremot ett plan 
att utsättas för en så hög temperatur 
som 275°C och då krävs rostfritt stål 
eller titan, något som innebär att man 
får ta till helt nya och dyrbara tillverk
ningsmetoder. 

Ett Mach 2,2-plan av Concordes typ 
har en så väl tilltagen vingprofil att , 
både bränsleförrådet och det infällda 
huvud landstället kan få plats i vingen. 
De flygplanskonstruktioner, som varit 
under diskussion i samband med Mach 
3-projekten, har däremot vingar i myc
ket tunn profil och man får här räkna 
med att en del av bränsleförrådet måste 
inrymmas i flygkroppen. 

Sir Georg Edwards och general Puget, 
som representerar Englands resp Frank
rikes intressen i Concorde-projektet, har 
i en gemensam kommunike konstaterat 
att e,tt plan som Concorde kan byggas 
med hjälp av material, vars egenskaper 
är välkända, och att planet kommer att 
flyga med en hastighet, som man redan 
har praktisk erfarenhet av. Concorde 
kan också utrustas med motorer, som 
kan betecknas som en vidareutveckling 
av de som nu används och man kan 
använda vanligt flygbränsle. 

Treplansskissen av Concorde visar tydligt den ovanliga 
vingkonstruktIonen. "Ogee"-vlngen är, sedd framifrån, 
svagt dubbel krökt. Även vingframkanten har krökning . 
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Under de senaste åren har intresset 
för ra,!iiostyrda modeller ökat mycket 

kraftigt. Modellbygge har alltid fascine
rat tekniskt intresserade och det är i 
högsta graq naturligt att möjligheten 
att fjärrstyrb. modeller har gjort denna 
hobby ännu populärare. 

De flesta, som sysslar med radio
kontroll, intresserar sig antingen för 
modellflyg eller modellbåtar. Radio
modellflyg är en kvalificerad hobby och 
en nybörjare bör inte ge sig in på att 
bygga en flygande R /C-modell utan att 
tidigare ha erfarenhet av modellflyg. 
Det krävs modellflygarvana för att kun
na kontrollera en sådan modell och ett 
misstag kan lätt leda till att modeilen 
totalkraschar eller flyger bort för alltid. 

En modellbåt kan göras mera robust 
och ett fel på radion eller ett manöver
misstag behöver inte få några vådliga 
följder. Det är också i regel lätt att 
finna en plats, där man kan köra mo
dellen, något som inte alltid är fallet 
när det gäller ett stort, radiostyrt mo
dellflygplan. 

En radiostyrd modellbåt kan drivas 
med elmotor eller förbränningsmotor. 
Elmotorn är lämpligast när det gäller 
små och ganska långsamgående model
ler, men batteriproblemen blir besvä
rande om man önskar en motor som ger 
tillräckligt med effekt för att driva upp 
farten. Man kan visserligen använda sig 
av ackumulatorer, men dessa måste 
laddas upp efter en viss körtid. Med en 
förbränningsmotor - glödstiftsmotor 
eller dieselmotor - kommer man ifrån 
batteribekymren. De modeller, som vi 
visar på detta och nästa uppslag, är 
samtliga avsedda för förbränningsmoto
rer, men flera av dem kan om man så 
vill anpassas för elmotordrift. 

Det finns ett stort urval byggsatser i 
marknaden och förebilderna skiftar från 
små racerbåtar upp till stora slagskepp. 
Priserna varierar från ett par tior upp 
till flera hundra kronor och byggsatsen 
till skalarnodellen av Iversen-kryssaren 
Bridges - bilden t v - kostar 52: - . 

Radioutrustningen är inte billig. Man 
kan få en enkanalsanläggning med sän
dare och mottagare för ca 200 kronor, 
men önskar man lätt och snabbt kunna 
kontrollera flera funktioner, t ex styr
ning, motorvarv osv, är en flerkanals
anläggning Önskvärd, och då stiger pri
set högst betydligt. 

Det finns dock servomotorer som 
medger flera manövermöjligheter även 
med enkanalsystem. Sådana servon rea
gerar för olika signalföljder och gör 
det t ex möjligt att efter en viss signal
code kontrollera både höger- och väns
terroder samt ändra inställningen på 
motortrotteln. 

Den förbränningsmotor, som används 
i en radiokontrollbåt, kan antingen vara 
en diesel eller en glödstiftsmotor, men 
den måste alltid vara försedd med vat
tenkylmantel, som kopplas till ett vat
tenintag i båtens botten. Den marina 
modellmotorn är också försedd med ett 
kraftigt svänghjul och starten sker ge
nom att man drar igång detta med ett 
startsnöre. Lämpliga kraftöverförings-

) 
detaljer som propellrar, axlar, propeller
hylsor och stålknutar för lutning av 
axeln finns att få i modellfackhandeln. 

En modellbåt skall vara tät inte bara 
under utan även över vattnet. Antalet 
luckor skall vara så litet som möjligt 
och fogarna skall tätas väl så att stänk
vattnet inte sipprar in. 

Till sist en viktig sak. För att få 
använda radiokontrollanläggning måste 
man var 16 år gammal och svensk med
borgare samt ha begärt tillstånd hos 
Telestyrelsens Radiobyrå. 



Sport y heter denna modell aven turistbåt. Utrymmet för radioinstallationen är 
väl tilltaget och byggsatsen är mycket läHmonterad. Alla delar är utsågade och 
materialet är bl a utvald balsa. MåHen är 65 cm I längd och 24 cm I bredd. 
Byggsatsen kostar 29:50 Inkl panoramaruta av plexlglas. Lämplig motorstyrka 
1-2,5 cc. TIllbehörssats för motorinstallation omfaHande axel, hylsa etc kostar 
18:-. Sport Y tillverkas av B. Beckman & Co, som även gör Brldges.satsen. 

Monterey är en amerikansk Sterllng·byggsats som silJs av HobbylJänst. Det är 
en modell aven amerikansk motorbåt och längden är 52 cm. Byggsatsen Inne
håller utstansade delar av balsa, mahogny och p.lywood och därtill medföljer 
alla beslag och Instruktiv steg·för·steg·rltnlng. Overbyggnaden är avtagbar. 
Modellen är avsedd för utombordsmotor. Man kan även använda elmotor. 46:-. 

Flamingo lanseras av firma Sven Went· 
zel och modellen är 82 cm lång. Isat· 
sen Ingår tryckta och färdigformade 
balsadelar, bordläggning, motorbädd etc 
av plywood samt däck, akterspegel och 
överbyggnad I mahogny. Priset är 42:50. 

Semo R/C Commander är en modell aven modern kabinbåt. Modellen är 62 cm 
lång och 19 cm bred och lämpliga motorer är på 1-2,5 cc. Byggsatsen Innehåller 
delar som är utstansade I mahogny och plywood, lister och utförlig ritning samt 
eH antal färdiga däcksdetaljer etc I plast. Modellen har konstruerats av Sven 
Norrman och satsen tillverkas av Sven E. Truedssons Modellflygindustri. Pris 35:-. 

Chrls Craft CorveHe tillhör bjässarna I modellbåtsvärlden. Modellen är 120 cm 
lång och 35 cm bred. Byggntsen, som tillverkas av Sterling, Innehåller utstansa
de delar I balsa och plywood samt däck, överbyggnad och Inredning I mahogny
faner. En eller två motorer kan Installeras I denna JäHemodell och den minsta 
motorstorlek 80m kan användas är 2,5 cc. Byggsatsen till CorveHe kostar 179:-. 

VÄND! 



Här är två exempel på marinmotorer. ED Seaotter 
3,5 cc har utgående axel på motsatt sida av balans
hjulet, kyl mantel, trottel och effektiv ljuddämpare • . 
132:-. ED Seagull (nederst) är på 1 cc och leve
reras med tank, koppling , ljuddämpare och kyl
mantel. 74:-. Förs bl a av B. Beckman & Co. 
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BOTTEN ÄR TOPPEN 

PÅ FLOTT RADIOBÅT 

! 

Byggsatsen till skalamodellen av svenska marinens torpedbåt T 42 kan utan tvekan be· 
traktas som en av de verkligt stora nyheterna på den svenska modellmarknaden. Materia
let för bordläggning och spant är flygplansplywood och vid ett provbygge konstaterades 
att de utstansade delarna har mycket god passform. I satsen Ingår även, förutom lister 
o d, dekalkomanler oeh svarvade detaljer r hårdtri. Därtill ingår I byggsatsen talrika 
specialtillverkade detaljer I plast som t ex livbojar, beslag, stöttor och luckor. Det är 
dock Inte här fråga om en modell, som man limmar Ihop på några timmar, utan T 42-
modellen kräver - Inte minst beroende på detaljrikedomen - åtskilligt när det gäller 
byggtid. Resultatet blir dock en modell av hög standard som tål hårda törnar. Rit
ningen är lättöverskådlig och byggbeskrivningen är synnerligen utförlig och lätt att följa. 

T 42 HELSVENSK TOPPMODELL 

Med modellen av T 42 har Sven E. TruedlSons Modellflygindustri kommit med 
en nyhet, som väckt stort Intresse iven I utlandet: Man gllSar nog Inte fel om 
man antar att denna fartbetonade torpedbåtsmodell kommer att bli en försilj· 
nlngssucce både här och på kontinenten. Det är ocksA en mycket 'påkostad 
modell och det hör Inte till vanligheten att ett svenskt företag satsar på nyheter 
I denna storleksordning. T 42 är även till dimensionerna en stor modell -
längden är 93 cm. Den lämpar sig för 1- och 3,5 cc·motorer. Pris 59:50. 

T 42 är en skala modell, som noga följer den svenska marinens originalritningar. 
Det är glädjande att man bestämde sig för att lansera en skalamodell och Inte 
en s k semiskaiamodell, som var typtrogen men Inte en avbildning aven bestämd 
förebild. Det finns alltför litet att välja på när det gäller modeller av svenska 
båtar och Truedssons Initiativ är därför värdefullt för modellbyggarna. Man 
kanske också vågar hoppas att "den svenska linJen" fortsätts och att byggsats
tIllverkarna tar sig en titt på t ex någon elegant, formskön svensk motorbåt. 
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TV AT ALLA pi ·HAL 
1951 års TV-kommitte räknade på sin tid med att utbyggnaden· av 
det svenska TV-nätet skulle genomföras på 14 år - eller enligt ett 
optimistiskt alternativ - på 9 år. I verkligheten är man nu inne i 
slutskedet och då har litet mer än sex år gått. I juli i år skall 76 
stationer vara i bruk och då nås 7 miljoner människor av TV. 
Planer finns också på ett andra TV-program och redan i som
mar startar man de första försökssändningarna på UHF-bandet. 

När Haparanda TV/FM-station .som 
den sista av Nordkalottens fyra 

större stationer invigdes i oktober i fjol, 
påpekade generaldirektör Håkan Sterky 
i sitt öppnings anförande bl a att Tele
verket på en tid av sex år i det när
maste fullföljt den utbyggnad, som 1951 
års televisionsutredning beräknade skul
le ta fjorton år eller i bästa fall nio år 
att genomföra. . 

Som startår räknas 1956, dvs det år 
då Stockholms TV-sändare, närmare be
stä mt den 15 september, började sina 
ordinarie sändningar. TV-utredningen 
förutsåg att utbyggnaden av TV-nätet i 
övre NorrlaI:1d måste komma sent i ut
byggnadsprogrammet, eftersom arbetet 
med att ordna erforderliga program
förbindelser till huvudproduktionsorten 
Stockholm skulle bli både tids- och kost
nadskrävande. Utredningen räknade 
därför med att televisionen skulle kom
ma till Boden och Haparanda först under 
det åttonde året, eller 1964, och till 
längre norrut belägna platser ett år 
senare. Detta under utredningens mest 
optimistiska alternativ. Enligt det andra 
alternativet - 14-årsplanen - som på 
den tiden bedömdes som det mest rea
listiska, skulle Boden och Haparanda 
få TV först under tionde året och plat
ser norr därom först under det trettonde 
året, dvs 1966 resp 1969. 

På två tredjedelar av den tid, som 
TV-utredningen inte ens ansåg helt rea
listisk, har. det svenska TV-nätet byggts 
ut. Från den 15 september 1956, då den 
första TV-sändaren började sin verk
samhet tills Haparandasändaren togs i 
drift förra hösten, hade det tillkommit 
63 TV-sändare, 38 FM-sändare och 110 
radiolänkstationer. Det betyder, sade 
generaldirektör Sterky, att en sådan 
anläggning - till en genomsnittlig an
läggningskostnad av 500000 kr - till
kommit var tionde dag. 

Praktiskt taget överallt i landet kan 
man idag se TV. Utbyggnaden av det 
svenska TV-nätet för program 1 enl~gt 
gällande plan är i det närmaste slutförd. 
Enligt denna plan - Stockholmsplanen 
1961 - förutsattes anläggandet av ett 
antal provisoriska stationer utrustade 
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med enkelapparatur för att på snab
baste sätt bereda befolkningen i alla 
delar av landet möjlighet att se TV. 
När så hela landet "täckts" skulle de 
provisoriska stationerna ersättas av 
permanenta, vilket i stora drag innebar 
att stationernas sändarapparatur sam
tidigt dubblerades och nya effektivare 
antennanläggningar med större täc}<:
ningsområden uppfördes. 

Samtidigt som man byggde ut sta
tionsnätet genomfördes också en ut
byggnad av radiolänkförbindelserna, ef
tersom det ju är nödvändigt att knyta 
TV-stationerna till produktionscentra
lerna, vilka kreerar programmen. Vid 
sidan om dessa utbyggnader genomför
des också en omfattande utbyggnad av 
ljudradionätet på så sätt att varje TV
station försågs med sändaranläggningar 
för FM, över vilka radions program 1 
och 2 (och på några platser program 3) 
utsänds. Även dessa utrustningar dubb
lerades i samma takt som TV-stationer
na utbyggdes. 

Så gott som samtliga större stationer 
är vid det här laget dubblerade och för
medlar TV-programmet med två paral
lella sändare samt radions program 1 
och 2 med vardera två parallella FM
sändare. I varje station finns således 
totalt sex sändare till en kostnad av i 
runt tal 800000 kr. 

Tack vare dubbleringen av sändar
utrustningen och separering av antenn
hälfterna har man eliminerat riskerna 
för driftsavbrott, och ett eventuellt fel 
på en sändare eller en antennhalva för
orsakar således endast en temporär 
effektreducering. En sådan reducering 
av effekten blir f ö knappast märkbar 
annat än i sändningsområdets periferi. 

NY FEMARSPLAN = FORTSATT 
UTBYGGNAD 

I sitt anslagsäskande för budgetåret 
1963/64 har Telestyrelsen linjerat upp en 
ny femårsplan för TV- och FM-nätens 
vidare utbyggnad. Denna plan innefat
tar budgetförslag för 1963/64 samt den 
beräknade utvecklingen av budgeten för 
perioden 1964/65- 1967/68. 

Av BIRGER GRIPSTAD 

Inom ramen för den nya femårs
planen beräknar Telestyrelsen bl a att 
det tidigare beslutade radiolänktornet 
och distributionscentralen vid Kaknäs i 
Stockholm skall kunna färdigställas. 
Vidare skall TV-stationen för Stock
holmsområdet - Nackastationen -
moderniseras, vilket innebär att perma
nenta lokaler för sändarna kommer att 
inrättas och en ny, effektivare antenn
anläggning för TV och FM med en ca 
300 meter hög mast uppföras. H ärige
nom kommer man att erhålla en för
bättring av täckningen inom stationens 
område och vidare blir det möjligt att 
förse stationen med erforderlig reserv
utrustning, varjämte - i likhet med vad 
som skett vid flertalet större TV-sta
tioner i landet - vissa förberedelser 
kan göras för sändning av ett andra 
TV-program över stationen. 

Redan 1961 förutsågs en utökning av 
antalet större TV-stationer inom nu an
vända frekvensband med femton, och 
sändningskanaler för dessa anvisades. 
Samtidigt förutsattes en ökning av 
sändningseffekten för sju av stationerna 
i den ursprungliga planen. Enligt den 
nya planen har Telestyrelsen räknat 
med att genomföra den nämnda utbygg
naden under femårsperioden 1962/63-
1966/67. Liksom tidigare varit fallet 
kommer dock den slutgiltiga utbyggna
den att föregås av ett provisorium med 
mindre slavstationer. 

Arbetet med en del av de nya statio
nerna har r edan påbörjats och i juli i år 
beräknas 76 stationer vara i bruk. Av 
dessa har 38 full räckvidd, 16 är provi
soriska och 22 ä r slavstationer. Sju mil
joner människor, dvs i stort sett hela 
befolkningen, kommer då att n ås av 
TV -sändarna. Radiolänkarnas längd be
räknas vid samma tidpunkt uppgå till 
ca 4500 kilometer. 

UHF-TV KOMMER 

Distributionen av ett TV-program över 
landet" har med den snart slutförda ut
byggnaden blivit nöjaktigt tillgodosedd, 
men då den europeiska våglängdsplanen 

(Forts på sid 46) 



VA TIDENI 
TV-SÄNDARNAS 
TÄCKNINGSOMRADEN 
Denna karta vi sar TV-sändarnas täckningsområden I 
januari 1963. He ldragen kurva anger uppmätt eller 
beräknad gräns för en genomsn ittligt god mottag
ning , medan streckad kurva anger den ungefärliga 
gränsen för möj lig mottagn ing. Kartan kan också 
anses gälla fö r FM-sändarnas täckningsområden . 
FM-sändare är dock Inte Installerade I de mindre 
TV-stationerna , de s k slavstationerna. Undantag 
är dock Gäddede och Tärnaby. Den förstnämnda 
sänder PI på frekvens 93.1 och P2 på 95.0, medan 
motsvarande s iffror för Tärnaby är 88.9 och 95.7. 
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Förteckningen här nedan 
upptar Sveriges större 

TV-stationer och FM-statloner. 
Anmärkningarna avser: 

a = annan sändningskanal 
för den befintliga 

provisoriska stationen: 
Anderstorp 9V, Osthammar 

lOV. b = horisontell polarisa
. tion för den befintliga 

provisoriska stationen. 
c = möjlighet finns att I 

Iramtiden utnyttja kanal 11. 
e = frekvens , som senare 

kommer att ändras . 
I = lörsökssändningar med 

ett tredje program. 
V = ve rt ika l pola risation . 

TV FM 

MHz 
Ka-

HÄRNÖSAND Station nal PI P2 P3 

Härnösand 10 88.8 91.1 
Hörby 2 88.8 92.4 97.0 
Jönköping 8 

Kalmar 4V 91.0 94.4 
Karlshamn 3Vc 90.3 93.4 
Karl skrona 9V 89.1 95.0 

Karlstad SV 90.5 94.2 
Kiruna 6 89.1 92.7 
Ki sa 4Vc 90.5 93.2 

Kungsäter 8V 
Linköping 9 88.6 94.7 
Ljusdal c 

Lolfstrand 4V 
Luleå 10 88.3 93.3 
Lycksele 8Vb 95.4 98.7 

Malmö 10 93.3 98.7 
Mora 8V 92.2 96.7 
Motala 7 91.1 93.8 

Norrköp ing 5 90.0 93.5 
Nässjö 10 92.1 99.0 
Oskarshamn 2V 

Pajala 7 87.9 93.0 
Skellefteå 6 93.8 96.3 
Skövde 3 95.1 97.5 

Sollefteå 7 93.5 98.1 
Stockholm 4 92.4 96.6 99.3 
Storuman 10 87.6 91.2 

Strömstad 5 91.6 94.3 
Sundsvall 5 92.7 96.9 99.2 
Sunne 7 90.9 94.5 

Sveg 3 90.6 94.9 
TV FM ranstrand 6V 

MHz 
Trollhättan 7 91.9 95.8 

Ka- 9 89.8 94.7 
Station nal PI P2 P3 7V 

4a 94.2 
2V 89.9 93.1 

5 93.0e 6 90.3 93.3 
4 99.4 90.61 lOV 90.4 93.6 

7Vc 95.0 
9 97 .2 99.5e 

6 96.0 2 88.5 92.1 
O 93.0 6 91.8 96.0 

6 94.6 
8 95.7 98.0 

8 96.8 SV 88.0 90.6 
8 93.0 8 93.2 95.6 

9 .0 94.9 
3V 88.2 92.5 

9 .1 97.4 Orebro 2 88.7 91 .5 
9 .3 96.3 99.41 rnsk/lldsvlk 6V 90.8 94.4 

almstad 7 95.4 
sthammar 3Vae 89.1 92.8 

aparanda 8 93.6 stersund 4 87.9 91.5 
älslngborg 9 95.7 verkallx SV 88.9 91 .7 
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LÄTT HJÄLM - RÄTT HJÄLM 
HUVUDSAK FÖR SÄKERHET 
En undersökning pågår för närvarande om vilka normer på störthjälmar 
som SVEMA skall tillämpa för tävlingsbruk. Tf A har tittat på några 
hjälmtyper som finns i marknaden och även intervjuat läkare och 
motorfolk om vad dessa anser om olika hjälmar. En hjälm skall vara lätt 
och samtidigt utgöra ett gott skydd. Finns det sådana hjälmar i marknaden? 

Störthjälmen är ingen nyhet. Den har 
funnits i många år, men först på 

senare tid har den slagit igenom på all
var och. folk i allmänhet har fått upp 
ögonen ·för vilken säkerhet det många 
gånger kan ge att ha en störthjälm 
på sig. Inom motorsporten har det i 
många år varit påbjudet att hjälm skall 
användas och denna skall vara godkänd 
av SVEMO. 

De fundamentala kraven är att en 
hjälm skall ha en hård kalott med kraf
tigt fästad inredning och att den skall 
vara fri från utvändigt utskjutande de
lar av varje slag. Vidare att materialet 
bibehåller sina egenskaper efter att ha 
varit utsatt för fukt. 

Innan en hjälmtyp kommer ut i mark
naden har den genomgått oerhört hårda 
tester. Först utsätts den för slag- och 
tryckprov och sedan vattenbegjuts den i 
flera timmar. 

De flesta hjälmar som nu används 
inom motorsporten är tillverkade av 
glasfiberarmerad polyesterplast med in
redning av garvat skinn med sadelgjord 
eller likvärdigt icke elastiskt material. 
Svettremmen är skild frän hjälmen med 
t ex svampgummi. 

BILLIG FORSÄKRING 

I dag kan man få se även bilister, 
mopedister och andra kategorier ha 
hjälm på sig. Tyvärr finns det ännu folk 
som tror sig vara tuffa och tycker att det 
ser löjligt ut när de ser t ex en mopedist 
med "störtkruka" på huvudet. Hjälmar
na har räddat många liv och kommer 
säkerligen att rädda ännu fler. Man kan 

utan överdrift säga att skyddshjälmen 
i många fall har varit en billig livför
säkring. 

Priserna på hjälmar varierar. En ita
liensk hjälm, märke AGV, kostar från 
80 kr. Denna väger med visir cirka 
1100 gram. Den av SVEMO godkända 
Jofa-hjälmen kostar 37 kr och vikten är 
ungefär 650 g. En engelsk modell, Ever
oak, väger 650 g och kostar cirka 50 kr. 

För privatbilisten och mopedisten är 
det absolut inte nödvändigt att köpa de 
dyrare hjälmarna, vilka kanske också 
är de tyngsta. I många fall skulle vi tro 
att det räcker med en vanlig ishockey
hjälm, som är testad och godkänd av 
Svenska Ishockeyförbundet. 

Dessa är betydligt billigare och myc
ket lättare. VM-hjälmen, konstruerad 
av Knut Jansson och tillverkad av Jofa 
väger inte mer än några hundra gram 
och kostar 24 kr. ABC-Lunipe väger 
ungefär detsamma och priset på denna 
är 23:50. 

LÄn ARE HJÄLM 

- En hjälm skall vara så lätt som 
möjligt, i all synnerhet om den används 
i samband med säkerhetsbälte, säger 
doktor Claes-Göran Bäckström) Allmän
na Sjukhuset i Malmö. Sitter man fast
spänd i fordonet vid ett häftigt stopp 
blir påfrestningarna större på nacken 
ju tyngre hjälmen är. 

Ju tyngre den är, desto lättare kan det 
uppstå nackskador. Risken för dessa är 
större när huvudet kastas bakåt. Vad 
motorcykelförare beträffar så slår sig 
dessa i regel på annat sätt än bilförare. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Foto GORAN BLOM 

I första hand skall en hjälm skydda 
mot hjärnskador. På grund av att hjär
nan svullnar kraftigt om den skadas, 
kan det vara fördelaktigt om en sam
tidig skallfraktur uppstår så att hjärnan 
får möjlighet att expandera. Hjärnska
dor uppstår vid mindre våld än skall
frakturer. Har man en hjälm som skyd
dar mot frakturer är det inte säkert att 
den skyddar mot hjärnskador. En annan 
viktig faktor är att hjälmen är så kon
struerad, att den ger huvudet en något 
förlängd bromssträcka. Vad ett visir i 
plexiglas beträffar så är det risk för 
svåra ansiktsskador om det spricker. 

För min del anser jag att ishockey
hjälmen skulle vara utmärkt att använ
da som bilhjälm. Den ger ett gott skydd 
samtidigt som den är lätt, slutar doktor 
Bäckström. 

INGET VISIR 
Generalsekreterare Ragnar Gullberg i 

SVEMO omtalar för Tf A att när det 
gäller motorcykelsporten är visir helt 
förbjudet. 

- önskemålet är att få fram en 
hjälm som är så lätt, så skyddande och 
så billig som möjligt, säger major Ha
rald Palmi, SVEMA. - Det gäller allt
så en hjälm som även privatbilister kan 
använda utan obehag. Jag skulle tro att 
ishockeyhjälmen är användbar för pri
vatbilister, kanske med någon omför
delning av skydden på en del platser. 
Undersökning pågår för närvarande om 
vilka normer på hjälmar vi bör fast
ställa för tävlingsbruk. 

(Forts pil si d 47) 

MONTE CARLO-TVÅAN SYLVIA ÖSTERBERG: "VAR FINNS DEN L 

Här ses Sylvia österberg I sin egen hJllm av 
märket Everoak. Väger drygt halvkilot men har bra 
passform. Kostar cirka 50 lir. Tillverkningen aker I 
England, där hJllmen Ir godkind f6r bilsporten. 
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l,hockeyhJälmen av ABC:s fabrikat satt litet hArt 
pi huvudet men var Inte pi nAgot altt obehaglig 
att bira. Pris 23:50 kr. Denna liksom VM.hJälmen 
Ir testad och godkind av Svenaka Ishockeyl6rbundet. 

- Usch, vad tung, lyckte Sylvia om den här flotta 
italienska hjälmen. Hon skulle Inte vilja ha den 
pA alg en Ilngre tid. Med vlalr koatar den cirka 
140 kr. Vikten pi hjälmen med vlalr Ir ca ett kg. 



TävlIngIföraren Sylvia Oaterberg provade nå~ra av de hjälmar lom Tf A tittat på. Dan hjälm lom hon tyckta hade bästa passformen och minsta vikten syns på 
bilden ovan. IlhockeyhJälm av märket VM. 'Det klnns Inte att man har den pli sig" var SyiviaI kommentar. Priset är 24 kronor. Tillverkad av polytenplast. 

~TTA OCH KLÄDS~MMA HJÄLMEN FÖR VARDAGSBILISTEN?" 

BIIJde hon huvudet framåt fick hon vlllret I nedar
delen av halMn, vilket hon tyckte gav en mycket 
obehlgllg kinsll. Hon tyckte heller Inte om att 
hJllmen tryckte pli nacken då vl,lrat prellad •• upp. 

En av SVEMO god kind hJllm kostar 37 kr utan 
vlllr. Med detta blir priset drygt 60 kr. Sylvia 
tyckte Inta att hill men latt bra. I tlvllngar lank
tlonerade av SV~MO lAr Mrare ej anvlnda visir. 

Om ett visir Ikall påmonteras är det bäst att anlita 
fackman. Annar. kan det gA lom /å bilden ovan. 
Vlllret Ir felmonterat och åker ne I nacken. I ett 
sådant fall kan det Iltt tillfoga biraren skador. 
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lItIerändar har monterats luft
dlrlaer'lna av luft mot sldo

och överskAdliga. 

När en ny Opel 
Rekord nu lanseras 

- drygt ett halvår 
nnan den "normalt" 

skulle ha kommit 
så kan nyheterna 

erellt sammanfat-
tas ganska enkelt. 
Tyska GM har äntli
en gjort den radikala 

ansiktslyftning och 
tekniska förbätt-

ringar som krävts 
för att lyfta Rekord 

i nivå med dess 
raste konkurrent. 

Om Rekord i 
fråga om effekt, 

utrymme, elegans 
och vägegenskaper 
på senare tid legat 
aningen efter Ford 
aunus 17 M, så är 
försprånget nu in

hämtat och litet till . 

• Det mesta är väl genomtänkt och prakti skt. Här 
en detalj från förarsätet: ryggstödens lutning kan 
lätt ändras genom detta arrangemang med en spak. 

Den mest iögonenfallande föränd
ringen hos nya Rekord är givetvis 

det nya "skalet". Nya Rekord verkar 
betydligt större än sin föregångare men 
har i realiteten faktiskt blivit både 
lägre och t o m något kortare. Höjden 
har minskat med 3 cm, ,dock utan att 
innerutrymmet blivit lidande, medan 
bredden har ökat hela 10 cm. Samtidigt 
har hjulbasen ökats hela 10 cm, vilket 
dels placerar hela sittutrymmet mellan 
axlarna, dels i kombination med ökad 
spårvidd ger bättre vägegenskaper. Det 
redan förut väl t illtagna bagageut rym
met har främst i och med breddökningen 
k unnat göras ännu större samtidigt som 
utrymmet för de åkande givetvis också 
förbättrats. 

Vad är nytt under ytan? Motorn är i 
princip densamma som tidigare, även 
om effekten höjts från 63 till 67 hk 
SAE. Effekthöjningen har bl a uppnåtts 
genom ökning av förgasarens insug
ningsarea, användning av större avgas
ventiler m m. De extra hästkrafterna 
ökar visserligen toppfarten ganska obe
tydligt - den är nu 138 km/tim - men 
å andra sidan givit bättre elasticitet åt 
motorn. Det högsta vridande momentet, 
"största råstyrkan", \12,2 kpm, avges nu 
över ett större varvtalsregister än tidi
gare, vilket bl a ger bättre accelerations
resurser. 

Bakpartiet är betyd ligt snyggare än hos förra mo
delien. Liksom hos denna är bagageutrymmet 
enormt stort för en vagn I denna storleksklass. 

Den ökade effekten har kompenserats 
genom användning av mera motstånds
kraftigt material i vevstaks- och ram
lager. En ny praktisk detalj är en auto
matisk r otationsanordning för ventiler
na . "Rotocap", som anordningen kallas, 
placeras mellan ventilfjädern och t opp
locket. Vid varje sammantryckning av 
f jädern tvingas ventilen vrida sig några 
grader, vilket hindrar fastbränning och 
försenar sotbildning på sätena. 

Avgassystemet har omarbetats och 
separata grenrör från två och två av 
cylindrarna möts nu först i jämnhöjd 
med förarsätet. Rören utmynnar i ett 
gemensamt avgasrör med två i ser ie 
liggande ljuddämpare. 

E n annan motordetalj, som omarbe
tats efter amerikanska förebilder, är 

. vevhusventilationen. Vevhusgaserna , 
som till stor del består av oförbränd 
bränsleblandning med kraftig giftkon
centration, släpps nu inte ut utan går i 
retur till motorns insugningsrör, var
efter de går i ständigt k r etslopp genom 
motorn. I USA har anordningar av den 
här typen framtvingats på initiativ av 
hälsovårdsmyndigheterna i Los Angeles, 
där luftförgiftningen är ett svårt pro
blem, men det troliga är att de euro
peiska bilfabrikerna undan för undan 
följer efter. 

(Forts pil sid 97) 
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Elektronhjärnor testar Volvos 
motorer i helautomatiska 
provrum, som kan frysas ner till 
ren arktisk köld. 

På stora bilden ses kylrummet där bilarna testas I 
40 graders köld. Ovan IordnIngställs en dIeselmotor 
med turbokompressor för ett prov på 3 000 tImmar. 
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ELDPROV I ARKT 
Djupt nere i det bohusländska ur

berget mullrar och dånar det dagar 
och nätter i ända. I bergasalar står ma
skiner tjudrade och sliter och trälar 
dygnet runt. Platsen är Volvos motor
laboratorium i Göteborg, som i sitt slag 
är det modernaste i Europa. 

Liksom alla de otaliga detaljer och 
delar, som en bil består av, måste mo
torn genomgå en mängd prov av olika 
slag, innan den monteras i bilen. Den 
måste testas under de mest skilda för
hållanden, och den skall vidareutvecklas. 

Tidigare var det vanligt att fabri
kernas förare låg ute på landsvägarna 
och provkörde bilarna och pressade dem 
under alla upptänkliga väderlekstyper 
och temperaturer så gott det nu gick. 
Men nuförtiden kör man inomhus i la
boratorier, där provbänkar, värme- och 
frysaggregat och elektronhjärnor på 
konstlad väg åstadkommer vilket kli
mat, vilken temperatur och, snart sagt, 
vilka förhållanden man än önskar sig. 

Volvos motorlaboratorium har. sju 
funktionsbäddar och tio 'provbäddar för 
längtidsprov. I ett kylrum testas bilar, 

ner till -40 grader. Laboratoriet rym
mer också mätrum, dieselrumsprovrum 
och en motorverkstad. 

Hela den invecklade apparaturen 
sköts aven ytterst blygsam personal
styrka. Första och andra skiftet över
vakas av endast en man, medan tredje 
skiftet helt får sköta sig självt. Moto
rerna både körs och kontrolleras nämli
gen helt automatiskt av elektronhjämor 
och teletekniska programgivare. 

I funktionsprovrummen undersöks 
motoreffekt, temperaturer, kylförluster 
och vibrationer. Elektriska likströmsma
skiner bromsar motorerna i dessa prov
rum. Dels kan förbränningsmotorn dra 
likströmsmaskinen, dels kan likströms
maskinE)n dra förbränningsmotorn. Det 
senare är fallet när man skall studera 
friktionsförluster eller andra förlopp 
utan att bränslesystemet eller tänd
ningssystemet är i normal funktion. 

Den stora fördelen med detta labora
torium är att motorerna kan utsät
tas för allehanda påfrestningar, som 
direkt motsvarar körning på väg under 
olika förhållande.n. Vatten- och olje-



SK KYLA 
temperaturer och varvtal kan ändras 
med programgivarna. Dessa har tio oli
ka steg som kopplas in automatiskt. 
Den tid som givarna kan ställas in på 
varierar mellan 36 sekunder och 10 
timmar. Motorerna utsätts ofta för på
frestningar, som de i normal drift inte 
behöver känna på. De kan i sex av läng
tidsprovbänkarna bromsas med 300 hk 
och med 500 hk i fyra provbänkar. 

All avläsning och registrering sker 
helt automatiskt. Vid önskad tidpunkt 
antecknar en elektrisk skrivmaskin 
mätvärdena. Motorerna kan matas med 
fem bränslesorter och tre oljekvaliteter. 
Den som för tillfället övervakar an
läggningen byter och fyller på nytt 
bränsle genom att trycka på en knapp. 

Om fel skulle uppstå på något ställe 
- t ex om bränslet skulle ta slut eller 
om en motor skulle skära - stoppas 
den aktuella provbädden automatiskt. 
På lamptablåer kan man sedan läsa av 
var felen har uppstått. En motor kan 
snabbt flyttas från en provbädd till en 
annan. Motorbyte går på ca 30 min. 

Hilkan KJen 

Hemligheten bakom skivan 

Vet ni att en grammofoninspelning ofta består 
av flera klipp lir många olika inspelningar, där man valt 

ut de bästa avsnitten och fogat samman 
dessa? Nu kan artisterna låta betydligt bättre 

på en grammofonskiva än vad de gör i. verkligheten. 

I många år gick grammofontekni
ken ut på att få musiken att låta 

lika bra som i verkligheten - nu
mera är det tvärtom! Artisterna 
överträffar sig själva i sina inspel
ningar, de spelar och sjunger bättre 
än de någonsin kan i verkligheten. 
Många lyssnare har kanske blivit 
besvikna när de hört sina idoler i 
verkligheten. Frånsett den eventuella 
personlighetsutstrålningen låter de
ras prestationer betydligt mattare 
och osäkrare än på skiva. 

Kan det bero på nervositet inför 
mötet med publiken - eller beror 
det på avsaknaden av vissa tekniska 
hjälpmedel, som finns i inspelnings
studion? Säkerligen bådadera. En 
grammofoninspelning består ofta av 
klipp ur flera olika inspelningar, ur 
vilka man hela tiden valt de bästa 
avsnitten och fogat samman. En och 
samma strof i en sång kan vara 
hämtad från inspelningar gjorda vid 
olika tillfällen utan att lyssnaren kan 
upptäcka skarvarna! 

Vi skall nu se hur en sådan inspel
ning kan gå till. Vanligen samlas den 
ackompanjerande orkestern några 
dagar innan solisten skall göra sin 
inspelning. Framför de olika instru
mentgrupperna placeras mikrofoner, 
som var och en endast uppfångar 
ljudet från sin del av orkestern. Vid 
ett blandarbord i kontrollrummet 
leds impulserna från mikrofonerna 
till varsin volymkontroll. Musiken 
spelas in på fem skilda spår på en 
S-spårs bandspelare, så att de olika 
instrumentgrupperna inte blandas 
ihop, medan tre spår lämnas oanvän
da så länge. Orkestern gör kanske 
om inspelningen ett par gånger tills 
de blir nöjda, men det bereder inte 
teknikerna några större svårigheter. 
Möjligen protesterar ekonomichefen, 

Av ingenjör RICHARD BRODIN 

som vet att en orkester kostar myc
ket pengar per timme! 

När solisten infinner sig har orkes
tern redan gjort sitt. Musiken finns 
bevarad på bandet, och via hörlurar 
får solisten lyssna till den. Tekniker
na har nu möjlighet att vid kontroll
bordet avväga de olika instrument
grupperna i förhållande till varandra 
- de finns ju inspelade på olika spår 
på bandet. När man fått fram önskad 
orkesterklang kan solisten börja göra 
sitt. Efter några provsjungningar 
görs tre inspelningar på de tre lediga. 
spåren på bandet. Skulle någon helt 
misslyckas, är det bara att göra om 
den. Ett band kan ju raderas och 
användas på nytt hur många gånger 
som helst. Om solisten inte känner 
sig i form kan han komma tillbaka 
en annan dag, utan att en dyrbar 
orkester behöver tillkallas. 

Vid uppspelning sitter producenten 
och kopplar mellan de tre inspel
ningarna så att hela tiden de bästa 
avsnitten kommer på skivan - och 
lyssnaren finner att artisten faktiskt 
överträffar sig själv ! 

Särskilt värdefullt kan detta för
faringssätt vara vid inspelning av 
långa tröttande klassiska verk. Mitt 
i en påfrestande scen kan artisterna 
få tillfälle till vila och avkoppling 
för att sedan fortsätta med nya 
krafter. Naturligtvis passar man 
också på att lägga till litet extra 
efterklangseffekter och presens. Det 
senare innebär att frekvenser om
kring 2 å 3 000 Hz framhävs för att 
skapa närvarokänsla åt solisten. 

Och för en billig penning kan 
musikälskaren sitta hemma och höra 
världens bästa artister sjunga och 
spela bättre än de någonsin gjort i 
verkligheten! 
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D et är fyrarna som nattetid visar 
vägen för den sjöfarande. De van

ligaste slagen av fyrar är kustfyrar, 
ledfyrar och ensfyrar. Kustfyrarna är 
placerade längst ut i havsbandet eller 
på fastlandet om det är en öppen kust. 
Dessa fyrar, som i regel visar vitt ljus 
och har mycket stor lysvidd, har till 
uppgift att hjälpa den sjöfarande att 
bestämma sitt läge och underlätta in
fart mot kusten. I farleder, inlopp och 
hamnar finns ledfyrar. Fyrljuset är 
uppdelat i olika sektorer och dessa fyrar 
leder de sjöfarande enligt vad de i sjö
korten angivna ljussektorerna visar. 
Ensfyrar kan t ex visa en led där man 
går fritt mellan grunden. Ensfyrarna är 
uppställda parvis och man styr då så 
att skenet från den närmaste fyren syns 
rätt under skenet från den bortre. 

vita sektorn då den 
visar att båten har 

babord, grön sektor att bå. 
ten är för långt åt styrbord. Det kan dock hända 
att det vita ljuset Inte visar fri väg hela sträckan, 
men detta framgår tyd ligt av uppgift i sjökortet. 
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Det kan ha sina svårigheter att orientera sig i ett skärgåsdsområde. 

I det tredje avsnittet av vår " skepparskola" lär vi ut några av 

de knep och finesser som tillhör vanlig skärgårdsnavigation. Vår artikel

serie, som skall ge samma kunskapsmått som krävs 

för att ta det frivilliga förarintyget för segel- och motorbåtar, avslutas 

i nästa nummer med synpunkter på säkerhetskraven. Då 

kommer vi också att införa en kunskapstest som omfattar frågor av 

det slag som förekommer vid förarbevisförhör. 

Av STIG SANDELIN Teckning CARLERIC JORANSON 

beteckning 

, sjökort 10 lS 10 15 30 sek 

snabblixt Sx60/m 

blixt Bx 35 

gruppblixt Bx (2) 65 

blönk Bl0s' 

bl önk Bl0s' 

klipp KS5 

inte rmittent Int Ss 

" (grupp) Int (2) lOs 

morsefy r Ml0s 

Det kan finnas åtskilliga ledfyrar kring en fjärd där olika farleder möts. För att man i mörkret skall kunna 
identifiera de olika fyrarna visar de skilda ljuskombinationer. En snabbllxtfyr kan t ex visa 60 ljusblixtar 
i minuten , en morsefyr signalerar ett morsetecken och en kli ppfyr har lika långa ljus· och mörkerperioder. 

.~ 

---
Ensfyrar visar antingen en led, där man styr fritt 
från grund, eller markerar som va rn ingsfyrar t ex 
var man Inte får ankra. De är anordnade parvis och 
man befinner sig I enslinjen då ljuset f rån den 
bortersta fyren syns rakt över den närmaste fyren. 
Ensfyrarnas ändamål framgår av uppgift I kortet. 

DET BEHÖVS BARA 
GRUNDKUNSKAP .. . 
F ör att ta förarbeviset krävs 

det inga mera omfattande kun
skaper i navigation. Vad som 
fordras är att man känner till 
konsten att navigera efter ens
linjer och frimärken, veta hur 
man tar en enkel pejling och hur 
man bestämmer båtens läge med 
hjälp av krysspejlingar. Därtill 
kommer bestämmandet av kurs 
och en smula kompassteori. 

Mera avancerad navigation 
kräver dock betydande kunskaper. 
Vid navigation till havs blir t ex 
kurssättningen mycket viktigare 
än vid färd längs ganska korta 
sträckor. Man måste då ta hän
syn till deviation (kompassmiss
visning på grund av järnföremål i 
båten), geografisk missvisning 
samt avdrift på grund av vind el
ler ström. För den som är in
tresserad av att sätta sig in i vad 
som krävs vid mera avancerad 
navigation rekommenderas någon 
av de läroböcker, som finns i 
ämnet. 
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D' et viktigaste hjälpmedlet vid all 
skärgårdsnavigering är sjökortet. 

Båtföraren skall alltid veta var båten 
befinner sig i sjökortet och han måste 
därför kunna identifiera varje prick och 
udde under färden. Om han förlorar 
orienteringen - det kan lätt hända i 
ett skärgårdsområde så bör han 
stoppa båten tills han fått klart för sig 
var han är. Det är klokare att ta det 
lugnt i en sådan situation än att ränna 
upp på en förrädisk grynna. 

Man bör också följa med i kortet då 
man går i pl'ickad led. Dels är det en 
god övning när det gäller att träna 
orienteringsförmågan, dels får man då 
klart besked om de faror, som prickar
na varnar för. 

Kursskivan är ett praktiskt hjälpmedel då det gäl· 
ler att ta ut kurser i kortet. Den består aven 
genomskinlig, graderad skiva och en vridbar linjal. 

i l :-

d b 
Q 

<?Q [j 

C:J~ {::; 
~ 

-----

kunskapskravet för förarbeviset Ingår att man skall kunna 
estämma longitud och latitud för en given punkt I kor· 
.t. Om vi t ex utgår från den här I kortet inritade båten 
å drar vi ett vertikalt .streck upp mot kortets över· 
ant, där läget avläses på longitudskalan, samt en hori· 
ontelI linje tllllatltudskalan på sjökortets sidokant. 

Vid färd utanför de prickade lederna 
har man inga andra orienteringspunkter 
än öar och skär. Man får då navigera 
efter enslinjer. Om sammanbindnings
linjen mellan två terrängföremål för
längs åt ena hållet, får man en syftlinje 
att styra efter, en enslinje. Då man be
finner sig på denna linje ser man de 
båda föremålen överens med varandra 
(ens). De föremål, som skall ingå i ens
linjen som "sikte och korn", måste vara 
tydliga både i kortet och i verkligheten. 
Uddar, kobbar och stenar brukar vara 
lämpliga. Sådana enslinjer kan väljas 
antingen föröver eller akteröver. 

Förutom sjökortet behöver man vid 
enklare navigation även en kursskiva 
och en passare. Kursskivan - man kan 
också använda en transportör, men det 
ä r besvärligare - är en genomskinlig 
skiva med kompassgradering och är 
försedd med vridbar linjal. När man vill 
ta ut en kurs lägger man skivan så att 
dess väst- eller östsida är parallell med 
en meridian och vrider linjalen så att 
dess centrumlinje löper längs den kurs, 
som man önskar ta. Gradtalet avläses 
sedan och man styr efter detta på kom
passen. Kursen är dock bara ungefärlig, 
då en småbåts girvillighet i förening 
m ed kompassens missvisning etc ger en 
viss felmarginal. 

Distansen mäts upp med en passare. 
Efter uppmätningen för man passaren 
till latitudskalan i kortets marginal och 
läser av avståndet i distansminuter. Av
ståndet skall mätas upp mitt för det 
ställe på kortet som är aktuellt vid 
navigeringen. 

En distansminut ä r 1 852 m och fär
das man dcn strä ckan på en timme så 

. . c. • :.' - - • -

gör båten en knop. Med hjälp av sJo
kort och distansmätning kan man alltså 
få r eda på både den fart, som båten gör 
vid den tidpunkt då den passerar den 
uppmätta sträckan, och den tidpunkt, 
vid vilken båten kommer att nå ett visst 
läge på kurslinjen. 

Pejlskivan är ett praktiskt instrument 
vid lägesbestämning. Den består aven 
vridbar, graderad skiva, som kan stä llas 
in efter båtens kurs, samt av ett sikte. 
Med god hjälp av detta instrument kan 
man utföra pejlingar. Pejlar man två 
föremål i land som ligger i ungefär 90 
graders vinkel i förhållande till var
andra får man två tänkta linjer mot 
land. Båt en ligger där linjerna möts och 
läser man av gradtalet och ritar upp 
linjerna i kortet får man en klar och 
tydlig lägesb~stämning. 

Ett effektivt sätt att bestämma en båts läge är att göra en krysspejling. Bäst är att använda pejlskiva, 
men 'man kan också använda en handkompass och syfta längs denna. Man väljer två förem~1 I land 
och vinkeln mellan föremålen bör helst vara omkring 90°. Föremålen pejlas, gradtalen avlases och 
man får två syftlinjer - bäringar - som inritas i kortet. Där de båda linjerna skär varandra befinner 
sig båten. Om man använder pejlskiva i kombination med båtkompass, ställs skivan In på kompass· 
kursen och man får då med reservation för missvisning en blid av kurs och läge efter en pejling. 

En tänkt linje mellan t ex två uddar 
kan tjäna som en enslinje, vilken 
visar vägen som en orörlig pek· 
pinne. Enslinjer kan även användas 
som skyddsgränser, som Inte fAr 
överskridas. De killlas då frimärken. 

, 
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TIA testar 
flygpian (5): De högvingade, metallglänsande Cess norna med sina 

fjäderstålben har sett ungefär likadana ut sedan 40-talet. De har 

varit så pålitliga och populära att fabriken tydligen inte 

haft anledning att göra annat än mindre förbättringar efter hand. 

Cessna var 1962 den störste tillverkaren av lätta flygplan, tätt följd av Piper. 

CESSNA 172 SKYHAWK 
C essna-fabriken tillverkar en lång 

serie enmotoriga, högvingade plan 
samt tvåmotoriga lågvingade affärs
flygplan. Dessutom levereras jetdrivna 
skolflygplan till amerikanska flygvap
net. 

Det Cessna-plan' som i Sverige blivit 
populärast har beteckningen 172. Det 
används här både för klubbruk, som 
affärsflygplan och som skolplan. Utan 
tvekan gör det sig bäst som affärsflyg
plan. Det är nämligen snällt och be
kvämt och bör -tilltala den som rätt och 
slätt . önskar ett bra transportredskap. 
Flygegenskaperna torde också appellera 
till denna kategori snarare än till flyg
entusiasterna inom klubbarna, som kan
ske flyger mer för flygningens (spa
kandets ) egen skull. 

HOGVINGAD ELLER INTE? 

Alla Cessnor anses ha ett tilltalande 
utseende trots de stöttade vingarna. 
Linjerna är ändå ganska rena, och fi
nishen vittnar om ett gott detaljarbete, 
som utan tvekan bidragit till fabrikatets 
popularitet. Högt sittande vinge har en 
allvarlig nackdel, åtminstone för dem 
som håller till i starkt trafikerat luft
rum. När man svänger skymmer den 
sänkta vingen effektivt sikten åt det 
håll man svänger, åt det håll man helst 
skulle vilja kunna överblicka omgiv
ningen. Å andra sidan har man vid flyg
ning på rakbana god sikt nedåt och åt 
sidorna. 

I ett avseende har Cessna 172 Sky
hawk varit noga med att följa med sin 
tid: fenan har blivit "bakåtsvept" lik
som den är på de flesta moderna typer. 
Det har nog närmast blivit en modesak, 
ett drag som lånats frän betydligt snab
bare plan, där det h~r större aerodyna
misk betydelse. 

Flygplanets inre är - som väntat i 
ett amerikanskt flygplan - hållet i gla
da färger och inredningen har mycket 
gemensamt med bilarna. En sak var för 
mig något alldeles nytt och en positiv 
överraskning: de främre stolarna kunde 
justeras både i längd- och höjdled. 
Arrangemanget tillhandahålls såsom 
extra tillbehör. Det var gott om plats, 
och bagageutrymmet var stort och lätt 
åtkomligt. Säte för två barn kan mon
teras i bagageutrymmet och sålunda 
kan flygplanet utnyttjas för upp till 
sex personer under förutsättning att 
viktbegränsningarna iakttas. För övrigt 
accentueras rymligheten av att täm-
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ligen breda dörrar finns på bägge sidor 
av kroppen. 

SNÄLLT OCH TYST .•• 

Instrumenten och radion är genom 
sina resp placeringar lätta att överblicka 
och sköta. Klaffarna fälls ut med hand
kraft och bereder därför givetvis en 
smula besvär, men därom är inget att 
säga. Värre var det med höjdtrimrodret, 
vars r eglage satt nere vid golvet och 
var svårt att komma åt. Detta i synner
het som flygplanet fordrade ganska fli
tig omtrimning. 

I övrigt är Skyhawk mycket enkel 
att köra, förlåt: flyga. Bromsarna tar 

Ett extra aite för tvi barn kan Inmonteras I utrym. 
met för bagage. Planet tar dl aex passagerare. 

~ 
Cessna 172 

SKYHAWK 

'* 

. Av kapten SVEN SANDBERG 

lagom och noshjulstyrningen medverkar 
till att göra markkörningen till en barn
lek. Start och landning går lika lätt. 
Vikningsegenskaperna är mycket god
artade. Utan klaff kunde man möjligen 
tala om svag vikning, men med land
ningsklaff uteblev den helt. Även vid de 
lägsta farterna bibehölls hygglig skev
roderverkan. 

Skyhawk är just så där lättflugen att 
man kan tala om att bara styra iväg dit 
man skall vare sig man tänker på start, 
landning eller något annat moment. 
Flygentusiasten mumlar givetvis något 
om "förlorad romantik", och jag håller 
med, men så är vi väl inte heller några 
jäktade affärsmän, som inte har mera 
tid med flygningen och dess problem, 
besvärligheter eller tjusning än som är 
nödvändigt. Men för dem som skall från 
A till B med minsta möjliga trassel och 
till rimlig kostnad är Skyhawk som 
skräddarsydd. 

Då man väl kommit i luften adderar 
man snart ytterligare en detalj till kom
forten : flygplanet är ganska väl ljud
isolerat, precis som de övriga moderna 
fyrsitsarna för privat- och affärs bruk. 

MATTLIGA PRESTANDA 

När man talar om fyrsitsare med fast 
ställ skiljer sig Skyhawk något från 
sina närmaste konkurrenter i fråga om 
motorstyrka. De övriga ligger litet hög
re på effektskalan. Detta återverkar 
givetvis något på Skyhawks prestanda, 
som ligger jämförelsevis lägre, även om 
skillnaden inte är så stor. Rent last
ningsmässigt skall man absolut inte 
klaga, men fart och stighastighet blir 
givetvis lidande, och startsträckan blir 
längre, dvs kravet på större fält ökar. 
Det sistnämnda är väl egentligen det 
enda som betyder något, men så länge 
man håller sig till flygplatser och stråk 
utom de allra minsta ä r det ingen fara. 

Emellertid är det ju inget som hindrar 
att man i stället köper den modell som 
har tillnamnet Powermatic. Det inne
bär samma flygplan 172 eller Skyhawk 
men med 175 hk och ställbar propeller, 
det sistnämnda en sällsynthet i denna 
klass av flygplan. Cessna har många 
modeller och varianter att välja emel
lan och strävar att täcka alla slag av 
behov, vilket ju också lyckats i stor ut
sträckning. Därom vittnar försäljnings
siffrorna. Slutligen bör nämnas att flyg
planet kan förses såväl med skidor som 
flottörer. 



Det ee .. na-plan .om blivit melt populärt I Sverige har beteckningen 172. 
Det är ett Ulmärkt affär.flygplan men använda ofta iven som skolflygplan. 

TEKNISK BESKRIVNING 
Fyrsitsigt, högvingal, halvt fr ibärande helmetallflygplan med trehjulslandställ. 
Skivbromsar och styrbart noshju l , kopplat till sidroderpedalerna. Huvudstället 
fjädras av enkla , elastiska ben av stål , noshjulsbenet av konventionell stöt
dämpare. Fowlerklaffar, höjdtrim, dubbelkommando. Fast metall prope ller. Kan 
förses med två barnsäten I bagagerummet. Motor: Contlnental O-300-D 4-cyllnd
rlg , luftkyld med horisontella, motstående cylindrar. Effekt 145 hk. Med ovan
nämnda motor förekommer typen I två vers ioner benämnda 172 och Skyhawk, 
där den senare har rikligare Instrumentutrustning, hjulkåpor och landnings
ljus m m. Det finns också en motor på 175 hk med ställbar propeller. 

DATA 
Spännvidd 11 ,0 m 
Längd B,1 m 
Höjd 2,7 m 
VIngyta l B,6 m2 

Vlngbålastnlng 58 kg/m2 

Effektbelastn ing 7,2 kg/hk 
Tomvikt 570 kg 
Besättning , 4 pers 300 kg 
Bränslemängd 159 I 
Bränslevikt 113 kg 
Oljevikt 6 kg 
Bagage 52 kg 
Maxvlkt 1 040 kg 
Anm. Ovanstående v ikter gäller för 
den billlgeste vers ionen 172. Skyhawk 
är cirka 32 kg tyngre . 

PRESTANDA 
Nedanstående värden gäller den tyngre Skyhawk, som dock har strömlInjekåpor 
på hjulen. Prestanda kan därför anses vara desamma för 172. 

Maxfart vid havets nivå 224 km/tlm 
Marschfart med 75 % effekt på 2 000 m 211 km/tlm 
Tjänstetopphöjd 4000 m 
Startsträcka 264 m 

över 15 m hinder 
Landningssträcka 

465 m 
159 m 

över 15 m hinder 3BO m 
Max flygsträcka 1 160 km 
Ovannämnda sträckor gäller v id vindsti lla 
Stighastighet v id marken 3,3 m/s 
Max flygtid vid 164 km/tlm 7,1 tlm 
Ovanstående uppg ifter har lämnats av tillverkaren. 

Det är ett "snällt" plan med goda flygegenekaper. Fabrikspriset utan radio och 
annan extraUlrustning hAller sig omkring 64 700 kronor. vilket kan anses rimligt, 

KOSTNADSKALKYL 
Fabrikspris . . . .... .... . . .. . . .. .. ..... . . . . . .. .. 64700 kr 

Radio och extrautrustning . .. , . . .. . . . . , . . . ,. .... 7000 " 

Summa investering 71 700 kr 

Med hänsyn till ökade priser och krav på radio m m har 

tillägget för dylik utrustning ökats från 4000:- I tidigare 

test till 7 000:-. 

Avskrivning på 7 år till 20 % av värdet . . ..•. 

Försäkr (kasko 10 % av medelvärde + ansvar) 

8100 kr/år 

5600 

Landningskort LFS . . .... . ... . , .. .. . .. . . . . . . . 100 

Besiktning m m .. .. . ... . . .. . ... .. . ... ... . . , 400 

Hangaravgifter 

Drivmedel 

Landningsavgifter utlandet 

1500 

Fast årskostnad 15700 kr 

15 kr/tim 

1 

översyn och reparationer . . .. . .. , . . . . ... .. . . .. . 10 

Reservdelar ... . . .. . .... . ... .. . . . . . . . .. . ... ... . 3 

Fasta kostn 
Rörl kostn 

Summa 

Medelfart 
Kilometerpris 
Platspris 

300 tim/år 
52 kr/tim 

29 " 

81 kr/tim 

300 tim/år 
200 km/tim 
41 öre 
11 öre/km 

---.....:.;,...-
Direkt timkostnad 29 kr 

500 tim/år 
31 kr/tim 

29 " 

60 kr/tim 

500 tlm/år 
200 km/tim 
30 öre 
8 öre/km 
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Svensk världssensation: 

GRÄSKLIPPAREN SVÄVAR 
Gräsklipparfabrikanter i hela världen har i dagarna fått ett stort bekymmer. 
Anledningen? Ett svenskt uppfinnargeni, Karl Dahlman i Malmö, 
har konstruerat en klippare, som bygger på mefaprincipen. 
Tekniska experter i hela världen ger uppfinningen sitt oreserverade beröm. 
Karl Dahlman har bjudits miljonsummor för sin uppfinning. 

Av PER HOLMBERG 

Amerikanska och tyska gräsklipparexper
ter och marknadsspecialistet har beräk

nat att mellan 50 och 75 procent av all för
säljning av gräsklippare i framtiden gäller 
just mefaklippare. Och - här kommer den 
verkliga finessen - Dahlman har principiellt 
skydd för sin uppfinning i sexton länder. 

Mefa betyder som bekant markeffektfar
kost. En koncentrerad nedåtgående luftström 
lyfter maskinen från marken. Luftström
men åstadkoms med hjälp aven fläkt. 

Karl Dahlman är ingen nybörjare på gräs
klippare. Redan för tio år sedan startade han 
tillverkningen av motordrivna gräsklippare. 
Då var han ensam tillverkare och försäljare 
på den svenska marknaden. Vid åtskilliga 
tillfällen har han lanserat förbättringar och 
finesser, som sedan andra fabrikat tagit upp. 

. Många detaljer är han fortfarande ensam 
om. Konkurrenterna betraktar han som in
kräktare på sin marknad. Nu skall de bort 
igen - hoppas fabrikör Dahlman. 

Någon invänder kanske att den nedåtgå
ende luftströmmen måste pressa ned gräs
stråna och minska klippförmågan. Så är 
ingalunda fallet. Närmast under motorn och 
under den stora skyddskåpan sitter en kraf
tig fläkt monterad på motorns utgående 
axel. Under fläkten sitter en stor plåt, som 
riktar luftströmmen ut mot kåpans periferi. 
Under denna "luftplåt" sitter slutligen klipp
kniven monterad, också den på motoraxeln. 
Luftintaget till fläkten sitter under motorn, 
vars avgasrör har letts in under kåpan för 
effektivare ljuddämpning. 
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Luftintaget är emellertid så avpassat, att 
en del av fläktens sug måste tas från mar
ken. Härigenom uppstår en virvel under 
kniven, som reser grässtråna just i rätt 
ögonblick. 

Efter;som farkosten helt saknar hjul är 
överhänget obetydligt. Detta innebär att det 
är lättare att komma åt runt träd och bus
kar i trädgården. Man kan också köra ut 
över en kant vid en trädgårdsgång. Trots 
att en mindre luftJäcka då uppstår, svävar 
maskinen fint även där. På plant underlag 
- ett golv eller en bänk - lyfter Mefa
Klippo ungefär tre millimeter. På en gräs
matta, som utgör ett mjukare underlag, 
märks ingen höjd på maskinen, som då gli
der över grässtråna. Maskinens ordinarie 
vikt - 12 kg - är helt borta. Man kan utan 
vidare sparka till maskinen som då susar 
iväg och inte stannar förrän den stöter på 
motstånd. Vridmomentet är helt obetydligt. 

Med en enkel tillsats kan Mefa-Klippo 
lätt förvandlas till en effektiv snöslunga. 
Luften är då inte koncentrerad till sidorna 
utan riktas snett nedåt. Ett visst vridmo
ment får man då räkna med, men effekten 
är god. Den klarar utan vidare 10 cm djup 
nyfallen snö. Plats för jämförelse med van
liga handverktyg för snöröjning ... 

På klipparen är det väl sörjt för säker
heten. Om man försöker sticka in handen 
under kåpan för att till exempel ta bort nå
gon sten, varnar maskinen genom att blåsa 
ut all luften på fingrarna. Den återfår dess
utom sin ordinarie vikt på 12 kg. 

I de nya bestämmelser 
som SVEMA utgett i år 
har det i klass C vid
tagits en radikal ändring. 
Man har sänkt cylinder
volymen från tidigare 
125 CG till 50 cc. Detta 
innebär att en 15-åring 
får framföra vagnar 
som räknas till denna 
klass. Motorerna är van
liga mopedmotorer. Han 
eller hon behöver 
alltså inget körkort. Det 
enda som fordras för 
att få delta i tävlingen är 
tävlingslicens. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

Foto GORAN BLOM 

KÖR FK UlA 
V i skall här presentera ett 

par chassier som lämpar 
sig för just klass C nämligen 
Bantam och Sprinter. Kom
plett med mopedmotor väger 
Bantam cirka 50 kg. Köper 
man en färdig vagn utan mo
tor får man betala 950 kro
nor. I byggsats är priset 300 
kronor lägre. Vill man göra 
det mesta arbetet själv går 
det för sig att köpa svetsat 
chassi med pedaler och lager
hus till en kostnad av 210 
kronor. Nämnas bör att detta 
chassi är så konstruerat alt 
det går att använda de flesla 
mc-motorer som saluförs. 

Sprinter är kanske just nu 
det chassi som är mest läm
pat för klass C. Det är väl
gjort och lätt och kostar 
fullt komplett, utan motor, 
800 kronor. Bl a är det för
sett med delbara fälgar, ratt
stångsarm med skruv, stopp
ring för bakaxel och skiv
broms. Den Sprinter som vi 
provade var utrustad med 
en mopedmotor av märket 
Sachs och försedd med ratt
växel. Den var lättväxlad och 
trots att motorns cylinder
volym understeg 50 cc var 
accelerationen hygglig. Vill 

Ovan en Bantam som är utrustad med 
en 175 cc lIo-motor. Chassit lämpar 
sig utmärkt även· för mindre motorer. 
Färdig vagn utan motor kostar 950 kr. 



En FK-vagn med rattväxelspak hör Ju 
Inte till det vanliga . På denna klass 
C-vagn har man monterat en sådan. 

~ KÖRKORT 
man köpa en komplett bygg
sats går denna att få för 620 
kronor. Priset för enbart 
svetsat chassi med två peda
ler, två vajersträckare, lager
fästen för bakaxel och ratt
stångslager är 160 kr. 

Vad Sprinter beträffar så 
går detta chassi utmärkt att 
använda även med större mo
torer exempelvis för klasser
na A, B och D. 

Flera tillverkare av Formel 
K-vagnar håller nu på att 
konstruera chassier som läm
par sig för minsta klassen. 
Tydligt är att de flesta fir
mor är övertygade om att 
denna klass verkligen kom
mer att slå. Ungdomar som 
inte innehar körkort har ju 
tidigare inte haft några som 
helst möjligheter att få kän
na på hur det är att ratta en 
vagn. Här kan FK-sporten ha 
en stor uppgift att fylla. De 
ungdomar, både pojkar och 
flickor, som går med i en 
motorklubb och skaffar sig 
en liten FK-vagn får dels 
lära sig köra och ta hänsyn 
till andra trafikanter på ba
nan, dels kommer de att veta 
en del om hur en bil funge
rar och är konstruerad. 

Här ses en Sprinter med monterad 
mopedmotor. Trots att cylindervoly
men inte överstiger SO cc är accele
rationen hyggligt. Priset är 800 kr. 

Bra att ha på •.. 
sJon: 

TILLBEHÖR FÖR TRIVSEL 

Glesner vattenskldlina är tillverkad 
aven flätad, osänkbar piastlIna och 
finns I vitt och orange. Lanseras av 
danska BB speedbAdudstyr. 32:-. 

Wllcox marlntoalett har små dimen
sioner och kan t ex placeras under 
en brits. Vikten är endast 14,5 kg. 
Finns hos AB Gösta Berg. 485:-. 

Denna automatiska Ilnhållare för 
vattenskidåkning kommer från BB 
speedbådudstyr. Den är av rostfritt 
stål och har friktionsbroms. 6SO:- . 

...,.j 

SIIvas nautiska precisionskompass 
K-III är av flygtyp och har bl a 
inbyggda kompensatorer för devie
ring. AB Gösta Berg. Pris ~:-. 

Aqua-meterlogge,ns detalJer är tillverkade av mässing eller nylon och den är 
därför väderbeständig. Givaren utlöses automatiskt vid grundstötning ' och kan 
därför Inte skadas även om man råkar backa mot något föremål I vattnet. 
Modellen SO-CFB täcker fartområdet 5--40 knop och kostar ~O:-. AB Gösta Berg. 

God ventilation är en viktig förutsättning när det gäller att skydda båten mot 
rötangrepp. Luften blir gärna Instängd och fuktig på t ex en ruffbåt som 
ligger förtöJd med påsatt kapell. Denna engelska Tannoy-ventll är så kons. 
truerad att den släpper In luft men Inte vatten. Rös-Marin. Pris 95 'kronor. 



Bilden visar hur arbetsstycket hålls I den önskade vinkeln med hjilp av gerlngaanhAllet. Detta cirkel
sAgbord är tillverkat av den engelska borrmaskinsfirman Bridges och bordet ir försett med uppfill
bara klaffar, som gör det möjligt att öka skivans arbetsyta. Klyva,nhAllet syns lingst t v på bilden. 

Gör det själv i hemverksta 'n: 

En hemgjord, fjädrande anordning anvinds hir för 
att hAlla arbetsstycket mot klyvanhAllet. För .äker
hets skull matas arbetsstycket fram med en ribba. 

RAKA SPÅRET MED CIRKELSAG 
Cirkelsågbordet är utan tvekan den 

viktigaste utrustningsdetaljen när 
det gäller en hemmaverkstad. Ett sådant 
cirkelsågbord gör det möjligt att såga i 
trä med verklig precision. 

I princip består cirkelsågbordet av ett 
bord med !)tt uttag för en cirkelsåg
klinga. Enklare sågbord är försedda med 
en anordning, som gör det möjligt att 
luta bordsskivan i förhållande till kling
an, men mera påkostade bord är så 
konstruerade att det är klingan som lu
tas. Den senare typen av bord är lättast 
att arbeta med då man här alltid har ett 
vågrätt underlag för arbetsstycket. Där
till är sågbordet försett med en anord
ning så att cirkelsågklingan kan höjas 
eller sänkas så att man får önskad höjd 
på sågsnittet. ' 

Två mycket viktiga detaljer är klyv
anhållet och geringsanhållet. Klyvanhål
let skall kunna placeras helt parallellt i 
förhållande till klingans längdriktning 
och geringsanhållet skall kunna föras 
längs ett spår i sågbordet, som löper 
parallellt med både klinga och klyvanhåll. 
Förutsättningen för att cirkelsågbordet 
skall kunna användas med precision är 
att klyvanhållet inte har något spel utan 
kan monteras i absolut rät vinkel gent
emot klingan och att geringsanhållet är 
av tillfredsställande kvalitet samt att 
dettas spår löper parallellt med klyv
anhållet. Tyvärr är det ganska vanligt 
att geringsanhållet är bristfälligt och 
detta gäller speciellt för billigare cirkel
sågbord. 

Det går att använda sågbordet för fri
hands sågning efter en uppritad linje och 
då för man fram arbetsstycket så att 
sågen skär längs linjen. Metoden med-
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ger dock inte att man utnyttjar såg
bordets alla möjligheter. Snittet blir rätt 
grovt och den sågade linjen blir sällan 
fullkomligt rak. 

Vid rätt användning av sågbordet 
ställer man först klyvanhållet på önskat 
avstånd från cirkelsågen. Sedan ställer 
man in geringsanhållet. Då detta i regel 
löper i ett spår i sågbänken får man 
"förlänga" geringsanhållet genom att 
lägga t ex en linjal längs anhållet och 
fram över arbetsstycket. Geringsanhål
len är ofta försedda med en gradskala, 
men det går sällan att ställa in dem med 
hjälp av denna skala så att man får den 
önskade precisionen. Om klingan är 
ställbar för sågning i vinkel bör man 
också kontrollera inställningen även om 
man önskar ett helt lodrätt sågsnitt. 

Här har gerlnga.nhAllet föra etta mad en pA.kruvad 
förlängnlng.rlbba. Ribban kan föraes med en stopp
klota om man önskar sAga flera lika lAnga bitar. 

Om man vill uppnå ett gott resultat 
måste inställningen av anhåll och klinga 
ske med största omsorg och sågbordet 
måste också vara av tillfredsställande 
kvalitet. Många av de sågbord, som säljs 
som tillsatser för elektriska handborr
maskiner, är inte tillverkade med den 
precision som är önskvärd om man vill 
åstadkomma ett gott arbete. Tillver
karna försvarar sig på den punkten ge
nom att påpeka att priserna på dessa 
bord ofta är ganska låga. 

Om anhållen är rätt inställda finns det 
ingen risk för att arbetsstycket skall 
visa någon tendens att "vandra" i sidled 
från anhållet eller pressas hårt mot detta. 
Matningen skall ske så snabbt som möj
ligt utan att motorvarvet märkbart går 
ned. Man får här komma ihåg att såg
tänderna på en borrmaskinsdriven cir
kelsåg roterar med ungefär hälften av 
den hastighet, som är idealisk för trä
arbeten av detta slag. Pressar man där
för arbetsstycket framåt med stor kraft 
kan det hända att man överanstränger 
motorn. Alltför låg hastighet har den 
nackdelen att sågtänderna kan bli slöa 
i förtid. 

Händerna kan komma farligt nära 
klingan då man närmar sig slutet på ett 
snitt och det är därför tillrådligt att 
mata fram arbetsstycket med t ex en 
träribpa under det sista sågningsmo
mentet. 

Det kan ibland förekomma att arbets
stycket har en tendens att "vandra" 
trots att anhållen är rätt inställda. 
Detta kan ofta motverkas genom att 
man limmar fast en remsa sandpapper 
längs den del av geringsanhållet, som 
ligger an mot artietsstycket. 



DÄRFÖR TAR NI ER FÖRSTA SMALFILM pA SÖNDAG 
Det finns inga bättre skådespelare än era barn. Därför tar ni en fin smalfilm på 
söndag I Det är lätt och bra gjort, se själv: 
Här är den filmkamera , som ni hoppats på. Ni kan inte ställa in den fel. Det finns nämligen 
inga inställningar att göra. Ett elektriskt öga sköter allt som förr ansågs " besvärligt" . 
Ändå kostar en KODAK Automatic 8 betydligt mindre än ni tror. Omkring 275 kronor. 
Då får ni ett praktiskt handtag på köpet. 
Tala alltså med er Kodak-handlare i eftermiddag! 
Om KODAK Automatic 8 smalfilmskamera. Be honom ladda med KODACHROME 
fär.gfilm, det gör alla som tar bra smalfilm. 
Ni är också en bra srnalfilmare. Det ska er familj säga. när ni visar er första film. 

Kodak 
NU ÄR RÄTT TID FÖR FÄRGFILM 
MED KODAK FILMKAMERA 
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6.000 fler 
än näM11aste 
modell 

Volkswagen 1200 blev för 
6:e året i följd Sveriges 
mest köpta bilmodell. 1962 
valdes den av närmare 
30.000 svenskar (totalt har 
i Sverige levererats över 
300.000 Volkswagen av olika 
modeller). Fler och fler 
väljer Volkswagen - för 
kvaliteten, slitstyrkan och 
den goda servicen. De väljer 
at~ gå den förnuftiga, eko
nomiska vägen vid bilköpet 
för att få ett bekymmers
fritt bilägande. 

AB SCANIA-VABIS 

mestkHpt 
(närmare 30.000 VW 1200 under 1962) 

TiIIsy.n 
var ~OO:e mil 
för bara 36:-

Det finns många talande 
exempel på VW -ekonomin. 
Tillsynen var 500:e mil, som 
Ni kan få på över 300 VW
verkstäder över hela landet 
kostar bara 36:- (inkl. 
rundsmörjning, exkl. olja 
och ev. material). Jämför 
med andra bilars service
kostnader. 
VW -kvaliteten och VW ser
vicesystem är bakgrunden 
till Volkswagens låga drift~
kostnader och höga andra
handsvärde. 

Bek~mmersfri 
att åga-ett nöje 
att kbra 

Med Volkswagen 1200 är 
bilägandet bekymmersfritt: 
Ni har marknadens mest 
ekonomiska vagn, som är 
pålitlig och slitstark och går 
säkert som ett urverk. 
Och VW 1200 är säker på 
vägen och rolig att köra -
på långturer eller vid stads
körning. Den tar sig fram 
där andra bilar lätt blir 
stående, den är smidig i 
trafiken och den är lätt att 
parkera. Gör en provtur 
och bedöm själv! 

Volkswagen 1500 - mest 
framåt av alla nya bilar. 
En elegant bil med tid
lös formgivning. 

Volkswagen Variant -
en personbil med extra 
stora u trymmen och med 
välkänd VW -kvalitet. 

Det kostar så mycket mindre med VOLKSW'AGEN @ 
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RYMDKRÖNIKA 

D et berömda amerikanska 
experimentflygplanet X-15 

"hälften flygplan, hälften ra
ket", satte vid sin 52:a själv
ständiga flygning den 30 
april 1962 nytt höjdrekord för 
bemannade flygplan med 96,0 
km. Så här ser förteckningen 
över de utförda flygningarna 
ut: 

Upp
n"d,l 
max
fart 

Datum Förare m / sek 

8.6.59 Crossfield 288 
Planerad glidflykt 

17.9.59 Crossfield 624 
Första motorflygningen 

17.10.59 Crossfield 635 
5.11.59 Crossfield 295 

lIfotorn fattaclc eM 

Upp
nådd 
max
höjd 
km 

11,5 

16,0 

18,9 
13,9 

23.1.60 Crossfiel<l 746 20,4 
11.2.60 Cross field 656 26,9 
17.2.60 Crossfield 468 13,1 
17.8.60 Crossfieltl 6S5 16,1 
25.8.60 'Valker 590 14,9 
29.8.60 Crossfiehl 578 15,2 
81.8.60 Crossfield 598 15,9 
13.4.60 White 561 14,6 
19.4.60 ' Valker 754 18,1 

6.5.60 White 650 18,6 
12.5.60 'Valker 945 28,7 
19.5.60 White 710 88,2 
26.5.60 Crossfield 650 15,6 

4.8.60 'Valker Q81 · 23,8 
12.8.60 White 793 .u,5 
19.8.60 'Valker 888 23,1 
10.9.60 White 975 24,2 
28.9.60 Petersen 495 16,2 

20.10.60 Petersen 572 16,4 
28.10.60 l\IeKay 596 15,4 
4.11.60 Rushworth 574 14,9 

15.11.60 Crossfield 876 24,7 
Första flygningen med XLR99-

motorn 
17.11.60 Rushworth 561 16,6 
22.11.60 Crossfield 740 18,8 
Första återstarten med XLR99 

30.11.60 Armstrong 516 14,9 
6.12.60 Crossfield 840 16,2 
9.12.60 Armstrong 581 15,2 

1.2.61 l\lcKay 556 15,1 
7.2.61 White 1018 23,8 
SIsta flygningen med LRll-

motorn 
7.3.61 White 1800 23,6 

30.8.61 'Valker 1 234 51,6 
21.4.61 White 1 875 31,9 
25.5.61 'Valker 1478 32,7 
23.6.61 White l 61,2 32,7 
10.8.61 Petersen 12n 23,9 
12.9.61 'Valker l 618 84,9 
28.9.61 Petersen 1610 30,8 
4.10.61 Rushworth 1265 23,8 

11.10.61 White l 680 66,3 
17.10.61 Walker 1742 83,2 
9.U.61 White l 826 31,0 

Den avsedda hastigheten ullpnåd<i 
20.12.61 Armstrong 1117 24,7 
],' örsta flygningen med ex nr 8 

Nödlandning efter motorstopp 
10.1.62 Petersen 288 18,7 
17.1.62 Armstrong 1680 40,7 

5.4.62 Armstrong l 264 54,6 
19.4.62 Walker 1725 47,0 
20.4.62 Armstrong l 692 63,8 
30.4.62 'Valker 1558 75,8 
8.5.62 Rushworth 1574 21,5 

22.5.62 Rushworth 1 540 80,6 
1.6.62 White l 640 40,5 
7.6.62 Walker 1639 31,5 

12.6.62 'Vhite l 570 56,S 
21.6.62 White 1627 75,S 
27.6.62 'Valker 1882 37,7 
29.6.62 l\IcKay 1465 25,4 
16.7.62 Walker 1640 82,6 
17.7.62 White 1690- 96,0 

Höjd världsrekord 
19.7.62 l\IcKay 1550 25,2 
26.7.62 Armstrong 1780 80,2 

2.8.62 'Valker 1585 44,1 
14.8.62 'Valker l 672 59,1 
8.8.62 Roshworth 1815 27,7 

20.8.62 Rushworth 1578 27,1 
29.8.62 Rushworth 1588 29,7 
28.9.62 l\lcKay l 2S5 20,8 
4.10.62 Rushworth l 560 84,2 
9.10.62 l\fcKay l 658 89,8 

28;10.62 Rushworth l 680 41,0 
9.U.62 l\lcKay 455 16,5 

l\lotorstopp; fpl skadat vi,l landn. 
14.12.62 White 1 672 48,2 
20.12.62 Walker 1786 47,9 

18.1.63 Walker 1659 82,1 

Björn Bergqvist. 
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BYGG TIA-BATARNA NU' 
Här kan ni beställa ritningar, monteringssatser 

r- - - - - - - - - --- --. Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 

I "SPEEDY" I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

D Härmed rekvi reras ...... st ritningssats till Speedy, kr 17:40 inkl. 
oms att sändas mot postförskott och porto. 

"SPORTY" 
D Härmed rekvireras . . .... st monteringssats till Sport y enl. följande : 
D kontant varvid en beställningsavgift på 25:- insättes på TfA:s post

girokonto 157992. Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
vid leveransen. 

D på avbetalning varvid en beställningsavgift på 25:- insättes på 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbetal
ningsköp. 

I 
I 
I 
I 

Pr iset är 1 095:- vartill kommer emballage 
Totalpriset bl ir alltså 1 218:- jämte frakt. 

50:-, samt oms 73:- . I 

D Härmed rekvireras ........ st byggsats till TfA:s Topp-jolle till ett I 
pris av 490 kr + oms 32 kr mot efterkrav. Frakt och emballage-

"TOPP" -JOLLEN 

kostnader debiteras mig . I 
D Jag önskar/önskar inte (stryk det ej tillämpliga) jigg för bygget Qch 

deponerar för denna 75 kr. 

I D Härmed rekvireras ...... st monteringssats till Alnö enl. följande : 
D kontant varvid en beställningsavgift på 50:- insättes på TfA:s post

girokonto 157992. Resterande belopp förbin der jag mig att betala I 
vid leveransen. 

D på avbetaln ing varvid en beställningsavgift på 50:- insättes på TfA:s 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handl ingar för avbetal- I 
ningsköp. 
Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring. 

Monteringssatsen ti ll TfA:s nya kabinbåt Al nö kostar 2 780:~ vartill I 
kommer oms med 178:- . Emballaget, som utformats som jigg, kostar 
95:- . Totaipriset är alltså 3053:- . I satsen Ingår inte skruv, lim eller 
beslag . I 
(Sätt X I tillämpliga rutor) 

Namn 

Bostad 

Postadress .. . ... . .. . .. . . . . ...... ... . ... , . ... . .. . Tel. ............ .. 

I 
I 

Beställ från oss kostnadsfritt 
vår bildkavalkad »Achievements» 
över tävlingssporten 1962_ 

Bygg sommarbåten nu! . 

FLAMINGO 
Stor pampig modellbåt för 1,5-2,5 cc motorer. Längd 820 mm. Lättbyggd 
med tryckta och färdigformade balsadetaljer - bordläggn ing, motorbädd 
och många andra detaljer i plywood - mahogny ti l l däck, akterspegel och 
överbyggnad - färdig kö lstock med urtag för propelleraxeltrumma - utför
lig ritning och bygganvisning . Idea l isk även för R/C. 42.-50 

Byggsats • 

CARIOCA PLURR 
Racerbåt för 0,5-1,0 cc motorer 
eller elmotorer. Lättbyggd med 
färdiga delar, steg-för-steg ritning . 
Längd 460 mm. Byggsats 14:75 

Strömlinjeformad speedbåt för 
elektrisk utombordare . Lätt ati 
bygga med färdiga delar I ba lsa. 
Längd 330 mm. Byggsats 7:50 

WENTZEL.J"" 
Drottninggatan 67 

STOCKHOLM C 
Sänd mot postförskott + porto: 

...... st. FLAMINGO il 42:50 

st. CAR IOCA il 14.75 

...... st. PLURR 

...... st. Balsal im 

å 7:50 

å ' 0:75 

Namn: Bostad: . ..... . ......... . . . . 

Postadress : . ... . . .. . ......................... .. Tf A 9 -63 

Om Er ordinarie service
station ej har CASTROL 
hemma, be dem beställa 
eller begär CASTROL 
återförsälj areförteckning 
från oss, 

Säg inte bara "olja" 
begär uttryckligen CASTROL 

CASTROL AKTIEBOLAG, Stureplan 2, Stockholm O, tel. växel 08/631820 
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Miniracing blir allt populärare och I år kommer det åtskilliga nyheter på det 
området. Wrenn Formula 152-systemet byggs nu ut även med staffagefIgurer. 
Det finns två flgurserier och den som visas på bilden kostar 6:75. Wentzels . 

Hegi Starlet är ett lågvingat R/C-plan med 106 cm spännvidd och avsett för 
motorer mellan 0,8 och 1,7 cc. Kroppen är gjuten i styropor. Byggsatsen innehåller 
färdigstansade balsadetaljer, tryckta hårdtriflak etc. Pris 75:-. Beckman & Co. 

Wrenn Formula 152 är en miniracinganläggning I skala 1:52. Bland årets nyheter 
märks bl a två nya tävlIngsvagnar, nämligen en Vanwall och en Maseratl. 
Bilarna finns att få I två olika tävlIngsfärger och priset är 26:-. Wentzels. 

Sigurd Isaeson lanserar nu plastracern Lux, en skalamodellbyggsats helt I plast. 
Däck och Inredning är stansade I tunn och lätt plast och skrov, propeller och 
däckbeslag är gjutna I plast. Längd 34 cm. Priset på racern utan elmotor är 7:90. 

SELFLEET 63 

Självklar i 
sommar 

Materialdeklarerade glasfiberbåtar, med 
Lloyds sjövärdighetscertifikat. 
Sjö riktiga, sjösäkra, bekväma. 

4 modeller 
Riviera Casino 

Riviera i:r Casino j:r 

Ritade av Olle L. Scheen j:r - Norges 
främsta småbåtskonstruktör. 

Tillverkare Selco A/S Oslo 
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G RAT I S En trevlig broschyr med värdefulla råd inför Ert båtköp 
får Ni gratis hos varje Selfleet-återförsäljare eller direkt 
från AB N K Kristensson. 

Till AB N le 1e.,STENSSON Regeringsgatan 9, Stockholm C 

Jag vill veta mer 
om Sel fleet-bå ta r
nas fördelar och 
emotser därför yt
terligare informa
t ioner. 

Namn : ........... . 

Bostad : .... . .... . . 

Postadress : ..... . . 
Tf A 9 -63 



NYA OPEL REKORD 
(Forts fr sid 23) 

Motorupphängningen hos 
Rekord är nu ändrad enligt 
"system Kadett". Motorn vi
lar på tre punkter, två fram 
och en bak, den senare på en 
tvärbalk, som med gummi
kuddar stöder sig mot de 
längsgående rambalkarna. 

Kardanaxeln är nu delad i 
två korta rör i stället för att 
utgöras av ett långt. Skarven 
)Jestår av en extra kardan
knut i anslutning till ett fast 
mellanlager under passage
rarutrymmet . Eftersom kar
danaxelns plats behov i höjd
led därigenom praktiskt taget 
elimineras, har tunneln kun
nat göras lägre. 

Framvagnen har liksom ti
digare separatfjädring med 
trapetsarmar och spiralfjäd
rar men har omarbetats och 
anges ha fått en effektivare 
"nigdämpare". Bakaxelupp
hängning och bakfjädring -
med längsgående halvelliptis
ka bladfjädrar - är i stort 
sett oförändrade. Styrningens 
utväxling har höjts, så att 
mindre kraft fordras, dock 
till priset av att mera "ve-
vande" behövs. \ 

Opel har på senare år till
hört de mest servicekrävan
de, men nu är alla lager och 
leder antingen permanent
smorda eller inbäddade i 
gummi, som inte fordrar 

smörjning. Samtidigt anges 
att intervallen mellan olje
bytena tack vare oljerenare 
som standard kan förlängas 
till 500 mil. Vilket emellertid 
inte betyder, att ägaren får 
slarva med kontrollen. Opel
motorerna har i många fall 
visat sig kräva mycket täta 
oljepåfyllningar för att inte 
"torrläggas", och på den 
punkten har intet ändrats. 

Opels bromsar är fortfa
rande oförändrade, men även 
här kommer en nyhet så små
ningom. Skivbromsar fram 
kommer att kunna fås mot 
extrakostnad, dock inte under 
den allra första tiden. Skiv
bromsarna blir av märket 
ATE, dvs en tysk licensupp
laga av engelska Dunlop. 

Först sedan tvådörrarsmo
dellen av nya Rekord kommit 
i serieproduktion i beräknad 
omfattning kan man vänta 
sig specialversionerna. Främst 
på programmet står en f yra
dörrars Rekord, koml:iiversio
nen Caravan samt Rekord 
Coupe. 

De första körintrycken ger 
vid handen, att effektök
ningen märks mer än man 
kanske skulle tro. Vagnen 
känns något villigare redan 
från starten. Den förefaller 
att ha fått en något större 
krängningsstabilitet och är 
mera lättstyrd genom den 
med 12 procent ökade st yr
utväxlingen. 

En fantastisk modell- NYH ET 
T42-svenska flottans hyper

snabba motortorpedbåt 

T 42 är en sagolikt elegant SEMO-byggsats 
avsedd för 1'12 - 3'12 cc förbränningsmotor 
eller elektrisk motor_ Byggsatsen Innehåller 
alla delar utstansade I flygplywood, lister etc. 
Utförlig ritning I full skala, bygginstruktioner 
samt utrustningsdetaljer av plast medföljer. 

Modellens längd 930 mm, bredd 
230 mm. 

OBS! Modellen idealisk för 

radiokontroll! 59 
Pris inkl. oms. kr :50 

I 
I 

Namn 

- Ostergatan 20 -

-------, 
• • . st T 42 . . . . . . . . . . .. 59:50 I 
_ .. st Modellflygkatalog 1:50 

+ porto .... .. .... 0:25 I 
· . . st Scalextrlc 63 

katalog . . . . . . . . . . 1 :25 
· . . st Mlnlc-Shlps . . . . .. 0:60 I 
· .. st Aurora Plastmod. 0:75 
· .. st Trlang TT Tåg .... 0:75 
• . . st Fleischmann Tåg 1:-
· .. st Rlvarossl Tåg . . .. 1:- I 
· . . st Pocher Tåg .. .... 0:75 

~dr~ .. _. _" ... _. _" .. ~ " _" _" .. _ .. _ . .. . :.:..:, " _ ._. _. st ~co~ospekt gratis J 

Vilket ax! 

MUSTANG 
618 SPORT 
fabrikslrimmad till maxi
malt tillåten styrka och 
snabbhet. 3-växlad ZU n
dappmotor med fotväxel • 
extra kraftig långslagig 
framgaffel av ny typ. 

Skriv namn och adress i margi
nalen och skicka in annonsen till 
oss så sänder vi gratis broschyr! 

TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

Trelleborg 

9/03 TEKNIK för ALLA 37 



Man behöver bara lära sig ett enda handgrepp - att trycka 
på kn~ppen - för att kunna filma med Eumig S2, den nya 
helautomatiska 8 mm kameran som dessutom utrustats 
med urtag för Eumig synkronbandspelare. Objektivet 
Eumigon 1 :1,8/12,5 med .fixfokus, kan kompletteras med 
tillsatsobjektiv för tele och vidvinkel.(eumig 82 

Till och med ett barn kan filma med Eumig S2 

Tala med Er fotohandlare. Han demonstrerar gärna. 

ÖKAD SÄKERHET 

är ett aktuellt krav inom 
mode~n bilism. Myndig. 
heter och motororgani· 
sationer lägger stor vikt 
vid bromsarna och bil· 
fabrikanterna har 'börjat 
u trusta sina vagnar med 
servoaggregat. Tyvärr 
ännu ,bara på de dyrare 
m odellerna, men även 
den prisbilligare vagnen 
kan nu få samma för· 
nämliga bromsbered· 
skap tack vare 

BROMS
FÖRSTÄRKARE 

Rekvirera 
broschyren 
"Tänk ont" 

' Mot-A·Yac bromsförstär. 
, kare för personvagnar 
ansluts till vagnens or· 
dinarie bromssystem och 
ger mjuk, effektiv in
bromsning. Mot-A-Yac , 
klipper av bromssträc
kan od. ger den säker
hetsmarginal som kan 
rädda liv. Ökad försälj 
ning och produktion har 
möjliggjort en sensatio
nell pri ssänkning. 

Aggregatet kostar 
med komplett mon
teringssats endast 
kronor 

195:-
RIKTPRIS 

SÄNKT PRIS 
Kont akta företaget med bromserlarenhet 

INJECTOR·HESSELMAN AB 
B O X 4 2 O 4 6 - S t O c ~ h O I m 4 2 - Te I. O 1 0 /1 9 O 4 8 O 
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TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

SVENSK LANDSKAMPSSEGER 
Efter ett hårt arbete har täv

lingsledningen för landskampen 
och SlIl 1963 komnlit så långt att 
resultaten föreligger i toppen. Av 
de drygt 300 som anmälde sig 
har ca 220 fullföljt i landskam
pen, för SIM blev siffrorna 215 
anmälda och drygt 150 som full
följde. I stort sett har allt fun
gerat väl. En överraskning var 
att många stationer hördes bättre 
än man hade anledning att vänta 
sig. Stötestenar blev Radio Repu
bUk Indonesia, som försvårade 
genom att uppge en felaktig fre
kvens, och Radiodifusion Argen
tina al Exterior, som gick ovan
ligt dåligt under tävlings natten. 
Tidigare hade den hörts med ut
märkt styrka. Dessa båda statio
ner tycks ha hörts bäst i Norr
land. Materialet är dock för litet 
att tillåta säkra slutsatser. Att 
det inträffat missöden har inte 
kunnat undvikas, det lir svårt att 
få allt att fungera perfekt. För 
SlIl:s del kan noteras att Prag 
sände två olika program. Det 
poänggivande inslaget var dock 
samma de båda dagarna, övriga 
detaljer . räknas således inte. 
HCJB gick tävlings programmet i 
förväg med en sändnlng tidigare 
på kvällen. Enligt tävlingsled
ningens mening har detta inte in
verkat på utgången av tävlingen. 
Den ordinarie sändningen har 
hörts genomgående väl över hela 
landet. Endast ordentUga protes
ter har behandlats, ett antal mer 
eller mindre obestyrkta påståen
den har inte föranlett några åt
gärder. 

Att Sverige skulle vinna lands
kampen var knappast någon över
raskning. Vinsten får främst för
klaras med den stora bred,l 
svensk .DX-ing har, också i top
pen. Det fInns lika kvalificerade 
DX-are i de andra länderna, men 
de är Inte så många. Faller där 
någon från är chanserna borta. 
För att avhjälpa detta missför
hållande och ge mer spänning 
har föreslagits att Sverige skall 
tävla mot övriga Norden. Det är 
dock tveksamt om res ultatet blir 
mycket annorlunda. 

Glädjande nog har många nya 
namn dykt upp i resultatlistan. 
De har inte placerat sig bland de 
allra främsta men är på god väg. 
Också den här tävlingen visar att 
erfarenheten är utSlagsgivande. 
De som är vana att tävla lyekas 
något bättre. Konkurrensen är 
synnerligen hård och en toppla
cering fordrar en mycket stor in
sats. De som inte lyckats helt 
den här gången har Ingen anled
ning att misströsta, nästa gång 
kan man lyckas. 

Resultatet ger i och för sig fog 
för påståendet att med stora 
mottagare lyckas man bäst. Det 
kan tyckas så, men vid ....närmare 
eftertanke måste man medge att 
det är den personliga skicklighe
ten som fäller utslaget. En god 
mottagare är oftast till hjli,lp, 
men det har hänt att den varit 
till hinders. Att det i stort sett 
är desamma som återkollUllcr 
från år till år i toppen får ses 
som ett tecken p i, den personliga 
förmågan, de kritiska bör komma 
ihåg att också dessa har börjat 
från början. 

Frånsett vissa detaljer har tilv
lingarna fått gott mottagande 
hos deltagarna. Söndagen blev 
något överlastad, men annars var 
stationsfördelnIngen bra. Täv
lingsledningen hade strävat efter 
att förlägga sändningarna på 
lämpliga tider. Endast RAE I 
Argentina silnde på natten och 
Pra.g hade e n repris en förmid
dag. 1\le,1 hänsyn till tävlingar
nas omfattning har allt avlöpt 
... ä1. Samtliga deltagare kommer 
att underrättas om sina resp 
placeringar i ett särskilt medde
lande. I detta meddelande pub
liceras programdetaljer, de åtgär
der inkomna protester föranlett 
och kommentarer ID m. Prisut
delningen sker som tidigare 
nämnts på DX-Parlamentet i 
Nåssjö den 28--30 juni. 

L a n d s k a m p e n: 1) Sverige 
2002 poäng, 2) Finland 1922, 3) 
Norge 1798, 4) Danmark 1 216. 

L a n d s k a m p e n i n d i v. : 
1) Jan Erik Räf, Stuvsta 11/2 100 
P. 2) Kjell Ekholm, 1I1almö, Stig 
Andersson, Skedalagård 11/ 2 090 
P. 4) Torsten Ingelsson, Hälsing
borg 11/ 2080 p. II) Kaj Tallroth, 
Hälsingfors 11/ 2 070 p. (Första 
siffran anger antal stationer, 
andra siffran detaljpoäng) . 

Klubbtävlingen: 1) 
lIlalmö Kortvågsklubb, lIIalmö, 
platssiffra 17; 2) Halmstads 
Kortvågsklubb, Halmstad SI; 3) 
1I1älardalens Radiosällskap, Stock
holm 45. 

S 111 1 9 6 3: 1) Kjell Ekholm, 
Malmö 12/ 2 340 (Svensk lIlästare 
1963); 2) Jan Erik Rät, Stuvsta 
12/ 2330; 3) Torsten Ingelsson, 
Hälsingborg 12/ 2320; 4) Stig 
Dahlberg, lIIalmö, Lars Olof 
Larsson, Halmstad 11/ 2190; 6) 
Bengt Gustafsson, Upplands bo
darna, Enar Lindkvist, Stock
holm, mf Palmqvist, Viggby
holm, Andree Thomasson, Ny
kvarn 11/ 2180; 10) Rune Anders· 
son, Stoekholm, Stig Andersson, 
Skedalagård, Owe Nordin, Hälle
stad, Kent Zaar, Bjuv 11/ 2170. 
(Första siffran anger antal sta
tioner, andra detaljpoäng) . 

PRESENTATIONER 
Jan Erik Räf tillhör veteraner

na inom DX-ingen, hans debut 
skedde för snart 20 år sedan, 
1944. Sedan dess har han hunnit 
med en hel del, t ex vunnit Riks· 
tävlingen 1958 och nått fina pla
ceringar i många andra tävlingar. 
Under flera år var han DX-Alli
ansens sekreterare och avslutade 
sitt arbete där med att vara ord
förande. Huvudintresset är de 
långa vågornas utbredning, vill<et 
förklarar att antalet verifierade 
län<J.er inte är sr, stort. Till detta 
intresse hör också en systematisk 
utprovning av olika slags anten
ner och undersökning av d essas 
prestanda. Till bilden av hans 
mellanvågsverksamhet hör att han 
på sin tid var redaktör för den 
förnämliga m ellanvågsavdelning
en i Etersvep. Han använde tvi', 
mottagare under tävlingen, AGA 
1772 och C'ollins 51J-4, antalet an
tenner var fyra stycken! I sin 
civila gärning jir han förste 
byråsekreterare vid Väg och Vat
ten. Han är 34 ,>r. ])et är utan 
tvivel en värdig Nordisk 1I1ästare 
vi har fått. Vi gratulerar. 

Jan Erik Räl, Stuvsta, är en av DX· 
ingens veteraner, startade redan 1944. 
Gillar MY bäst. Kan nu räkna NM· 
titeln bland sina många meriter. 

Att vara Svensk lIIästare är 
ingen nyhet för Kjell Ekholm i 
1I1almö. Bland sina många för
nämliga tävlingsplaceringar kan 
han räkna in första platsen i SlIl 
1962. Kjell är ett av de mest 
kända namnen inom DX-ingen 
och den drivande kraften i 

(Forts pd. sid 49 ) 



Champion - stiftet för Volvo Amazon med B 16 -

A- motor är J.7. med B16 - B-motor J-6 eller 

J ·9Yoch med B 18 - motor L·87Yeller L-85 . 

Volvoägare ! Nästa gång Ni byter tändstift 
- pröva Champion! Man väljer silver
glänsande och pålitliga Champion för 
deras oöverträffade kvalitet, ekonomi 

. 
och goda prestationsförmåga~ Champion 
ger alltid perfekt start, · snabb 
acceleration och god bränsle ekonomi. 
En gång Champion - alltid Champion! 

. 
CHAMPION SPARK PLUG COMPANY : U.S.A. ' . ENGLAND , CANADA , AUSTRALIEN, IRLAND , FRANKRIKE - MEXICO, BRASILIEN 
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TEKNISKT NYTT VARI 

Försöksarmaturen monteras på portalerna, som går på skenor. Vägbanan har tre 
olika beläggningar. I manöverkabinerna finns alla nödvändiga specialinstrument. 

VÄGBELYSNING I NYTT LJUS 
Enligt uppgift från NTF in

träffade i Sverige under 1961 
16 687 mörkerolyckor. Vägar
na på landsbygden utan belys
ning svarar då för en tredje
del av olyckorna. Med hänsyn 
till trafikintensiteten inträffar 
anmärkningsvärt många olyc
kor på landsbygdsvägar utan 
belysning. Det är också NTF :s 
uppfattning att förbättrad be
lysning på våra vägar skulle 
minska antalet mörkerolyckor 
betydligt. 

En godtyckligt vald och pla
cerad belysning är emellertid 
inte tillfredsstä llande. Många 
faktorer påverkar belysning
ens effektivitet, faktorer som 
ä r svåra att kontrollera på all
männa gator och vägar. 

I Trånreut i Bayern invigdes 
för någon tid sedan en försöks
gata för vägbelysning. Vägen, 
som är enastående i sitt slag i 
världen, har kommit till för att 
göra det möjligt att finna 
lämpliga metoder för att ordna 
en ändamålsenlig belysning på 

gator och vägar till lägsta 
möjliga kostnad. Forskare har 
här möjligheter att experimen
tera med armatur och lampor 
och vägbeläggningar. 

Försöksgatan är försedd 
med all tänkbar specialutrust
ning. Armaturerna sitter på 
fyra stålportaler, som löper på 
skenor vid sidan av gatan och 
avståndet mellan portalerna 
kan varieras från 20 till 60 
meter . De är också höj- och 
sänkbara och ger möjlighet att 
montera armaturerna på olika 
sätt. Lägsta höjd är någon me
ter över marken och högsta 
höjd 12 meter över vägbanan. 
All manövrering sker givetvis 
elektriskt från ett särskilt 
manöverbord m edan armaturen 
manövreras från hytter vid 
varje portal. En UKV-anlägg
ning ger snabba förbindelser 
mellan försöksledning och den 
manövrerande personalen och 
en rad specialinstrument sva
rar för exakta värden vid mät
ningar och försök. 

BUL TPISTOL LAGAR SLANGLÖST 

En ny metod för lagning göra hålet. Man laddar sedan 
av slanglösa däck utan att de pistolen med en gummiplugg 
behöver tas bort från fälgen av lämplig storlek och skju
har i dagarna utexperimente- t er in den i hålet med hjä lp 
rats i USA. Tätningen av det av ett plastmunstycke som 
punkterade däcket sker med förs in i läckans översta del. 
en gummiplugg, som skjuts Trycket upphör automatiskt 
in i hålet med hjälp aven när hela pluggen lämnat pi
tryckluftpistol. stolen. Man drar sedan bort 

Pluggarna' har försetts plastmunstycket och kan 
med "hullingar" för att inte skära av den del av pluggen 
kunna lossna och deras elas- som sitter över däcksytan. 
ticitet gör att de effektivt En reparationssats av denna 
tätar: läckan. De kan använ- typ kommer att innehålla 
das för lagning av hål med tryckluftpistolen, gummiplug
en diameter upp till 9 mm. . gar i två storlekar, plastmun-

Vid en punktering måste stycken, solution och en sond 
man först lokalisera och ren- för rensning av hålet. 
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Med den nya glIdvingen kan soldaten landa ungefär på den plats han själv vill . 

USA-SOLDATEN FÄR VINGAR 
Amerikanska armen kom

mer kanske att få ett nytt 
luftburet vapen, nämligen ett 
slags "glidflygtrupper". Sol
dater som hoppar från flyg
plan har i stället för kon
ventionell fallskärm en typ 
av glidvinge, som de efter 
uthoppet blåser upp med gas, 

vilken förvaras i en behållare. 
Med denna glid vinge kan en 
soldat som hoppar -fr ån cirka 
1 800 m eters höjd glida flera 
kilometer i den riktning han 
önskar. 

I hopfällbart skick tar 
"glidvingen" inte större plats 
än en vanlig fallskä rm. 

Så här tänker sig en tecknare den första brittiska Polaris-ubåten, färdig 1968. 

ENGLAND BYGGER POLARISUBÄT 
I England räknar man med 

att ha sin första Polaris-ubåt 
färdig under 1968, då den 
skall sättas in i patrulltjänst. 
Skrovet får brittisk formgiv
ning och sk!!.ll byggas i Eng-

land, liksom r eaktorn. Flera 
varv på öriket räknar som 
bäst på projektet. Ubåten 
kommer att bli i 7 OOO-tons
klassen och föra 16 Polaris
raketer . 
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Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

LJUSSTRÅLE 
GER TV-BILD 

TV-sändning med strål
kastare? Ja, faktiskt. En 
grupp forskare i Californien 
har nämligen lyckats använ
da en s k laser-stråle för 
TV-överföring, och därmed 
öppnas ett nytt användnings
område för den mångsidi
ga lasern. På sändarsidan 
matas TV-signalen in i en li
ten optisk modulator, där den 
får modulera en laser-stråle. 
TV -signalerna blir därigenom 
en del av ljusstrå len. Strålen 
riktas mot en optisk motta
gare på något avstånd och 
träffar där en fotocell. Strå
len återförs sedan till elekt
riska TV-signaler, som kopp
las till en TV-mottagare. Re
sultatet blir en klar och skarp 
bild. 

Fördelen med laser-ljuset 
är att det kan användas för 
sändningar över mycket sto
ra avstånd. Det har också en 
mycket hög kapacitet jäm
fört med nuvarande mikro
vågsystem. Rent teoretiskt 
skulle en enda laser-stråle 
kunna överföra 10 miljoner 
TV-kanaler på en gång -
en transatlantisk kabel kan 
inte klara en enda TV-kanal 
och Telstar-satelliten kan 
bara överföra en kanal. 

Eftersom laser-ljuset kan 
tillryggalägga enorma av
stånd med bibehållen fokuse
ring - strålarna sprider sig 
inte utan löper parallellt -
räknar man också med att 
laser-systemet skall kunna ut
nyttjas för kommunikation 
mellan olika rymdfarkoster. 

FLUGDÖD 
I EL-STOL 

Att komma till rätta med 
flugorna hemma är ju inte 
så svårt med nuvarande 
hjälpmedel, men ibland kan 
det ha sina sidor, när det 
gäller ladugårdar och stall. 
Nu har man emellertid hittat 
på en "elektrisk stol" för la
dugårdsflugorna, vilken visat 
sig effektiv. 

Den består aven vanlig 
elektrisk lampa med en 
skärm av stålnät. Nätet är 
anslutet till en transforma
tor på lampsockeln. Trans
formatorn ökar spänningen 
från 220 till 1 600 volt. 

För att öka verkan har 
man på lampan satt fast en 
liten hylla med lockbete för 
flugorna. Vid beröring med 
nätet dör flugorna omedel
bart. 

Dä~ksytan på 95ooo·tonnaren blir i det närmaste 2,5 tunnland. Fartygets längd är 274 meter. Propellern väger över 42 ton. 

10-VÅNINGSHUS RYMS I MASKINRUMMET 

Skrovet till den 95 000 tons 
turbintanker, som Mobil 

Tankships Ltd beställt vid 
Eriksberg, har nu sjösatts 
från varvets stora bygg
docka. Det var den 23 april 
som den hittills största bygg
da tankern i Europa gled ned 
i sitt rätta element. Gudmo
der var Mrs Albert L Nic
kerson, maka till styrelse
ordföranden för det världs
omspännande Socony Mobil 
Oil Company. Fartygets namn 
blev Mobil Brilliant. Detta 
namn har traditioner inom 
rederiet, eftersom dess första 
fartyg, en år 1873 inköpt 
bogserbåt av trä, hette Bril
liant. Sedan har sex av re
deriets fartyg haft detta . 
namn, bland annat en bark 
på 3745 bruttoton, som i 
början av 1900-talet var värl
dens största fyrmastare och 
som kunde lasta 148 000 olje
fat. Vidare fick rederiets 
första ångbåt och senare dess 
första supertanker bära detta 

ärorika namn, som nu alltså 
övertagits av rederiets första 
mammuttanker. 

Ett mycket stort antal ce
lebra gäster, såväl utländska 
som skandinaviska, var när
varande vid dopceremonien. 

Mobil Brilliant har en 
längd av 274 meter, bredden 

. är 39 meter och djupet 19 
meter. Skrovvikten kommer 
att uppgå till cirka 22 000 
ton, och bland materialdi
mensionerna kan nämnas, att 
kölplåten har en tjocklek av 
44 mm. Kölen sträcktes den 
5 november 1962, och skrov
bygget kan antecknas som 
rekord, då tiden mellan köl
sträckningen och sjösättning
en endast blir 22 veckor. Ut
vecklingen inom skeppsbyg
geriet kan konstateras vid en 
jämförelse med Eriksbergs 
första tankfartyg, som bygg
des 1928. Detta var en 9 000-
tonnare, som hade en längd 
av 124 meter, bredden var 17 
meter och djupet från däcket 

10 meter. Skrovvikten . var 
2 800 ton, och byggtiden från 
kölsträckning till sjösättning 
38 veckor. Vid tidsjämförel
sen bör också observeras, att 
man 1928 arbetade 48 tim
mar per vecka, medan vi nu 
har en arbetsvecka på 45 
timmar. 

För att ange dimensioner, 
som kan ge ett begrepp om 
Mobil Brilliants storlek kan 
nämnas att däcket mäter i 
det närmaste 2,5 tunnland. 
Propellern har en vikt av 42,4 
ton med 7,23 meters diame
ter, och propelleraxeln är 708 
mm i diameter. Rodret, som 
är byggt av plåt, är 10 meter 
högt, 5,5 meter brett och 1,1 
meter tjockt. Maskinrummet 
har en höjd av 30 meter, dvs 
högre än ett 10-våningshus, . 
och skorstenen som blir oval 
kommer att mäta 8 meter 
på höjden och 10 meter i 
långskeppsriktningen. Last
oljeledningarna utgörs av 
stålrör . . 

1961 levererade Eriksberg Mobil Enterprlse till Mobil 
Tankshlps Ltd. Denna mätte 50 700 ton D W. På bilden 
ovan ses fartyget under första provturen utanför Vlnga . 

Ti II vänster på teckningen ovan ses den första tanker som 
Eriksberg byggde. Namnet var Markland, och de . bygg· 
des år 1928. Till höger Mobil Brilliant på 95000 ton. 
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MED DIN 
PRAKTIK 

• 

Maskinerna tystnar. Verkty
gen vilar. Du tänker: "En 
ny dag hörjar i morgon. 

Kommer jag att en gång få börja 
en ny dag som inge1tjör?" - Var
för inte? Du som har praktiken 
och intresset för teknik - Du är 
ju redan halvvägs ingenjör. Det är 
sådana som Du NKI kan hjälpa 
att på fritiden bli ingenjör på 
3-5 år och med endast folk
skola som grund. Och det är så
dana aktivt arbetande framtids
män som Du svensk industri söker 
efter med ljus och lykta. 88 ro av 
färdigutbildade NKI-ingenjörer 
har cnligt utomstående statistiska 
undersökningar kvalificerade själv
stiindiga hefattningar, 43 % har 
högre ingenjörshefattningar. NKI
ingcnjörer har överlag utmärkta 
löneförmåner och mycket goda 
tjänsteställningar. - Du mcd Din 
praktik - just Dig kan NKI göra 
till högavlönad ingcnjör. 

ENDAST NKl 
ERBJUDER DESSA 
STARKT FÖRBÄTT
RADE BET ALNINGS
VILLKOR 
avbetalning till lägre kost
nad än tidigare samt den 
sedvanliga fördubblingen 
av första månadsbetalning
en slopad. Läs vidare i kurs
programmet om hur NK 1-
skolan arbetar för en sund 
studieekonomi med direkt 
elev/rämjande åtgärder. 

INGENJÖRSUTBILDNING 
NKI:s högre lack
ingeniörskurser 
med examen 
16 olika linier 

NKI :s lack
ingenjörskurser 
med examen 
7 olika linier 

NKI:s läroyerks· 
ingenjörskurser 

på lackskole
linjen med 
st6'lig examen 
8 olika linier 

NKI:s läroyerks-
ingenjörskurser 
på gymnasie. 
linjen med 
sta.tlig examen 
10 olika linier 

OM DU GÅR NKI-VÄGEN - BÖRJA NU! 

ING ENJÖRSSTUDIEHANDBOK 

KOSTNADSFRITT! 
I NKI·skolans stora studiehandbok " In· 
genjörsutbildning vid NKI" finner Du 
alla uppgifter om NKI·skolans effektiva 

ingenjörsutbildning, i siu slag 
störst i Norden : med 4 examens
typer, 16 fack, 41 olika ingenjörs. 

kurser. I studiehandboken 
' 'Tekniska Fackstudier" som 
Du också får, finner Du 

NKI: s övriga teknis· 
ka kursprogram med 
mängder av special. 
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• TfA:s RADANNONSER- _e T f A:'s RADANNONSER • 

SÄU 
KÖP 
BYT! 
Fina fynd i 

vade. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en ra dannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har Intres
se för allt som rör teknik - bi la r, 
mc, skooters , mopeder; båtar och 
marinmotorer, radio , TV, foto , hob
by , utb i ldning etc_ 

När NI sänder In annons manu
skriptet till TIA få! Ni skriftlig be
kräftelse om när annonsen kan in
föras och vad den kostar, 

Radannonser betalas förskott_ 
ViII Ni betala annonsen sam
t i digt som NI ski ckar in manu
skri ptet så bi foga frimärken elle r 
sätt In pengarna på vårt postg iro
konto och skriv manuskriptet på 
talongen_ 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver . Pri s 

2:25 per ra d_ Ange under vi lken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om Ni Inte vill sätta ut namn och 
adress I Er annons_ Svaren ställs 
då till TIA:. annonsavdeln ing , som 
sk ickar dem till Er. 

Adress 
Teknik' för A lla 
Annonsavdelningen 
Box 31 37, Stockholm 3 
Postgiro 15 7992 

4.4. TEKNIK fÖr ALLA 

H ALLI CRAP1'l , U S-Sj i g. skick 
med. sell. ~-1l1E'tel', IllIIJti"ibrntor 
o. bö r t e l. 425 :-. Xl' Iiidpi.tol , 
Eng(>( 2;):-. S"E'n O. Björklllutl , 
Lövfis, Gla,-". 

J'OLI Sl{ADJO nr. 1",""i,1. RlIn . 
3:- + porto. H~f g-g'S, + I'ifu . 20 : -
+ porto. S. Sch~'J1('1'I, 'l"ol'))):'a\:IIr 
12 A, i\['llmö C. 
SÄN nAR Jo~ \ -i ldll g' niW):'er' 1.000:-
~ii.n d . mot t , 14 rÖL', N y tl lo', 90 :- , 
Heath -Ki t G r'id - Di pp", . 11 0:-, 
Bertil R ydin. Te l. 08/:l.}(;:)0~. 

TBJL.Vs r STOR-I!AOIO, alla tr 
per, a ll a fahrikat 10 % l;o ll t>1n\
l'ab, J . 1\1, J'Hnst'on A · B, Lomm:L 

BAND S P ELA RE R e lwNI 9,5/cnr 
1l0'220V 4 rör, 5" spolar . komp 
150:-. 2"- hr. siilldllrn- lllottHgar'e 
40-80 m . kör'kla r' komp. 50 :-. 
Bengf L indhel'g, Jii l'n\·iig'~ !,Whlll:;. 
Arlöv, 

SJU\' PJo:J, A I{ E Philip •. ~ hn, 
tigh . 2 s t . il 10 :- . 1:;. J on.:'Oll 
Tel. O /57 63 03. 

TILLFÄLLIG T H tL l , IGT : 1 . 1. 
japans ka radiol~l e fonCl' för' ~7 ~ I r' 
medborgarbandet nwd kornb. X \ -
radio O transisto r'er kp l 4!)i; :- . 
Pbilil)S s ldvviixl. 3 bj). 6-3 :-. 
Cent r' um bill'adio L \-. ~ J\- + 2 K \" 
hand 6 o, 12 \-. m . hi;.!!I. 12;; :-, 
Souncl hil rad io LV, Al V 6 o. 12 \' 
9;:; :-, blida tvllclellld e f. PH UE'I 
mOl1tage. Radiog ramnrofun illdr'(' 
45:- . Ameri l,a ns l, o l'g.hi lr'aclio 6Y 
med högt. 4:5 :-. Transislurradio 
Dux T, V, MV, KY o. UK\' so m II)' 
2.30 :-, J, G ~ ~OJl, ;)lid :.:om 1fI f1 I' IHI 1' 
kl'n 2, U iige r's lell. 

"'ALlnF~TAT, J(J E :1 M. fö,· 2m i 
ulm. läcla m ed 1('les kopant. hand 
mik. batt. Sv. t. " _\1, 12" d . t. k 

S T E R E O l Förbt i byggs. 8 lra n 
si~t. 162 :- m , oms. o. frakt. M o no 
85 :-. Eun. ritu. 3 :50. Sl'geholms . 
Troll !'sunds \" . 169, Gand h agen. 

S OI, O-BOY radio Grundig. Pri, 
126 :-. G transislo!'!'r 2 X 1 ,5 ,-olt, 
batteri!' r', uttag rör hörpropp 
Yikt 145 g. Ru ne Ande rs. on. \ 'a ll 
gntan 6, LinköpinI!', 

T1{E~ lOLO om ti ll ,at" e ll E' r' fii r 
inb)'g'gl1:ld i PI. g itar r'. Ett rr, lll l 
f-xemphu' . PI'i:- (l'lldast 93 :- r('~I>. 
87:- B. Uo r'g' ''u!-·!. >lmndj(>g. 5. 
Or-sn.. 

UA IJJ OU O",(PON I';N 'I' E H hi ll igt. 
Nya riir " ond. och Hl o t :;lii n d . 
Li sta . ii IIcl es m ot IlO l.'tO. Lars 
R elr n. t)öi gn l nn QU. !'Hh lm 8ö. 

THANS1STOUUA1H O o l)et . he
gagn ad med u J .. v P I'is 200:
G. lDlmqYist, 'l'oCt>1 h o lm, Vi tt" ... ,-d . 

J)X-~fOTTAGA ltl'~ Ag-n 1i71 11l~'(' 
ket viil\'ii r clud :-I:.i lj . t ill hö~~ t b.i 
H e r berl Milr' ti nsson. Ro" 41H. 
Ma lnn g . 

R AD IO.\l t\ 1'KRllU ,. Kata log över 
l'3.d i oll1:tteri el (amaUh'l'Hhntter "P P 
till 40 % på Ht.~nclnl'drnall' ''; el) 
mot 2 :2::; pos tW rsko t t E'lI pr mot 
1 :;;0 i frirnii!'kl'n . Videoprodukte r 
O lber'garan 6 A, Oötehor" Ö. 

UTFöR S l\LJNJ NG . 27 - :\fc , Gro 
u nd -Plane antenn 68:- l( >l ros, · 
fii. t e 20:- rre l e~kopnntpnn 2:;:- . 
K r' is tn ll l' r' I",na l 13.2.1,22 Pe r' pnr 
~ :-, BI'lJ FiSpii l'r ostörn beg'1' 
75:- l{o ll\'er f('l' tl':1 n ~ i 8to r 70: 
Siin(ln l'p 2 rn ()O:- R ÖI'pl'O\-a l'f' 
!l;) :- \\' I II lid hf" !'u. ",'!!':lf II n Hl. 
L ~-:-.(l ldl 

Maskiner - verkty 

Jo: L)IO'l' {)H E I( jllsl 220/ :1bO hell, 
kul trefas 1400 \'>1 r v r ~ h k [JI'i , 
iO:- Enfas 220 V '" h k 1400 \":11'\' 
no:-, Även undt,u O -pe t' i In!!'t" I' 
DammslIg'al'n 40 :-. G3('0, :;;örlpr' 
mnnnng-otan 28, Slockho l rn Si; 

GEN1;; n ATOH1, n 12 \ ' 3()---lO A 
L'eno\'e r ade !,l' st 4Zl:- H f-r hprt 
~hll'ti ll ~~on. Rox 11R, M::dlln~ 

~(ÄRKJ, rN kii!t e nd y" tlrn ka t .
priS 92 :- sill.J . r. , 0:-. Arne 
l..uddgssoll , K \'!i11 UID. 
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GLA S FIBE Hl'LAS T fiir båt, Ioil, 
flyg, bolJby oCh ha nn·erk. Vi la 
gerför HIl lid V · pl::U"it. accelet'atol', 
hii rda!'e, spncla I behan(lIade gla.
fjben' ,ih'!ll". ilHlttor, band 0('11 
snören. THlfo:kl'iv oss och beg-Hr 
broschy1' och brlll,;l llvisniot!' 
som sände~ kO!'ltnnd s fr-itl Min~ta 
fÖl'siil.illing-~I\\·antitet: 1 kg V· 
pla:-.t mpd Het.'f'Jerntol' oeh J Iii 1" 

dal'p lu :;)0 - \ ' j J ( .. e t l':te 1,{'I' ti I I 
l 01 2 g-1:1S"H" Y - lir 7 :JO eller 
~~ m !! ' gIcHH'~i" 'rj lu' 5 :2;) VfLnd 
Eder l1Ipd f(i l' l,'o("HIf' I iII !o'perh, 
li sten - AB S I.a: II';H , T . ~ ( ""ia 
P l' tiRt gå.J'dsg-lltun 40 :l. :--:111 1111 ~i l 
Tel , -H 3,i :l2 

GLA S F IB Jo: R I'L.\ l< T fiir' til l"erl,n 
och rep . av hil~lr. hfttn l', knnol Pl', 
hmn-ngnnt' , kflPOl', fOI'mt:'jlltn 
m. m , K an Hl'lllel'fI~ med Q' 1:Hd'ihel' 
Liitt, starkt End pr'im:! 1':1\':11':1 , 
bl. Il hö~I'\OII('e llt r'el'Hd Iwtn. l ys_l 
tor. Be:-.tii ll prO\'f';;a(~ inufl'h pla!olt. 
hiil'dnl'e, 3cCel f? l'ator. fii " C';-l lnpn! ' 
l el' Sf! mt ful1::-o:t he:--lil' oC'h pl'h-d 
(å ,-en i parti ) rtir 8: - + p() r'lo 
Obs! .. amma pl:):-Itl~' P !'o;()1ll Ull 

\'ä nd~E, vjd ' fr,,\ :s he:-.kr' U" p l a~I' 
a rbete. Glasfjh~I'\'n,' 0('11 ,unttu 
Hög' Ii\'['I I lågn pr'i:-. t> I', PI'() \ '(" I' (Id, 
IHis l ;):- Fi I'mn H t>g'1l1 E", p'ox 
08H. Hor'lii n;.!'!' T !'I O~~ 3/ 1~!l ~n 
Po::;tg-i ro 39 fil 20 

EtfDlJi 
J(ANON ~; H , ;:; KiiLII .\I{, lilLL r
BA){I)Jo~ H , I<:"nlo):' 11101 I"!I'IO P~ 
exJdllsi\':I vnpPII ffi J' dlla oell 
t6iU g-:' I'd , 1 nter -A ni i k , ' fl , , \ rl i 1I f' I'i 
gatan 14- 16, Sto<:kho lll r ii 
[t1~ \' ON ,\n~"A "I~ N . !oI\·iil'u. lIj;-il 
!"Ual', b:ljonetteJ', p l tl":qJC'Il. ~I~da
t isk:l vUllen . f\:nln Jog' mol "odO 
\\·3 - \\-:\ rlnIHlpl:-':lUf'nlllf', Box l:iO,YI 
~toc khn J m Hl 

' 3fttaw 
l' .-\NT,~ l<T I " liA "'r'Ol'l' (l H~;JOn " 
I' R ÄN H ELA Y.\RL() E N . _\ IIrP 
ri kcH1 HluI ~i(]PII~k.io t'to r' i tjo('!;;1 
b l an ~t :siden, oerht)l't ~nY.'!~:l 
P:Il'l emol\-jt, pan l e l' ~vnr'l. pe r~h.;l.~ 
lila. himmel~h l n. ~lI l dC'lI1. t ll l'lio~ . 
~m ll ll l' Ollrild, :1;f,ul' h l;\ , Hlol' l ek :3,-, 
- 42 PI'i:o: 1,) ' - ~\ rnf'l'ikan:-.I':l 
jeanR: Lee, I m iiJ'k hJ. I t. I jt1:41t1. Il. 
Ijlll'lh('i~e. Pri:-- :~:-):- , oil, koj , 
s,-art 1' 1'i~ 12:- \\- I'H lI ,go l er' i UII!'-
b ll'tt t o . m(; r'l,h lnll P r i" 31 :::;0 
Levi '~ mörkh lå t l Pri l" 3-t :;)0 
Lei hn j mörkhlatt PJ'js; ,:W :7:-) 
.\ Il a storl ekni' 8.\1 :-::lm l'li ,::-n mH I' 
lien Upp giv I h -\Tidd fl hf'llHi ll gfl 
Ampl' i kanskt jf-u n RhHlte rn ~tO l' t 
graveL'al sp~i, nlle ['!'i s H :,10 Bal' 
('elon a kol s va rt h,vxn i t p l'y lenE", 
"pansi, moclell mpcl h r'en nri djP 
ba nel 0<"11 d l:l !-ikin n !;:H llter' vid 
f i ckO I'n:l . I--' ,'i~ 79:- P o l olröjun 
A paeli P, bii)! I'ltlll\J'll1.:re o. Itt n ~ ii r m 
!':,-a,·t. ,-it. g'l1 1. lil a, UlI ' hl;' Sto r' - I 
le l, 3-6. Pri , 10 :- P Olo t l'ii j n j 
<amma mod!'1I fast tlrn n>l r'p k'-a l 
l'L'i fi 12 :50 I ;;h~ i ~ 1'wisl. SVRl'tn 
ienn~ i ~ im iii Lenl hel', sel' ut som 
l'ikti g- t ~k i nn ,nitte fl oppi~ ~ to,'l eL~ 
11- 1fl- Hl iir' ner r'stor' l ~ 6-5·1 
P ri. :10: - Omh)'tE's r iitt E' I peng
urna åter OmR.s kntt itll':iknnd D u 
kan ihoen !-i kl'i \'Il pftcr d~n n;\' :1 
dll'kntalog'ell ~OIJ1 siintl :-. ,C'rat i s 
I elen f in ner' nu " rn n ,l!~;ll\(' I' '' f r!\n 
C:;; A o. Iwnl inenlf'n o<'lr rl f' f1e,ln 
a\' , '[l r'Of'lln g~ I' <"j nl l kiipfl i 
nn~o n affiir' ~k!'i\' pi ,'illg' lill 
CARL:;;O:-.:" DfPO HT Il\"d "1' ._\ 
I-'ftlk,-.nhf'l'J! ' Or(lpf'fpl (J~Hi / lf13 ~l 

lUtNtidZl,i4l1t,lli& 
\I O 'I'OH " ~; HJ(l< 'I' .\l)E H OCH MO
TOH~L\N! :\iir' ,IC l gii JJ e r' r'ello ,' 
HV Eder IIIOlO f' IHHII:lktH C)~s '.j 
hHr ('Il hypel' lI lUd IIIA :-: ldllpal' l, 0(')1 
!"1J('t'inlullIiJdnd Pf'J' !'io ll ul \ 'j II tf'.)r 
xpec. -ur'h på :-:: \' ii1 IdL moppc1. 
hItt o('h ~la' i oll;il':l lIIolol' f' J' Svet ~ 
ning, omfor(lt· H\' (',\'IiIIdrat' . 
(',dilld{>I'fillhol'l'lI .. "Pv 0('" ,'a 111 -
lag'4?' f'l'enO\'Cf'illg' l f " ,\' lf':..\'e\'axl;u 
fö,' 11 " \\- . 8_\ .\ B. ~I illor oolr 
L lo)''' ~pn{' II\'d f rllup!'d och 
utoUlllor(l s IIH,torer .\ III,,", , r(lp f 
STEP,-'. 1,' I,\'!! t iilldlllll .c- f 11l(' o('h 
1lI0peder 
~lOTORF IIOIA H A:\ IJ I ,: lt~SO"' . 
Gi;r"hor'g II "I' ~ I ~2 0 1 21; 

JZmI 
r>O S F: IOON DY Ii.<\ "I'A I{A1'.~R , 
g ll nllnid l'i:iktf\r ocb RIl nnmln utr 
för I'Ipor t d y LulI'e orh g rodmSiD 
a Ql IA -SPOHT Nyn U II P\" i n öte 
borg C, 031 / 19 16 J6. 

lifjl.b'!;iIl!J1 
I, .\.I I I~ ROH , Pl{OJJo: l{TOH1~ H , 
Cilm. (otopallper', framl'a ll ning' 
m . m. Blid. kOlltanlCör ',i1jn i ng ti ll 
myel~et lAga priser. T , ex, d i a~ 
pOSitiv f;]rgfillll 2X inld , frtllu· 
I,all n ing- 14:75, d:o 2~X3fl 11 :-_ 
Pri$ list" gratis. Smr t ill " Milr
I,esvllror" Tf A, I} ox 313i. Sl hl m3. 

I N S 1')1.;J .. A OE l ;o fl •. \l F; U 8 111m ~II 
över 100 g- Indft, iHt l'es~n n ta oc h 
s piinnnnde fil Ille r Ä\'en i fii l'g , 
lCict<projektol' :3~ :-. Color slldes 
l'e:sell1ot i \, 11I . 1I1.! 1'Hnhu llI..l , Ko · 
dach r'orne II. .1;:;111('0101'. TRI O
lMPO HT. Box 21. :Sll rHl b.vbe r g 
,\ ST .tON I.( har nu en u y sto r 
Imta log' ö" E'!' l.eleH 1<0 P och ti ll he
bör i vill,en i ngAr en l itelI hUlul · 
hok [o; rh:1l1p, mot 1 :- i (!'irniit' 
kf'1I ASTR O.\' l K. Vi ksten t"i ,·U.L!f'1l 
36 .10hnllne"hu'· Tel 08/-19 06 32 

.\I, J, 'I' FOTO .\R'I' IIi:LAR til l 
lii,l!~IU pri se r'. Bef;!:i l' prblh,ta. 
\ doll's~()n8 1"010, I lor l'NI 

liA.\I E RO I{ & kiknl'l'. Hf'k,·. ,-nr 
IIpt t opl'i:..1 i :..t:1 I '~nl o-)T a~:1 :--i 11('1, 
Tihl'u 

l< \" .\wrv. 1' 11. .11 :lO Oill r. Plld. 
:{ :75, 20 hi l (] PI' :-: :1: lO, ton h, :l" 
!)OOn S :25, 5" I.:!OO ft :! 1 :_ , ,n 
2-100f t 3] ::!5. 1 1l J.[ \ 'fl l' :\'il ~:-'O ll , 
Knp l flfl~hackf>n ;j, 5 tl' , Sthlm K , 

F; . ' A - J{ .. \:\lI·; Ri\ nl f'd 10 ('1)\ I {,"~ ~ 
ohjekti\·. ,1HI i\' lir. lir. ( 1.H~I : ) 
IiI' 3.'W: - . L indltollll. 1':ll'k,· :~;). 
r IUIlr) en 

Mc_ - mopeder_.' 
.II A Il'O- ,\ IOB I I. ) 111 ~oo ~iiljp~ Irpl 
p li el' j (]('Ia I' , B ~('h!l li z h t\I',It, 'l'ii I' II ~ 
,jö 0292/ :)03 22. 

t'tE S I'; R\ ' U , \ ' e:-: ' HI. I.anll,,' III ,n. 
:!5 '7(" n-tll ~ p l':'i ll g'~ld~!-l 11101 :!: - i 
fl' im A\'A 1!,'n lH't! :l:!. ~th l m Ö , 
Tpl fll n~ I~ 

.\Iop~r)( 8TF.R ! J:;()I ' I ' llill ,~ III , kolv 
:N- :- )[olol'j'PIIO \'pJ'i fl g' ;\1 0 J Ot'· 
Ij iim'.t. ~Hi.f!eu 

)[OPIo;J) T ,\\·LAH E. Ilet iir enl,plt 
o(' h hilligt att l l'i m lll H mop€'d~ n 
:i udn UJlP ti ll .=J- - (j h k och ih'C'r 
t OO !nn/ tiLn , .;; "U lI trör lj ~n o('h 
liitlfnl t liga t rimn in;:s i nstrulit iOller 
P :1 S~Rl' a ll :l llI opf"d pr 1~ lI d. .. :;)0 
mot postföl'::-d ... oU I n ~enji) l' s fi l' lll a 
[ö nÖ\·e r"" 1. A,-d ~I . 1-:0 ' n , St ,,,-sra. 

)rO TO n Cyr' Io;L DIr. L A H, hegngna
de t ill d e f l e~ l3 m Ur ken SW r-st 
t bL'n. ll sch e n ~ [oto rnl'm fl Ll .J A l:.t, 
O liveda lsg. 3. G b g . T el. 12 6034_ 

)(Ol>EDI S 'I'I~ U ! S ä nd 1 :- i f r' i 
miir l,:: e o och ~' i f:. ,' ,'!i l' sto l'a rp· 
~P I'vde l s lul tft l og' ~ I O ' 1 1()R , HOilf(S. 
.så{!PIl T p l !=to 

"'.i. 
ALLT F öR b1lt b ,vggu ra ma tör e n , 
b" ogg~atSe l" l'itni n gal', pl y w ood , 
li m, håt"pi l<, trilsk l·UY. rattar , be
s J:tg. Mich igan Rpec ia l p r opcllrar, 
motorer m. m . [.':fl [J . G n stafsson , 
Box 7124, Bor lll nge_ 

BÄTBYGGSAT !':Jo~ R . R agette 60 -
\\" ijko-'pot't, seg'eljoJl en Moth AB 
Re r g-mans J iirn. >l un llhyherg. O / 
28:?5 5 

I3ATB \ ' (;G ;:; .4'1'SER t ill 111010roå
tar :'iamt d en internat iOllell a se· 
geljoll en ~l o1'h \\"i jko - l nd rrstrier, 
l Jäg'f>l'i-ol"ens (;n ,.fI , I IHg-eJ'Slen, 'l'el . 
08/M:\.) 00 

SJilBÅ 'I.'-~R a,· helHömd 3I1mog'e 
typ i ;;r I ns fi her, fur'u, ek. Il'Inl1 og· 
n ~r. L ågn p r iRel' Ofrert mot POI'to, 
Tillslaiv Aneslled, Box 7. Y tad . 

B 'I'PLY W OOD. B1ltbyggnr'e, 
hobhl'snickure "ilod Eder ti ll oss 
niir det gii ll er p l ywood för båt
hyg~f-t. Ful'U, Il'Inhog-ny finnes 
n II t id i lagpr, n. ll a tjocldel,ar och 
standardformat List\-e l' k. mahog· 
nr. e l" teak Ri n g e ll e r skriv, 
vi Himn:1r fl ll n tJpp l ysninJra r kost 4 

nads f l' itt, AR La~el'rö rsiiljnjngt 
Södra Stations/, ~ledbo rgarh ulld . 
,Uderg. , Sth I m SÖ Tel. 44 62 21-
BÄ'I'PJ. YWOOD, Vi lager för a ll 
tid garanterad håtpl.vwood av 
furn -OCh mah ogny i tjock l ekar 
frän 4 ti ll '18 mm. T ill sk";,, oss 
ocll negiir b r OSChy re r ocb p riS
lis t a so m sändes ko'tn n d s f ri tt. 
AB SER I El S T, Mario P l'iis t 
~årdsgata 40--4? ~" ..... r", h n l m ~.; 

T e l. 44 35 42. 



lCr()U TI:l .. \'r:-;K I '.'N. hl'o:-;,,-· l l.\"I" m. 
plO HOg'g'entill. Jt. Ui;t:,!;. :!fi. ~tIl IHl . 

BÄ'. ' !\ R , byg.2~flt .... el.'. beg:ir ,H·ORp. 
UI'anJund s stil h.\·gg-ed, Äde-Ifors 
M,'uk , AI,eda Tel. Ädelf01's l~ , 

B ,.\'J"I' IT. LUl': I14iU av a lla s l" l-( I'å,' 
;\ i fÖI'Ul fl ll1i :.rt fl' ful Q:S~ . 1-\. .. t ii log' 
Bl o t GO ijJ'e i rt'iID ~il'J\:~n. A . :-;JO
GJ{E~ & Co. Box '1721, GIIg" ]7. 

~T~~G, SPQBTBÅTSBYUGMAT~ 
3tlOX I60, lilpl Ila "I i ",,1"1':1 Ililli g . 
nu , Sv , t , " JJ ol)h.l'-Til lJ'iille", Box 
7. y .... l:ld 

\' .'11~'l'EN>jliII)OU ~O:-, >jUl-( Il a l , 
l engl·ell. A liu ::;. 
I' .oi N .<\(~HA TI)J~IAlt rö I' n ftgra 
tio!' 1.:=-111 Ni gUI'a en h:1tI110101' a\' 
Pil I11P - motor. Ritn . o, 31'h. - h es kr. 
enda,t 1 :60 + POl'to, \\- A r. LIN, 
• t\.xd . Båt. P I·Öl.V. 3, rl' ,iml·fi.dalen. 

~ rG N ,\Ll" I STOT~R R fö r I)åtii;ra l'e. 
\\'a ' \\-3 I-I and('lsa genlni' , Box 
1;;0 ;'\1, Sto~kh o l m 15, 

n ,\TlL'lTT 3:;:- , " - il'p, hlock, 
(Hic k oc h suffletthe-... dng- m . III. K a
h tl og g L'Uti S, Hanc1elsril'llw K . fl 
K ftL' l Sson , GnoFi jö. 

l ' TO)lB,-)IOT, Trim 8 hk 42" :- , 
,An.' ldm. n hl\: 320:- . Jol1I1 :-:on 10 
hk 9-;\0:-, P e nta ]2 III, ,150:-, 
l~ ,· illJ'. 50 hl\: 6.-W:-. Xya v(\ \·S t'a 
kar t : Penta P21 4 h k 2,) :-/", 
!:l, Larsson, \<:1'Pllii , ,' , 83, Holal .. , 
Tel. 141 19, 
O !-\ NV . .\. ~ O ~P('C, 1)1'011. I i II EdIlI'. 
. Tohnson ]0 hk Ila~~ . hl. n. Spf"f'd~' 
siilj es f(';I' 90:- . .Andel'.... Lund 
,h'öm, OS/ 2784 23, 

I N O)IB.:\IO'I'. l"i\,'p-GiHn 12 BU , 
12 hk I'Crl O" , 1.000: - , Bl'iinsl elank 
30 I nv I<01l 1l3 " 65 :- , L , !l all, Sla
tion~g. 5 A. y nsterdl ... Tel. 111 25. 

EVINR1' O" lO l,k 196] + h -åhlad 
:\li c ld gall I11'0 p . p;tf.:;s. t . ~J)~c(ly . 
I~j Hivliug'skl·l!·d. Kon t. 1.300 :- . 
']'1'1. 08/~8 33 38, e, 1.7, 

JWA Speec1 -C,H', Detaljer, hYl!g 
::;ab-ie t" k;)1'kl nLgn:lI'. nUI!. 2 mod . 
)(! :- , R e k\' , p,'i,l fng - f. \Y eJJnnd 
AB, Box 29, Rp!lng-a, 01'/363626, 

LJrnn, i ,'ostfJ'itt st1\ 1 ti ll v föl' 
df' fI(>~hl uihll· . ej 2-ta ld. Regiil' 
pl·i s. ~lotol'( :\ . U. n .jih· ldund, 
l [a ,,,fOl'S , 

J.JCUO)\MPA R E finn 8 i I'ost
f,'itr. lätlllletaJl , " )"'"hetnd s tilI 
pUH, SV" "tplåt nll ca 100 mod 
H e in' IHi sl uppta ,' också and ra 
rese ,'vd" lar fl'ån A OTO BERGH, 
B ox 110 12, O bg 17, 

J;- ()I{~rEI .. - I{ kata10g över \· flgllar. 
HIH1· ,)I·e l.' , d~i('k t fmgal', verKty~ 
oc ll övdg-o tilJhehj)1' m . 111 . ::;Wnd ~F; 
)l1ot 1 :50 i frim . f l'un COllny :o; 
( ' ~· li.(I] & 1\ [oro1', S. Ji:l l'nviigsg. 21. 
\'äxjö 0410/ 17] 21. 

BI !-ÄGARE! Gratis sändes pli be , 
I-(iil'un 1903 års katalog innehlll 
lallde nåsta n a ll t illom l'esen "Tde
la,' och tillbe ll i; r til l lägsta priser , 
Ohs, Vi föl' endast viUkäml a kva 
Iite t"mäl'l<en, Specialitet: Ljnd 
ll~impare, s tötcHiDlpare eJ. r eserv
delal' och utrustning, ~llCRO , 
A nd e ,'stor l)· 
J .Lovn o, R"f:NAUJ.T J'eseryd , o, 
OJ·ig.liJJheh . Rtl nde-s på dagen Yi d 
best, Ring el. ,lniv till SÖdCl'bil , 
Gotlanclsgatan 74., :';llJlm SÖ, TeL 
4068 Os. 

UTUUSTA lUt BIL BILLIG1', 
K "alitets-U II lJehör till uettopl'i 
.pr, I II. kata log mot 1:- (rim, 
Ah'e- Bil. Box 138, uge 2, 

' U I';I'ARATIONSHANDHöCRER 
FÖR BILAR , Chel'l'olet 1949-52 
lO :-, C hevrol et 1955-56 30 :-, 
Opel. alla moLl, 1949-52 20 :-. Opel 
a lla mod , 19M -G? 30 :-, Opel allo 
mod, '19-;\8-59 45 :-, 'Saab 92-92b 
]9~0-56 18:50, Saab 93 25:- , Sim 
ca Aronde ]952 -55 6:-, Va uxllall 
1': 28:-, Vanxha lJ F och PA 42:-, 
'Volkswagen 1949-58 18:50, 'Volvo 
p V 444 -45 1948-58 18 :50, Alla böc
ker är pli svenska och lämnar 
full$Wndig beskrivnin~ av kon
stru ktion och r eparahonsteknik , 
Jnnehäll er alla nödvändiga tol e
"'lUS ' och instä llningsdata, Hund 
ratals bilder, sprängskisser och 
helsides p lanscher, Tryckta i stort 
format. l~öRLAGS AB 'l' EKNIK 
OCH PRAKT IK, Box 733 
Stocl<holm l, Tel. 0158/ 21078. Med 
• mi.irkta böcker Imn ocksll er
hållas genom bokhandeln, Porto 
och varuskatt tillkommer, Lev, 
även till Norge, Dalllnar k och 
Finla nd , Vid best, uppgiv lirs
modell. 

. 
L J l:n n , i ,'o,If' l'i tt ,titl tlllv, ri; ,' 
de fh ' .... ra hilal'. p j 2- t:lkt. ]:p~ ~il' 
p I·is. ~jotol'r. ~. U, 13jG,·lduJld . 
llu g-f'o l·s. 

II]J.-, ~1 ()P I~n- & C\'K1'; L'l'lLI.
B~nc;n . ~r kata log med PI'hjll 
t.l:lIHl p ' till :!O % l'nh;1 11 llJot 1 ::)0 i 
fl"im . .... 0111 ti.lpJ' l lPja l a~ "id l,i; l). A I: 
nURA,\;, Box 20 1 ~t, ~J a lllJ;' 20, 
I{Hl;-r'~y q lIPlI) t ~i II \l :-: t frt:i · :·70/~t. 
Ombu d ~ilkes . lj ög' I ·a h~ltt. E'y 
( jllll Jl1 Tiilld ~t-i rr. Rål,iillan -(jii,' !p. 
IH{AGIiROlif .. I"" \\' c,tfnlia fi,r 
Rf' llillllt n n llphill P f" IJ p l' (: o l'di lli 
LnttlllfJlllernd kl' 1 ~.) :- . Stotdfim 
pal'p :! .... 1'. fahr . I, OX T I,\'p 7fi. 
:o,Ui11hal' Lliilllpnillg' n) l ' framntgll 
J)HlIp11i1lP el . (;I)I'dini. flnnn. :ili 
fifl kl' 80 :--/ s t , T e l, 019/ 18 ~1 i!l 
Id , 11 - IS, ö r e hl'o, 
IjJLJ S''' ·I~ H., T i\ VLIN(j:ooiFC'R .4.U . '; . 
R f'g'.:.; krltal' ::tv sjii l\'lrHft:1 l1d fl' 
pl ast. F~i::;( e l ' \';tl' so m he lFi t p{1 
biJpn Il ta ll nit Fi lm dll . PL' i F:ex: ;. 
,jffr or 4:- + PO "I" O, Snallh I~y , 
A \'f"x. Box -IOHJ , J ö nl\:ilp ioll. 

B";G , CV -4 -d e J. Box 3067, Ti e "l) 

,.n1~jb~1 

.\L(iDl'; LB1::N. av hok I,OT1 i K I~i) 
I'und a eller fY I·I':.llltiga · lII ed ri.is t · 
platta . TI';i\' ila : 20 (' ni 2 :25 pI' s t . 
:1':='" l'nl 2 :70. -Ifi ('m 3 :Or;. '-)5 cm 4 : lO 
I{ona(]p i rea 1\, nlll l lOg,'II)' pil e!' 
s nHthh·kenHle. 20 i ' fIl 2 :50 JlI' s t. 
:~1 cm ~{:- . 4n {' III -I :- - . • 15 \'111 -I ;;}O 
Irög- k\'a li tet :-;iillde~ mot l1o~tn) I · · 
, .. dio1t. A L ul·l'! .... on F :.lI'k 31. Ve nn . 

~ I liA.N S.' .\l~" Il Jå ll el'a sa lllt rö r ' 
g-;v ll a . ' l"i l\TU. · tpulla . - koPPI';! . 
-10-0111:1. - ni (' kln m. Dl enli:elt oe ll 
!li lli g-t. ·u til n p l F:; t ,·.i m Vår::! uH 
t'ecept ILit' I~ I' k()n :sten . I·;ud . 9 :00. 
:-IOHnp OST, I'; ligev, 27, S I,pll efJefi 

:'iE lUT ,\ I.I.A GRABBAR! :;;kl';" 
e ft e l' d'lI' uya knta l og med se
lIa ste nytt i LllI gd olll :o: ldiid el' fd'lll 
CSA ol'b kOIlUnefllf" lI . Kn la logclI 
inneh ull('1' ovan li gt] f)(: h sd\ dU
kDJllIig-H k,liid f' 1' ne f'I ('~tn \'nL'Ol'nfl 
a'~ l' ej ntt ki')1il i någon nffiiJ' 
Ca ,'1 '80ns I mpo,'l, A vd . T .'\" 
Falkenb,,!').:-, Ord('I'.el , 0346/ 103Rl 

XO)l OG RAJlI BI~ Il.'\ " N'ING ,\"R. 
l~ tf()l'e~ 8it mt llJlps t ii lles eftf' l" g- i v 
nu fOl'm ler oell / elle t' \'"il l1,:o l·. [ng. 
I Pe l·::!son . ' ·etP\' . fl . Lä ngebl'o. 

TEL1;;r,Anl~L , lel. oheg" felfri. 
120 Lll 3 :-, iO 111 :2 :- . ;; 1'1111 
fraktf ,'it t. Al" rOPJ;;LAR. Ri<ede-

TAG 8'l'],G l<~T Nl:! TlJ. L "N 
"i\RLI) 8~lAI{RN'AD , Nu Il a " Ni 
cban sell alt inlllol"tenl nlrol' f.ö r 
Pil bjJli g penning 0('11 sälj a med 
1l1,Yc l\:e t I!od f ÖJ'tjii lli't! Skriv re· 
dan jdfl~ fOrtel' usa " Tmpol'than 
d f>l skn l a logen & hnportnlu r kna
den 1963" .. . som 01l1:spiinnel' 37 
Iiiuder 900 exportörer, ~fiingder 
av förmånliga V.HI'OJ' ex. Camping 
- SPOl't - llobby - Moto,' - Popu 
Iärart, - Modeval'or - Stereoan 
läggnjnga r ~ Swimuiing-pooJs m.m. 
Tmporlinformation m, översättn, 
- s om bil, - gÖl' d et enkelt föl' 
ElI' att beställa frän ntlandet, Ohs! 
Helt Iwmplett - endast 9 :75, Gra
t is ! NyhetsbulJetiner med s ucce
a l'tiklar frlln företag världen över, 
International Tl'ading, Avd, tf3, 
Box 2014, Motala 2, 

FEM ST , lättså lda artiklar mot 
10:- i postanv, Katalog 1 :-, 
Ombud s öl'ea, Partiköp, Rålläl 
la n -Gävle, 

• 

106-.")00 I~: X ·I' IL\ /Y I': ( ' R .\ fiil' ~- .'3 
t im eu!i.p lt' :ll'hPtp kHIt ~i tjiin:l 
!.!'PIWIIJ att I H"xt~i1 J :.1 ".\II\'i ~1I fil I' 
!.!od eX t'l'ilillkolll !";l" PI 'l$ 4 :- + 
porto K r: 11;1'1 I ~:-:""o ll . nJ'Pja J' 

, 'ii uPII 2R. Siif].'>I·r:i l ip 

• JO !-\U: I.\I BO~~ I I'; H ~TOJ{\,. 
1'=-I:-O:-ll1cl e ra 1'1 h:ll' J !lP HOllllip l' 
Upplf' \Tt II p s tora l~;\- lill~;IJ'lIn:-: 
t j " "" n i 1lg' Exldn s h ':l llild f:l j·. 1' 1'i ~ 
1:7;;, [:'\Tl1l';SS A:'\TA RM' lc H, 
LOPP illne ldl l lpl' 1,1. n. (If' IIl f':..;t 
I':lJflnnde Inpp !-O IHlI kiil'l :-: :1\ III:i~ 
farna r·au!!i(). .\'o ,-:~. 11 :J'\'ll1orn. 
Hra hhHIll m . f'I PI 'i:o: 7 :;)0. n~ 
Jo'öHLAGET, I,'ad, 12R ",-fl TU . 
\, ki llinghy ,J-. 

T~' :\NA PI·: l\'( ;'c\H, 1:.. . .\ FH I 'I' .B : 
\ ' i Pl·h.i lider ptt il nta l 1)f'I· .... OIII-'I · 
upp t ill 100:- pr \'f'c !w 11101 e ll d . 
2 till) . IH d ... ~ ( kvi il)) i h pmllleL 
:-:i.illd 1 :- i f l·im . :-iM prllftll PI' ~i 
ll ~i l'lI HI L'e lIlJplysnill;!Hl' nng. f l'i 
l i d~sr:--:sp l :..;ii ttllingpn PO:---:rrOR 
DEn, P oslrar'l, !l002, GUvle !l, 
, ·lNN K R Nl~ Univ.tipssy .... t e lll 
och nlptod :ltt ll t l'ä kna \-'dll:;.;;t- ~ 
(·l! ~ll1 .... ell . EndHKt ::! :70 m . porto till 
( ' h . S.\·1\"i\ ll . SI\:i1jpv. 28. Daud('l'.\-d . 

THE 81' , 8 1I.RADJO, racl iom utr . 
t h:1I1dsp. 3 UnJ1lI1l811:!. mot 1 cl 
spis, mC' o . hildel L o liluJ m~iJ'k 
Allt nn:-;kaff. aJnlllill.g'jllt. lit föt'e~ 
hill u , m fl Sv t "A r.~" Tf A , Flox 
:~] 37 . Stoe kliolm 3. 

F ILAT.r';LJ S 1'1';U! I \':11':1 fYlIclplÖ 
!m n ~i få f, ' im:i l'kp lI upp lill ;j . 
d llhhl n vi it'rl ('t! ons. 01. llliil');;'P II 
i 0 1 pk ... j pkt po rl opl 'it t. Pl'i~ p,' 
pkt- G :- . H . Zilll pr . K OPPfl l' C' 2H. 

(_I~_~_f~~_:_IO_~'~ '-' ::: •• :-:I-=L'"'8=· -;,,:-:,-:-; '"'E'"', -,-, )-, -:-t"'oo-::-:-
lIletl tillb . 1 $t . luft;.!f" \' :il' I-THnpl 
IlI ed -I II lngu .... iu 75 :- . 1 :-;t. ~i"·(> r 
pi lIllOIOI' f1("f. 1()O:- ] x l. h(~ nl'\ill 
tnuk t ill dito 2;'}: - . 1 :-ot. il \'U:l Bo · 
lIill g-i'o: I'ÖI' oc h Ijll(1 fl iin qHu'p :!;,:
l ill dito. 1 Bo t . 220 \'olt~ motor 
f ,'ån '!I'f 35 :- , 1 st, 110 \'o lt . 
1ll otO l' lIl f"d t l 'an:sl'O l'lll atO I' 3;): 
KjplI E I'iksHon, Il j . Lundhom :o:v. 
,j!l, Kirllll a C, ' l' ,,1. 0980/ 116 '10' 

PL \ ' WOOD 60X-lO, 15X3;; cm « 'n) 
I sot. 4, G o, 8 mn, e l. en1), + o, 
6 mm. 5 I..:v m In :- + frakt.~ . g 
Rn"-nson. Rox 2:i9 . .'\lvHn~e ll . 

NY;\ GR,\)I.\ IOJ' flSSIUV'"{ 17 
(' 111 45 \' . 10 Fit 17 ::)0 + pU I·to Ho:\. 
:lO, 8"skede l , 
'~J~N P Å T-IP~ HIPd hjmp av d e t 
sen F:ut i ollpll a SB - ~ .\'~lel1l f't SO IlI 1111 -
der 1962 inb,'ingndp ä t kons l!'"I, 
töl'pn \'it n. t e t· ll:~l t loh'a, 88 (> h ·ol' 
samt 363 t i o,' , OIJ", SB-S)-stpmel 
Rom tagi t 3 å l' att kon:-;t I'uel'a ~i l' 
ett ol'iginaJgyst e m. \dlket uld"ig
tid iga r e yarit till ," III " Synner 
ligen effekt ivt . 11'nntnsf' i s kn 
\'it1stmöj li g heter . SiilId". mot pos t 
förskott 12 :- + Ilo ,'tO, F IR:\fA 
BOHAS-'rIPSET, Avel , K. Flox 
100:55, Borås lO, 

13·'·' • . 
ZEISS NETTAR 6 X 9 l: 3,5, G, 
Lin<lsten, Finnb,\'. 11 B, H iUl efor s, 

LJUDPROJERl.'OR 16 mm, ev, 8 
mm, Utomb,mot, 8 hk, Skl'lvmask 
B ,Lar sson, Ekenilsv, 83, Motala . 

R, R, l el. 2 kan , eJ.mot, l fas 
220V mins t 'h hk omkr, 1.000 \'/ m , 
O, Gredsög, Kalm3rg, Il, H ill: 
singbol'g 330 74, 

>j.'\NJ) ,\IU:- ~lOl'TAGARF: J'i; "III ~d , 
hon.nI J'llnlldflt "S upe l'pllolJ c" , 000 -
I\:iind n \' TeJestn ·pl sen . :! st. 
1;: 011lp1. fllllwtP I'. o t)f",$:rHg'n fHlf1. "il, t 
pri~ HW:- fö l' h fldn. :'-; ~il.i . fl!. h.v t . 
mo t ii opell ahil lljnillnl 1"1. pl'lst 
IHlt . Eller f'ö(·:-ol a g-.. \llt !lcakt:ls. 
I. .\II cle l· .... sO Il . Hd:\: :)a. L ng-an . 
0372/ :l00 16, 
\f{)p v,H S/iO'rli: H, ]:lO noil. 10,\'10" 
mot hl'it hnn (}:-ope l al'fi . Lillflhnlm. 
1':lI'k\' ii g'f' !1 3.1, llRIH.l e ll. 

V ä r e1'fekti\'t\ l\: o l'res Jlolld e n ~ l;:tll'l'\ , ~Olll 
ä l' gjord a" experter. ,gel' El' a llt Xi 
mä.s t-e \'E'ht föl' teori)lJ'oyet. Spar dy r 
ha l' tid () tOO-tals kl'. En god \'Lin ger 
8,· kön"ana. L: p pl,\' :·m i II g' 3n~. övnings
körning- 1llf'c1foljel' H eIn kl1 L'Se ll mpd 
rl'Ag~fol·mllHil' . 12 lire \' i fU l'g, Ro m 
l'Hltas HV pxpel'te l' ko:o:la J' {" IH1:U.;t ~3 :- , 

Bo", 60~' 

S thlm 6 

~älld IIllg Olll .~ . IIJOI po .... , fiil' f:: kott 
1\1' :-t~:-+ PO I'10 El' 1\: 111':-; i hi lt f"o l' i 

:\anlll .. . . . .. .. . ..... .... .. ....... ~ 
C> 

."lll·(,~s . .................... .. .. ~ 

l'o~tad l·e :-. s ... .... . .... .. ........ :-

JAPANSKA 
HITACHI-TRANSISTORER 

2SA-15 = OC44 .. , .. .. , .... 
2SA-120D = OC 45 
2S9-75OA = OC 70 
2SB 750B = OC 71 
2S9 -7109 = OC 72 
2S9-1560A = OC 74 ...... .. 
2SA-2340C = OC 170 , ...... , 
2SA-235OA = OC 171 

Kr 2:25 
2:25 

" 2:-
2:-
2: 

" 2:75 
" 3:50 
" 4:-

JAPANSKA 
TRANSISTOR~BA TTERI ER 

Nyinkomna 

UM-l , 33x60 mm , 1,5V , läcktäta 0:59 
UM-2 , 2SX49 ,, 1 ,SV, 0:63 
UM-3 14X5O " l ,5V 0:35 
006-P , 26X18 X 48 mm 9V, 2.28 

TONBAND, TYSKA 
m_ fl. 

3" 300 fot double play 
5" 1200 " " " 
7" t 800 " long play 
Nettopr iser exkl. varuskatt. 
ra batter på förfrå~an , 

Kr 6:50 
" 17:50 
" 19:50 
Mangd-

I NTRON le A-B 
Birkagatan 17 (invid Sot Eriks plan) 
Stockholm Va , Tel. 30 82 20, 320024 

Tag snabb-bilfärjan 

%NILS HOLGERSSON 
TRELLEBORG - TRAVEMUNOE 

Avgår 11 .00 Avgår 23.00 
med d irekt anslutning t ill Europaväg 6, Biljetter : 
Redan i TravemUnde börjar " autobahn ': platsbeställning 
Färjan går varje dag året om , Överfart etc , genom aukt. 
ca 7 t immar, Ombord finns bekväma hy t- resebyrå er, re se -
t f " "I' t l " h "I I agenter, motor-er, ornam Ig res aurang , as- oc sa - Otg, eller genom 
skapsrum , kiosker med tullfria varor, gen~talagenten 

• 

RESO RESEBYRA, Baltzarsg atan 20 A 
MALMö C - tel, 040 / 71970 

~L/NJEN 
9/(.3 l ' EKNII, fÖ l' AI .L-\ 4:i 



Det är något som saknas
och det kan Ni vara g/ad för! 

Försök att hitta en undervattens
skarv i det strömlinjeformade växel
huset hos en Mercurymotor ! Lön
löst, det finns ingen. Den enda 
befintliga skarven sitter så högt 
upp att den kommer dryga fem 
centimeter ovan vattenytan när 
båten planar. 

bankar och gång i vass och snärjig 
undervattensvegetation. Det saknar 
den gurlclika utskjutande spetsen 
som kan haka i och har i stället 
mjuk strömlinjeform nedåt-bakåt 
-riggen glider över • • . håller 
undan växter så att kylvattenintaget 
går fritt. Det senare är inte minst 
viktigt för svenska förhållanden! 
Mercury saknar svaga punkter
men har desto fler starka sidor! 

För ytterligare information, kontakta 
närmaste Mercury- återförsäljare. 

Generalagent: 
AB N. K. KRISTENSSON, STOCKHOLM 

Växelhuset är alltså gjutet i ett 
stycke. Skarvar, luckor, bultar och 
packningar som kan orsaka läck
age och förstörda drev är helt bann
lysta. Av sagda skäl kan test
förarna på Lake X, Mercury
fabrikens egen marina provbana, 
jaga stockar och andra utplacerade 
föremål med motorerna på fullgas 
utan annan verkan än att motorn 
tillfälligt svänger upp. 

• mERCURY 

Själva formen på växelhuset bidrar 
också till att Mercuryriggen klarar 
flytande hinder, passage över sand-

46 TEK N IK fö r ALLA 9 / 6 3 

6, 9.8, 20, 35, SO, 65. 85 A 100 h .p. outboards 

@ INTERNATIONAL MERCURY OUTBOARDS LTD 
aubsldlary of Klekhaefer Corp., Fond du Lac. 

Wisconsin , U ,S.A. 

TV ÅT A LLA 
(Forts. fr. sid. 22) 

för de hittills använda meter
vågbanden (VHF) upptar mer 
än 100 stationer per sänd
ningskanal, måste man räk
na med att olika stationer på 
samma kanal kan komma att 
störa varandra. Hittills är 
mindre än en tredjedel av 
det europeiska stationsnätet 
utbyggt och störningarna 
stationerna emellan är av 
obetydlig omfattning. Men 
allteftersom stationer kom
mer till, kommer störningar
na att öka och det kan där
för i framtiden bli nödvän
digt att komplettera VHF
nätet med ett antal stationer 
inom decimetervågbanden 
(UHF) även för program 1. 

Den av stationerna som nu 
är mest störd är Hörby, som 
sänder på kanal 2. Speciellt 
sommartid är störningarna 
från främmande sändare svå
ra. Detta gör att mottag
ningsförhållandena i statio
nens ytterområde, runt skån
ska kusten, tidvis är otill
fredsställande. Att täcka den
na tättbefolkade bygd med 
konventionella slavsändare 
är inte tekniskt möjligt, var
för man istället kommer att 
begära medel för inköp aven 
UHF-sändare för försöks
sändningar från Hörby-sta
tionen av det nuvarande TV
programmet. Denna sändning 
kommer således att ske pa
rallellt med VHF-sändningen. 
Räckvidden för en sådan 
decimetervågstation väntas, 
åtminstone under UHF-ut
byggnadens begynnelses kede, 
kunna täcka större delen av 
Skåne. Erforderliga slavsta
tioner kan då mera stör
ningsfritt försörjas med pro
gram genom relämottagning 
och i sin tur återutsända pro
grammen på sändningsfre
kvenser inom de nu använda 
frekvensbanden. Härigenom 
får man alltså en tillfreds
ställande mottagning på be-
fintliga mottagare. , 

För att ta emot ett fram
tida andra TV-program på 
UHF fordras däremot att 
nuvarande TV-mottagare 
(avsedda för endast VHF
frekvens) kompletteras med 
en UHF-tillsats. Den övervä
gande delen av de mottagare 
som nu säljs är dock så ut
förda att de direkt kan an
vändas för UHF-mottagning. 

Våglängdplanen för UHF 
upptar för Sveriges del 111 
stationer för samtidig sänd
ning .!lv tre program. Ut:'över 
dessa större stationer får 
också ett stort antal slav· 
stationer med lägre effekt 
uppföras. Detta innebär att 
det kommer att finnas möj
lighet att samtidigt sända 
fyra TV-program, inklusive 
det nuvarande, över prak · 
tiskt taget hela distributions
nätet. 

För att täcka hela landet 
med sändningar inom deci
metervågbanden räknar man 
med att det krävs 123 statio-

KORTVAGSMOTT AGARE 
FOR DX-NING 

LAFAYETTE HE 30 = TRIO 

Lafayette HE-30 är en 4-bands 
mottagare för MV (550-1600 
KHz) och KV (1 ,6-4,8 MHz, 
4,8-14,5 MHz, 10,5-30 MHz). 

Amatölllettopris Kr 535:-

• 8 rör plus likriktare 
• l. HF- plus 2 MF-strg för hög käns

hghet 
• Inbyggd Q·multiplier 
• Elektrisk bandspridning kalibrerad 

p å amatörbanden 80-10 m 
• 0---100 logg-skala 
• EHektiv störningsbegränsare 
• Stabil oscillator för CW och SSB 
• Inbyggd " S" .. meler 

• ~~~f2~:å\l~~d~V för 10 dB signal! 

• Selektivitet: 0,8 KHz/6 dB-lO 
KHz/ 60 db (med Q·multiplicr) 

iTHIOFLEX I· 
NAT - OCH FOGKITT i pastafo rm 
- självvulkande krympfri syn-o 
tetisk gummifog l OO%-ig vidhäft
ning och elasticitet. 

• VATTENFAST 
.OLJEFAST 

• BENSINFAST 

• VÄDERBESTÄNDIGT 

Fackmannens·material nu också 
i )gör det själv, förpackning 
i varje välso rterad skepps
järn- och färghandel. 

A. B. HERMAN GOTTHARDT 

Malmö 7 . Tel. 040/80275 

Tillverkare: 

Bigner & Co AB, Lidingö 3 

JOO.OOO-tals människor, tåg och bilar 
sliter på THIOFLEX-behandlad~färj

och båtdå·ck. 



Luna·63 är nu 
utkommen, i år utökad och 

ännu intressantare . Katalogen 
innehåller såväl enklare som 
mer avancerade verktyg och 
maskiner för hemmaverkstaden. 

Luna-63 erhåller Ni gratis hos Er 
järnhandlare eller genom att in
sända nedanstående kupong . .. -------• LIN DAHL & NERMARK AB 

I 
Göteborg.vägen 16 

ALlNGSAS 

I Vor god .änd Er katalog LUNA·63 

I ~;:: .. : .. : ::: .. ::: .. ::: ........ .. .. :: : .. :: .. : 

, 
I 
I 
I 

RITAREKURS 
Starta mr tekn1skM uthildlllTlg lIIeO 
en ritarekurs per korreSpOII(lplIs 
Genomförd kurs med tJetyg ger 
Er goda möjligheter tJI I pt\ väj 
betalt och intressa nt a rh"t. ocb 
extrAinkomster Inga rörkunska · 
per kräves Broschyr med .l1a 
upplysningar erhäJl es gratis frän 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Avd. TfA. Box · 51013. Göteborg 

@ h~lsvenska 
BORRMASKINER 
MEMA el borr är byggd rör 
kontinuerlig drift. MEMA 
finns som separat maskin 
frän 190:- eller med tillbe· 
hören I MEMA HEM VERK· 
STAD för polering. slipning 
ffi.m. fr . 280:-(rlktpr.). Dess· 
utom finns en mängd tillbe· 
hör för sägning. fräsning o. 
IlUnat arbete. MEMA flnns 
hos ledande järn· o. maskin· 
affärer Rekv brOSChyr 

ner på hög effekt, dvs nära 
dubbelt så många som be
hövs inom metervågbanden. 
På grund av sämre vågut
bredning, mottagarnas egen
störningar etc måste man 
bygga stationerna för betyd
ligt högre sändningseffekter 
ä n vid VHF. Sålunda blir 58 
av de 123 stationerna på 1000 
kW, 32 på 200 kW och 23 på 
20 kW effektivt utstrålad 
effekt. Som jämförelse kan 
nämnas att sändningseffek
terna för stationerna i det 
nuvarande nätet inte över
stiger 100 kW. 

Utbyggnaden av UHF-nä
tet kommer att lösas på så 
sätt att de nuvarande större 
VHF-stationerna komplette
ras med UHF-utrustningar 
och vidare kommer ett 60-tal 
nya speciella UH F-stationer 
att uppföras. Ett decimeter
vågnät blir därför avsevärt 
dyrare i anläggning - upp
skattningsvis 100 procent dy
rare - ä n det nuvarande 
metervågnätet , som i slutgil
tigt skick beräknas kosta ca 
180 miljoner kr. 

UHF-SÄNDNINGAR REDAN 
I SOMMAR 

Hösten 1961 begärde Tele
styrelsen att få anskaffa en 
anläggning för försöks sänd
ningar på UHF. Medel till 
denna provanläggning, av
sedd att installeras vid öre
bro-stationen, tilldelades och 
nas tas i bruk i sommar. Den 
en sändare på 20 kW beräk
kommer att gå på kanal 48. 

Under försöksdriften kom
mer fältstyrkemätningar att 
utföras liksom undersökning
ar av mottagningsförhållan
den inom områden av olika 
topografisk struktur för att 
det skall bli möjligt att be
döma erforderliga antennhöj
der, sändningseffekter etc för 
UHF-stationer i olika delar 
av landet. 

STÖRTHJÄLM 
(Forts. fr. sid. BO) 

Vid de prov som Tf A 
gjort med visir kom vi till 
den slutsatsen att en viss mo
dell kunde glida bakåt och 
förorsaka nackskador. I ett 
annat fall kunde detta också 
tryckas ned och pressa på 
halsen. 

Påpekas bör att en firma i 
Stockholm som tillverkar vi
sir inte använder sig av plexi
glas utan av PVC-mate
rial, som bl a i större tjock
lekar används som "skott
säkert glas" och vindrutor 
till racerbilar. Dessa visir 
som firman tillverkar har 
testats och befunnits mycket 
hå llbara. 

Visst finns det flotta hjäl
mar i marknaden liksom det 
kanske ser sportigt ut med 
ett snyggt påmonterat visir, 
men det är inte alla gånger 
det flotta och sportiga ät det 
bästa. 

~ÖRB\.Ål1 
FÖR RIVIOCH AX 

Arets stora mopednyhet Super Sport från Monark - det blå 
segermärket. Provkör själv årets nya fräs.iga ungdomsmodell : 
öppen stil, lätt att komma åt kablar och delar. Den nya helsvenska 
motorn är byggd på erfarenheter från moto-crossmotorer. över
lägset, accelerationssnabb tack vare sitt suveråna utväxlingsför
hållande. Nytt bättre magnetsystem och perfekt förgasare. Varje 
detalj är gjord för hårda tag. Monark ger BLA FRITID - aktiv, 
frisk och glad. 

• • • • • • • • • • • • • • • • 

~NYHETl . . . 
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Tf A: s 
post
order 

Sänd namn och adress Idag . Vi leve· 
rerar omg. katal ogen mot dep.-avgi ft 
il 25.- + porto Beloppet återbetalas 
v id beställnlnQ ur katal oQen på minst 
25:- . 
AB SVENSKA URDEPOTEN , Box 270. 

Malmö l 

EIA:s 

~d"'!!'!:f.ilh;H~ 
Il:e omarl,etmle upploglm 

Utvidgad televisionsdel, 
stereofonisk ljudåtergivning 
och om transistorer 
Handboken vm lä l'a Illr förstr. 
mo ttagarens fun ktioner och hjäl pa 
IDr a t t s na bbt laga smrtfel. Vi 
ba r ä,en med tagit en del h jälp · 
tabeller ocb grnfi s kn ber[ikni llgs 
met oder 

Några rllbriktips 
Sj äl vi nd uktlo nsspo la, 
Kondensatorer 
Elektronröret och dess verkni ngs · 

sätt 
R a diote lefoni 
Mätinstrument 
Störninga r ocb sl Örningss kyd d 
Kopplingsfii l'es krifler 

Kronor 5: 25 
Kan bestii ll as ( r'ån nHnllnste bol\: 
bu ndel pller direl,t frl'ln 

Uo, '6074. Stockholm 6 

A vdel Ding-skontor: 

Göteborg : Rä ntmllst argat a n 7 
Ma lmö: Skolll'Atnn ~1 

DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl . 
Råd och anvisningar I undervat
tenssimning , . undervattensfoto
grafering och undervattensfiske 
för sportdyka,e . 
Handbok nr 20 
Pris 8:- inkl . oms. 

ELEKTRONIK 
FÖR NYBÖRJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand
bok som ger Er kunskaper att 
tränga in I elektronikens fascine
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

Böc l;;c rna sUndes 
möt f)o Jio tr.;r~ kott + I)orto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Bo-, 31 aj - Stockholrn 3 

A n/lii lld lJ eslii llnmgs kupon gell på 
denll a s ida. 

Ordenlliga gre
jor fordras när 
gommelgäddon 
hugger. Välj ur 
vår rikt illust re · 
rade kala log 
som söndes Er 
gratis . 

NY KATALOG! 
,,,eli ritni"gar över: 

Jollar, Katama· 
ran , Rodd -, Hus -. 
.\lolor-, Racerbå
tar, UavskrY8~a

r._r.-;i!i<;~ __ re, Kanoter, Båt-
trille r , Husvagn. 

ModeUmotor er, Racerbil, I od!!lI
bilar, GO-K AR. m. m. Kala log 
l :50 (frimär ken). 

EV E RT NY TRö'M 
Bi-rgpJ' Jarlsgatan 113 e, t h I m va 

_ 1'<- -=- \ VARIABEL 
HYLSNYCKEL 

från 13 - 28 mm 1 Tlllv. av stål , för BIL-
11 ,m . BAT-VERKSTÄDER. 

~ 
Pris kr 57:- Ink l. oms. 
B dagars returrätt. 
WAHNBERGS Imporl 
TyresOv. 31 0. Enskede 

BILREPARATÖRS· 
l,"rser samt tral,tor- och 
bilriklningskllrser om 4 mån 
Fullständig bilverkstadsut· 
,·ustn. Teori med sti11 fllm . 
Platsfö rmedli ng . Pros pekt 
mot 2 porton 

Skövde Praktiska Skola 
Tidan '- Tel. Skövde 70084. 70429 

H ög/'lassiga mode ller och byggsalser 
i skal a lIO. Xven svens/w hus lyper . J 
va r je byggsals medfö l je r GR A 1'15 n io 
lrevliga fjqurer t ska la flO . 

Egnahemsvilla . gul med rö tt tegeltak. 
Typiskt svenskt trähus. Storl ek 150X 
125X 55 mm Nr 1025 B. Byggs. Kr 6:25 
Rekvirera GRATIS katalog 

A HERMElE AB - STHLM 9 

TRAFIKMOTTAGARE 
9 R-59 

F rt' k"" nsomr,,,le: ;)'10-1S;;0 Kc, 
1,6-4,8 Mc, 4,&-14,5 Mc, 10,- 30 
Me. 

Kiiuslighet : 0.5 /LV vid 50 mW, 
10 /LV vid 20 db sig ual-brusför
häl lande. (mill er fö r högsta fre
kvensområ det. Ändå bättr e på d e 
lägre fr ekvensomrä dena.) 

Selckth·jtet : Max ± 600 p/ c vid 
3 dB, 93 dB vid ± 9 l<c. 

Uteffekt : 1,5 W . Effe ktförbruk-
nin g 50 VA . • 

Bandspridning av banden SO m, 
40 m , 20 m, 10 m. Direkt ayläs 
bara f r ekvenser med mycket slor 
noggrannhet, Q-mul tip ler ocb va
riabel selektivi tet, B rus limiter , S
meter. Manuell vOlymkont roll 
(kontrollerar MF-först.), AVe, 
BFO, Standbayomkopplare, a n
tentrimmer m . m. Se fig. Möjlijr
gör mottagnjng av SBB. (Sing le 
Ide baud.) 

Denna apparat kan enda~t erblll 
las från oss eller \'åra förs iiljal'e. 
Komplett . . ... . l{ik tpris 395: -
Byggsats .. - 450 : -
Högtalare SP -5 . . .. 39 : -
Åter försä l jare erh . goda ,·abatl~,· . 
Äveu avb. 
ons : Ett antal mo t ta ga re lik
nande ovanstäende. men av fl lllC
rfkull s k upp laga "Lafayelte B I ~· 
30" utför sä l jes. 

Komplett K ronol' 395 :
BYjrgsat~ 295 : -

Dock ej a t t för\'iixl a mNI I,,·uli 
le ts mottn ga "e 9R -;)9. 

TP-lA 
T ole"nns: ±3 %. 
AC och DC : ~OOO 
fl/ V, lO, 50, 2;)0, 
500, 1000 V. 
DC : 0.5. 2,;;, 2J, 
250 mA. 
Ohm: lOK!? 
lOOK!?, Ul fl. 
d B : - 20 till +36. 
In kL batter i och 
test slad dar. 

95 X 130 X38 m m. Yi kl 450 g. 
Kr 39 : - _ 

K a tRlog sH ndps mot Kr 1: - l 
f J' i m Hl'ken. 

SYDIMPORT 
VunsövHgen 1 - T ... 1. 476184 

i\LVSJö 2 

In I minsta detalj skal
enliga modeller i skala 
HO. 

- kvalItetsmateriai 

Vagnarna kan köras på 
alla rälssystem och finns 
med koppling passande 
marknadens mest sålda 
tigfabrikat. 

I Rekv. GRATIS katalog I 

Malmvagn med öppnings
bara f ickor , 4-axli g. l ängd 
120 mm. Nr 220 Kr 11 :50 

lör modelljärnvägar 

Generalagent: A. HERMELE AB • Stockholm 9 
Säljs hos ledande ho&. 
byaflärer och varuhus. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till _. --_ ... ......... .. .... _ .. iF ir;';~~å;';~i"" """ '" .. . -.. -. ö ... . . . • ........ .. . 

Härmed beställes följande varor, vilka annonserats i Teknik för Alla nr 9. 

st. • _ • • _ . . ..... _ ..... _ .... __ ...... _ .. ............. _ .... ............ . _._ • • _ ' ·0 ' 

st. . •• _ •• _ .. _ ... .. . ...... . .. .. _ ..... .. .. . _ .... ....... .. . .. .. ........ . 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvillkor. 
O Katalog I broschyr (om detta erbjucles). 

Beställare 

Adress ...................... ........ -........... ..... .............. .... ............... -
L Postadress 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

J 



TFAE-NYTT 
f Forts fr sid 38) 

)\ahnö Korh·ågskl ubb. J DX
Alliansens st,rrelse ha~ han n,rit 
med ett rar, till hans ,"erk hör 
o("ks:1 arrangerantlet tur DX-träd'
farn .. i Skåne 196J och J962. Hans 
Dlotta;.:-arc lir en E<1dystone 680 X 
och han använder en 20-nlcters 
inonlhusnntenD. Landantalet är 
dry gt 110. ~Icst intresserad är 
Ilan av J ... atinaJllCrika, siirskilt 
Ecu.ador, SOJn sunt mMnga. fina 
ycrifikatiouer. Niimnns bör att 
,len 28-årige affiirslöreståll<laren 
sysslar med amatörra(lio på le-

- dlga stunder. SM.7TE iir signalen. 
l ' i gratulerar till S!\l-titeln. 

Svensk Mästare 1963 blev Kjell Ek
holm, Malmö, som vann även förra 
året. Här ses den segervane skå
ningen i sin förnämliga DX·hörna. 

MER O M CURAGAO 
BetrUffa n<l e d e n Illa n~"rade rell

c-iösn stor s tationen ,Jt. Curutno 
hur vi rrat fram ytterUgarc ntig'ra 
II ().,gifter. Man berHlulOlr h:onuna 
i gång UH"tl s iindaren, 2;)0 k'V på 
kort'våg, under senare d e lf"n av 
1963 och diirnJcd a\'htsta Trans 
'Vorid nadio i )(onaco. 1 anslut

.ning plane rar man filcdu n att 
hygga F)[-och TV-stationer. Ile 
Jlar docli inte sr, stort intrt~sse fU r 
kort\" ih~· s l ;f!';snaren. Siindaren 1)la
c('ras lä lim utanfi:ir " i iUt'"mstall, 
hUVIHlstud fur Ncd e rlHndska An
tilJ(""rna. liostnad('rna I .. ommer att 
i".,·(·rstigoa .1 milj kr, som s.~unlas 

j hop rlf. frivillig" , "iig . 
. U,,·(·h,ct mer fakta Hn sä har vi 

intt· lillnnat få fram. J)~t sk uUe 
))I i intressant att se hur m,~(·.ket 

a v 1.lan('rJlu som komnu'r att "f Ur
vcrldig·aso J)et (r,r anliOC"S os~,nno '" 
likt att thlssc lwmat IUlll hållas. 
JJ et tar Jllt'r l.in dry g,·t ett rH att 
h~· g;.:-a IIPI' t'll !oJ tation i (If"t hHr 
formatc·t. 

FRAGETECKEN I ARABIEN 
F,;r drygot (·tt år s('d:'lIt kmn 

Idub'wn i kontaJit m ed e n station. 
som inte m Iing·u kH.nnc r till. Porces 
fta(ljo S harja j det l illa ök e nrike t 
PiratklI sten vid Persiska ·\'åk eJl. 
J) r, vi l'ic"li bre{'ct hade s tation e n 
varit i gång en kort period m e n 
just !'tUingt för ombyg~llad . Sedan 
sku ll e man testa för en ny fre
k"'ens, t,,"t~ntllell t I~u IUpJlan\·r.g' , 
O h ·eh·is vn r ,·i intresserade av att 
fr .. ,'ota \'ad re.s u l tate t blivit. Hit
ti ll s har dock a lla försök aU 
kon1 m a i förbindel se med stationen 
,-arit lön iiisa, m e n " j ger inte tUP)lt 
änllu. Ilet kan Hinkas att statio
nen h ' in gats utt upph tira av nr .. gon 
an ledni n g. Så vitt " j vet hörd es 
4len a ld .rig b;i:r under den korta 
tid d('D " lIr i gåJlg på kortvåg. 
1tlfek t~n ,-Or b ly gsaID, baru 350 ' V . 
Forecs Radio Sh"arjah \~ar f r Hlnst 
;n·scdd fur den militära s tyrkan 
på platsen och sköttes heJt av 
.. rh/jUig IlcrsonaJ. ElterforskJ\in~
Ii rna tortsii.tts goivet,' is och så 
snart ,; fått frlun något resu l tat 
kODHner v i att luedd e la d etta ti ll 
li l ubbmed l f'"Ulmn rn~" 

DX-are 
Läs " Malmö-OX-aren" 

organ för Malmö Kortvågsklubb Inne
håller allt för kortvågslyssnare , DX· 
t ips , artiklar, nyheter , tävlingar m.m. 
Redaktörerna tillhör Sveriges DX·elit. 
Prov-ex . av tidningen gratis MKVK. 
Fack 7026, MALMO 7. 

TI'A··KRYSS 9 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser .på 25. Insänd .krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS g", Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den g ma j 1963 . 

Tävl ingskupong TFA-KRYSS 9 

Tite l, 

Namn . 

Bostad 

LPostadress . ... .. ... . .. . ... .. .. , ...... . . . . . . ~I 

TFA·KRYSS 6: Först öppnade rätta lösning hade in
sänts av Leif Arne Jönsson, Oxhagsvägen 34, 3 tr , 
Kristianstad . och till honom skickar vi 50 kr. 25 kr 
var får Cronie Larsson. lohannesbäcksg. 62 B , Upp
sala 11 samt Erik Edgren. Bo. 96 , Blom.termåla. 

1)/63 'I' E K N IK [Ör "\ I .I.A 4 9 



• ••• O(H V"-RT SYRE ~ t-JÄSTiW 
sit.. OM JA.G ÖPPl\lPIR ~~ EN SE
I<lJND i="ÖIi? AlT SlG.NA.LERA, MED EN 
~PlSTOL, L<."~IIS III! 
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--------------------
Till TEKNISKA FORLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott + porto ...• . ... ex. av ':OYK". 

Namn: ....• . . • . • •. .•. .• . . ... • . . • .. • . .•. . . . .• . . . . .•. . • . .. . .. . .. ..•....... . . . • .. . .. •... • .. • ..•.. • ..... ... 

Adress : . . 

Postadress: 

--------------------

Ny, helt omarbetad 

upplaga av TfA:s 

populära handbok 

för sportdykare. 

Pris 8:- inkl. oms. 



En 'y~bi' i popu'ä'r/.,'u88en: DKW F12 

... skivbromsar! 

Här är äntligen lyxbilen i 
me'lIanprisklassen som Ni 
väntat på! En ny DKW med 
en mängd nyheter, som alla 
samverkar till ett intryck av 
sober elegans, kvalitet och 
ombonad trivsel. Se här in
till ett litet axplock på vad 

N'j finner i nya DKW F 12: 

... fri sikt åt 
alla håll! 

Robust, temperamentsfull 3-cylindrig 2-taktsmotor på 45 hk 
SAE och 889 cm3 • Strålande acceleration - från 0-80 
km/ tim på 13 sekunder! • Elegant kombination av tyg Qch 
konstläderklädsel - Skai-Dur - ett nytt, smidigt och be
hagligt material. Mjuk Duracar-matta - skön för fötterna, 
ljuddämpande och smutsavvisande. Ställbara fåtöljer, lätta 
att justera även under körningen. Skivbromsar ger snabb, 
säker och benaglig inbromsning. Rostfria navkapslar - en 
-viktig detalj. En ny taklinje ger förutom ett stilrent utseende 
och utomordentlig sikt även gott utrymme ovanför huvudet 
för passagerarna i baksätet. 

Nya DKW F:l2 har naturligtvis dessutoJn alla de 

väll~ända oclt. typisl~a l~onstJ·uldionsdetaljm·, 

sOJn bidragit till att göra DKW till världens 

Jnest I~öpta 2-tal~tare: FraJnhjulsdrift, 

4-växlad helsynl~roniserad låda, 

elronoJnisl~ oljeautoJnatil~ etc. 
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